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ORDENANCES FISCALS IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Disposició preliminar

De conformitat amb el que s'estableix en l'article 15.2 i 16.2 en relació amb l'art. 59.1.a)
Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març,  pel  qual  s'aprova  el  Text  Refós  de  la  Llei
Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL) l'Ajuntament  de  Puçol (València)  exigeix
l'impost sobre béns immobles conformement als preceptes de la citada llei, i disposicions que
la desenvolupen i complementen i a les  normes establides en aquesta ordenança.

Article 1r

La naturalesa,  fet  imposable,  suposats de no subjecció,  exempcions,  subjecte  passiu,
base imposable, base liquidable, quota, meritació, període impositiu i gestió d'aquest impost
es regirà  pel que es preveu en els articles 60 i següents Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març,  pel  qual  s'aprova  el  Text  Refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals
(TRLRHL),  disposicions  de  desenvolupament  i  complementàries  de  la  Llei  i  del  que
s'estableix en els articles següents d'aquesta ordenança.
 
Article 2°. 

L'Impost es gestiona a partir de la informació continguda en el Padró cadastral i en els
altres  documents  expressius de les  seues variacions  elaborats  per  la  Direcció General  del
Cadastre, de conformitat amb el que es preveu en l'Article 77.5 del RDL 2/2004, de 5 de
març,  pel  qual  s'aprova  el  Text  Refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  i
disposicions de desenvolupament i complementàries.

Article 3r. Tipus de gravamen

Els tipus de gravamen aplicables per l'Ajuntament de Puçol en l'impost sobre béns
immobles, a l'empara del que es preveu en l'article 72 Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de
març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, són els
següents:

a) Sobre béns immobles de naturalesa urbana: el 0,533 per cent.
b) Sobre béns immobles  de naturalesa rústica: el 0,50 per cent.
c) Sobre béns immobles de característiques especials: el 0,742 per cent

Article 4t.  Normes generals de gestió dels  beneficis fiscals en aquest impost.

1. La concessió de beneficis fiscals (exempcions i bonificacions) en l'impost sobre béns
immobles,  és una qüestió  de dret  que els  interessats  han d'al·legar  en els  terminis
corresponents d'interposició del recurs de reposició regulat en l'art. 14 del TRLRHL.

2. Els beneficis fiscals es concediran, quan siga procedent, a instàncies de part, sense que
els efectes de la concessió de beneficis fiscals (exempcions o bonificacions) puguen
tindre caràcter retroactiu.

3. L'acord pel qual s'accedeix a la petició fixarà l'exercici des del qual el benefici s'entén
concedit.

4. Els  beneficis  fiscals  que  siguen  sol·licitats  abans  que  la  liquidació  corresponent
adquirisca fermesa tindran efectes des de l'inici del període impositiu a què es refereix
la sol·licitud, sempre que en la data esdevinc del tribut hagen concorregut els requisits
legalment exigibles per al gaudi de l'exempció, llevat que existisca previsió expressa
sobre l'aplicació o efectivitat del benefici fiscal.
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Article 5é.  Exempció per motius d'eficiència  i economia en la gestió recaptatòria.

Estan exempts en l'impost sobre béns immobles:
a) Els béns de naturalesa urbana i quota líquida inferior a 6 €. 
b) Els  béns  de  naturalesa  rústica  quan  per  a  cada  subjecte  passiu,  la  quota  líquida

corresponent a la totalitat dels seus béns rústics situats en el municipi siga inferior a 6 €.

Article 5é bis. L'exempció a Entitats sense fins lucratius.

1.  Estaran  exempts  de  l'Impost  sobre  Béns  immobles  els  béns  dels  quals  siguen
titulars, en els termes previstos en la normativa reguladora de les Hisendes Locals, les entitats
sense fins lucratius, excepte els afectes a explotacions econòmiques no exemptes de l'Impost
de societats. Tot això, en els termes i amb els requisits recollits en la Llei 49/2002, de 23 de
desembre,  de  règim  fiscal  de  les  entitats  sense  fins  lucratius  i  dels  incentius  fiscals  al
mecenatge, i en el Reial decret 1270/2003, de 10 d'octubre, pel qual s'aprova el Reglament per
a la seua aplicació.

2. L'aplicació d'aquesta exempció estarà condicionada al fet  que l'entitat  sense fins
lucratius comunique a l'ajuntament l'exercici de l'opció d'acollir-se al règim especial fiscal
establit en termini i forma reglamentària per la Llei 49/2002, i a aquesta sol·licitud s'haurà
d'acompanyar i justificar amb:

▪ Fotocòpia del certificat  de l'Agència Estatal  d'Administració Tributària (AEAT) del
període de vigència  per  a acollir-se  a  l'exempció  per  haver  optat  l'entitat  al  règim
especial previst en l'article 14 (Llei 49/2002).

▪ Fotocòpia del document d'identificació de l'entitat sol·licitant.
▪ Fotocòpia de l'acreditació de la inscripció en el Registre de Fundacions.
▪ Fotocòpia de l'escriptura de poders del representant i el seu DNI.
▪ Document que identifique l'immoble/s per al qual se sol·licita l'exempció i  la seua

referència cadastral, així com fotocòpia de l'escriptura que demostre la titularitat de
l'entitat sense fins lucratius.

▪ Acreditació  de  les  activitats  que  s'exerceixen  en  aquests  immobles  a  l'efecte  de
l'Impost de societats, o en defecte d'això declaració que no s'exerceix cap activitat en
aquest immoble.

▪ Fotocòpia de la memòria econòmica de l'entitat sense fins lucratius presentada davant
la AEAT.

▪ Fotocòpia del model 347 de declaració anual d'operacions amb terceres persones en el
cas d'arrendament de l'immoble.

▪ Informe original emés per la pròpia entitat en el qual es detalle que l'entitat compleix
cadascun dels requisits establits en l'article 3 de la Llei 49/2002, per a acollir-se al
règim fiscal especial. 

3. L’inclompliment dels requisits establits en l'article 3 de la Llei 49/2002, determinarà
per a l'entitat sense fins lucratius l'obligació d'ingressar la totalitat de les quotes beneficiades
amb l'exempció, corresponents a l'exercici en què es produïsca l'incompliment, d'acord amb la
normativa reguladora de l'impost, juntament amb els interessos de demora que procedisquen.

Article  6é. Bonificació  d'immobles  que  constituïsquen  l'objecte  de  l'activitat  de  les
empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària

Tindran dret a una bonificació del 50% en la quota íntegra de l'Impost, sempre que així
se sol·licite  pels interessats  abans de l'inici  de les obres, els immobles que constituïsquen
l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant
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d'obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu
immobilitzat.

El  termini  d'aplicació  d'aquesta  bonificació  comprendrà  des  del  període  impositiu
següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior a la terminació d'aquestes, sempre
que durant aqueix temps es realitzen obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense que,
en cap cas, puga excedir de tres períodes impositius.

Per a gaudir de l'esmentada bonificació, els interessats hauran de complir els requisits
que es detallen a continuació, havent d'acreditar-se amb la següent documentació que haurà
d'aportar-se en el moment de sol·licitud de la bonificació:

a) Sol·licitud de bonificació, abans de l'inici de les obres.
b) Comunicació de la data prevista d'inici de les obres d'urbanització o construcció de
què es tracte, la qual es farà pel tècnic director de les obres competent.
c) Fotocòpia de llicència d'obres o de la seua sol·licitud davant l'Ajuntament.
d)  Acreditació  que  l'empresa  es  dedica  a  l'activitat  d'urbanització,  construcció  i
promoció immobiliària,  la qual es farà mitjançant la presentació dels estatuts  de la
societat.
e) Acreditació que l'immoble objecte de la bonificació no forma part de l'immobilitzat,
que es farà mitjançant certificació de l'Administrador de la Societat,  o fotocòpia de
l'últim balanç presentat davant la AEAT, a l'efecte de l'Impost de societats.

Article 7é. Bonificació per VPO

1.  Tindran  dret  a  una  bonificació  en  la  quota  íntegra  de  l'Impost,  durant  els  cinc  períodes
impositius següents al de l'atorgament de la qualificació definitiva, els habitatges protegits i les
que  resulten  equiparables  a  aquestes  conforme  a  la  normativa  de  la  respectiva  Comunitat
Autònoma pels percentatges de bonificació en la quota íntegra de l'impost que es detallen a
continuació:

Períodes impositius següents a la
qualificació VPO o similar

%
 Bonificació

1r, 2n i 3r períodes impositius   50%
4t període impositiu 30%
5é període impositiu 20%

2.  Aquesta  bonificació  es  concedirà  a  petició  de l'interessat,  la  qual  podrà efectuar-se en
qualsevol  moment  anterior  a  la  terminació  dels  tres  períodes  impositius  següents  a  la
qualificació com a habitatge protegit o similar  i farà efecte, en el seu cas, des del període
impositiu següent a aquell en què se sol·licite. 

3. Quan se sol·licite la bonificació pels interessats haurà d'acreditar-se  l'atorgament de la
qualificació definitiva, inscrita en el  Registre de la propietat.

4. El domicili habitual del subjecte passiu haurà de coincidir amb el de l'immoble qualificat
d'habitatge protegit o similar.

Article 8é. Els béns rústics de les cooperatives agràries i d'explotació comunitària de la
terra.

1.- Tindran dret a una bonificació del 95 per 100 de la quota íntegra els béns rústics de les
cooperatives agràries i d'explotació comunitària de la terra, en els termes establits en la Llei
20/1990, de 19 de desembre, sobre Règim Fiscal de les Cooperatives.
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2.- A les construccions situades en sòl rústic que es troben immersos en un procediment de
valoració col·lectiva, se'ls aplicarà el coeficient de l'1 al valor cadastral per a determinar la
base liquidable des del primer any.

Article 9é. Bonificació per família nombrosa

Els subjectes passius que tinguen la condició de titulars de família nombrosa tindran dret a
una bonificació sobre la quota de l'import corresponent a l'immoble que constituïsca el seu
habitatge habitual familiar per les quanties següents:

Valor cadastral dels
immobles bonificats

% Bonificació
per a famílies nombroses

de  categoria general

% Bonificació per a
famílies nombroses de

categoria especial
Immobles amb un valor cadastral 
inferior a   73.000 € 60% 80%
Immobles amb un valor cadastral  
igual a entre  73.000 €   a   131.400 € 50% 70%
Immobles amb un valor cadastral   
superior a   131.400 € 40% 60%

Per  a  gaudir  d'aquesta  bonificació  els  interessats  hauran  de  sol·licitar  la  bonificació  per
família nombrosa a l'Ajuntament de Puçol aportant fotocòpia compulsada del títol de família
nombrosa, document que identifique l'immoble per al qual se sol·licita la bonificació i que ha
de  ser  l'habitatge  habitual  familiar  (fotocòpia  del  rebut  de  l'IBI  i  comprovació  de
l'empadronament  de tots  els  membres de la unitat  familiar  en aquest habitatge,  llevat  que
existisca procediment de divorci o sentència judicial que ho impedisca) 

Amb caràcter general aquesta bonificació  farà efecte, des del període impositiu següent  a
aquell en què se sol·licite, fins al període impositiu en què es perda la condició de família
nombrosa  per  qualsevol  causa,  venint  els  subjectes  passiu,  obligats  a  comunicar  a
l'administració  aquesta  circumstància,  sense  perjudici  de  les  facultats  de  comprovació  i
inspecció de l'Administració. No obstant això, quan el benefici fiscal se sol·licita abans que la
liquidació siga ferma, es concedirà si en la data de meritació del tribut concorren els requisits
exigits per al seu gaudi.

Es faculta a l'Alcaldia  per a dictar normes  per a l'aplicació  i gestió d'aquesta  bonificació.

Article 9 bis. Bonificació per instal·lació de sistemes d'aprofitament de l'energia solar.  

1. Tindran dret a una bonificació en la quota de l'impost, durant els quatre períodes impositius
següents al de la finalització de la instal·lació, aquelles edificacions en les quals s'instal·len
sistemes per a l'aprofitament  tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol, servint aquesta
producció per a autoconsum sense ser excloent la compensació d'excedents.

2.  Aquesta  bonificació  té  per  objecte  el  foment  de  la  instal·lació  de  sistemes  per  a
l'aprofitament  elèctric  de  l'energia  solar  en  els  immobles  d'acord  amb l'ús i  la  superfície
construïda segons el Cadastre Immobiliari i el Certificat d'instal·lació elèctrica presentat en la
Conselleria d’Economia Sostenible,  Sectors productius, Comerç i Treball  de la Generalitat
Valenciana, servint aquesta producció per a autoconsum sense ser excloent la venda.
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a) La bonificació sobre la quota podrà ser del:
• 25%: En edificaciones d'ús  (K) Esportiu o (E) Cultural o (I) Sanitat, amb una potència

mínima instal·lada de 3 kw per cada 100 m² construïts o fracció
• 25%: En edificacions d'ús (I) Industrial o (C) Comercial o (T) Espectacles o (G) Oci i

Hostaleria amb una potència mínima instal·lada de 5 kw per cada 100 m² construïts o
fracció

• 50%: En Habitatges unifamiliars amb ús (V) amb una potència mínima instal·lada de 3
kw

• 50%: En Habitatges en comunitat amb ús (V) amb una potència mínima instal·lada de 1,5
kw per habitatge.

b) La totalitat de les sol·licituds presentades durant l'exercici natural es resoldran durant els
dos  mesos  de  l’exercici  següent,  amb la  quantificació  de  la  totalitat  de  les  bonificacions
d'aquest apartat.

c) L'import total de les bonificacions concedides per a una anualitat no podrà superar el total
de 200.000 €, en el case de superar-se es modificaria els percentatges establits en l'apartat a)
de manera proporcional per a no superar aquesta quantitat.

d) El total de les quatre anualitats de bonificacions concedides per a un immoble no podrà
superar  el  50%  de  la  inversió  realitzada,  que  s'acreditarà  en  l'expedient  mitjançant  el
document de la despesa (factura pagada). En el cas que el/la subjecte passiu siga una persona
física l'I.V.A. forma part de la despesa, però en el cas que siga una persona jurídica l'I.V.A. no
formarà part de la despesa.

3. Per a la concessió  d'aquesta bonificació  s'exigirà que el/la interessat/a present  la següent
documentació juntament amb la sol·licitud de la bonificació: 
a) Certificació (antigament homologació) d'equips de producció d'electricitat. 
b)  Certificat  d'instal·lació  emés  per  empresa  instal·ladora  autoritzada,  en  el  qual  es  faça
constar entre altres, el domicili de la instal·lació, la marca i model dels equips instal·lats.
c) Llicència o Autorització Municipal per a la instal·lació d'aquests.
d) Declaración de l'I.C.I.O. sobre el cost final de la instal·lació realitzada.
e) Factura pagada del cost de la instal·lació.
f) Últim rebut del subministrament elèctric de l'immoble.

4.  Aquesta  bonificació  que  és  de  caràcter  pregat  s’aplicará  a  l’exercici  següent  al  de  la
sol.licitud, sempre que s'acredite el compliment dels requisits exigits per al seu atorgament.
En cap cas podrà tindre caràcter retroactiu per als exercicis  vençuts en pertànyer la quota
íntegra a liquidacions fermes. La bonificació podrà sol·licitar-se en qualsevol moment davants
del  període  de deu anys comptats  des  de la  data  de la  instal·lació,  però l'aplicació  de la
bonificació en cap cas excedirà als deu anys des de la data de la instal.lació.

5.  La  present  bonificació  exigirà  que  l'Ajuntament  de  Puçol  complisca  amb  l'objectiu
d'estabilitat pressupostària de cada exercici, sempre que no estiga suspesa la seua aplicació,
posat de manifest en la liquidació de l'exercici anterior al de la seua meritació, per la qual
cosa, les bonificacions ja concedides en exercicis anteriors sí que s'aplicaran, però les noves
sol·licituds  de  bonificació  es  resoldran  i  notificaran  als  interessats  desestimant  la  seua
sol·licitud, encara que es crearà un llistat de sol·licituds desestimades per aquesta causa tenint
en compte l'ordre de registre d'entrada, per a la seua concesió en exercicis següents.

6. No es concedirà aquesta bonificació quan la instal·lació d'aquests sistemes d'aprofitament
de l'energia solar siga obligatòria a tenor de la normativa específica en la matèria.
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7. Per a poder gaudir de la bonificació serà imprescindible que el/la subjecte passiu es trobe al
corrent en el pagament dels tributs locals.

Article  10é. Bonificació per pagament domiciliat en entitat bancària.

1.- S'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària a favor dels subjectes passius que
tinguen  establida  la  domiciliació  del  rebut  en  una  entitat  bancària  tant  en  l'impost  de
naturalesa urbana com en el de rústica. Aquesta bonificació es concedirà si a data 31 de març
el rebut del padró està domiciliat i si la totalitat del deute tributari es cancel·la per pagament a
través d'aquesta domiciliació bancària.

2.- La domiciliació bancària del rebut s'entén vigent fins a la seua cancel·lació expressa per
part de l'interessat.

3.-  La bonificació regulada en aquest article serà reintegrada a l'Ajuntament pel deutor, en el
cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat la cancel·lació de la totalitat
del deute tributari i la causa del qual fora la devolució de l'entitat bancària del rebut bonificat.

Article  11é. Compatibilitat de beneficis fiscals.

Els beneficis fiscals establits en els articles 7é, 9é i 9é bis d'aquesta ordenança no són
excloents però l'ordre de prelació en la seua aplicació serà segons l'ordre d'aparició en aquesta
ordenança,  per  tant  la  bonificació  es  realitzarà  sobre  la  quota  resultant  de  la  bonificació
precedent i no sobre la quota íntegra de l'impost.

Article  12é. Termini màxim per a resoldre els procediments de concessió de beneficis
fiscals.

1.- El termini màxim per a resoldre els procediments tributaris de beneficis fiscals serà de sis
mesos.

2.  El  venciment  del  termini  màxim  indicat  en  l'apartat  anterior  sense  haver-se  notificat
resolució expressa legitimarà a l'interessat per a entendre-la desestimada, sense perjudici de la
resolució que l'administració ha de dictar sense vinculació al sentit del silenci.

 Article 13é.  Normes de Gestió de l'Impost.

1.- Els subjectes passius estan obligats a presentar la declaració d'alta, baixa o modificació de
la  descripció  cadastral  dels  béns  immobles  que  tinguen  transcendència  a  efecte  d'aquest
impost amb la declaració 900D aprovada per la Direcció General del Cadastre.  De forma
subsidiara,  les declaracions presentades a l'efecte de l'impost de l'increment del valor dels
terrenys  de  naturalesa  urbana  també  s'utilitzarà  per  a  la  modificació  de  la  titularitat  del
subjecte passiu de l'impost.

2.- El termini de presentació de les declaracions, fins que el ministeri d'Hisenda determine uns
altres, serà el següent:

a)Per a les modificacions o variacions de les dades físiques, dos mesos, comptats a partir
de l'endemà de la data de finalització de les obres.
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b)Per a les modificacions o variacions de les dades econòmiques, dos mesos  comptats a
partir de l'endemà a l'atorgament de l'autorització administrativa de la modificació de
l'ús o destí de què es tracte.

c)Per a les modificacions o variacions de les dades jurídiques, dos mesos  comptats a
partir de l'endemà al de l'escriptura  pública o, en el seu cas, el document en què es
formalitze la variació.

3.- La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària
d'aquest impost, serà competència exclusiva de l'Ajuntament  i comprendrà les funcions de
reconeixement  i  denegació  d'exempcions  i  bonificacions,  realització  de  les  liquidacions,
emissió  dels  documents  cobradors,  resolucions  dels  expedients  de  devolució  d'ingressos
indeguts, resolucions dels recursos contra els esmentats actes i actuacions per l'assistència i
informació al contribuent en aquestes matèries.

4.- Sistema especial de pagament. 

a) Per als subjectes passius que no domicilien els seus rebuts, podran sol·licitar abans del 31
de març de cada exercici, sol·licitud de fraccionament del pagament de la quota tributària de
l'impost  del  padró  municipal  de  l'IBI  naturalesa  urbana  sense  interessos  de  demora,  i  el
fraccionament dels quals es realitzarà en 2 terminis, tenint com a dates de cobrament els dies
5 de setembre i 15 de novembre, o en el seu cas l'immediat hàbil. 

b) La sol·licitud de fraccionament farà efecte únicament per a un exercici, i per a sol·licitar
aquest fraccionament, el subjecte passiu deurà:

– Estar  al  corrent  en  les  obligacions  tributàries  amb la  Hisenda Local  de  deutes  en
període executiu, en el moment de la sol·licitud.

– Presentar domiciliació bancària del pagament de les fraccions
– Indicar exactament els rebuts que es volen fraccionar

c) En cas d'impagament d'una de les fraccions, s'iniciarà el procediment de cobrament per via
executiva d'aquest termini, i si escau també del posterior.

d) El model de sol·licitud de fraccionament serà aprovat per resolució de l'Alcaldia,  i  les
sol·licituds  presentades  abans  del  31  de  març  s'entendran  automàticament  aprovades  si
complisquen amb els requisits exigits en el moment de la sol·licitud

5.- Lliurament a compte dels rebuts domiciliats en període voluntari del padró d'IBI naturalesa
urbana. 

a) El cobrament de la totalitat del rebut domiciliat mitjançant aquest sistema de lliuraments a
compte comporta la bonificació aprovada en l'article 10é d'aquesta ordenança.

b)  La  gestió  de  cobrament  d'un  rebut  domiciliat  es  realitzarà  en  l'entitat  bancària  que
l'interessat haja indicat en la seua domiciliació en dos lliuraments a compte de la quota líquida
del rebut i durant el període de cobrament en voluntària del padró :

-  El  primer  lliurament  a  compte  del  50%  s'emetrà  i  carregarà  en  l'entitat  bancària  de
l'interessat  l'última quinzena del primer mes del període de cobrament en voluntària.

- El segon lliurament a compte del 50% s'emetrà i carregarà en l'entitat bancària de l'interessat
la  primera  quinzena  del  quart  mes  del  període  de  cobrament  en  voluntària  i  en  aquesta
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s'aplicarà la bonificació de la totalitat del deute tributari si fora ingressada per efecte de la
domiciliació.

c) Falta de pagament: Si el primer lliurament a compte fora impagat es procedirà al cobrament
per domiciliació del total del deute en voluntària en el període del segon lliurament a compte,
mantenint  la  bonificació  de  la  domiciliació.  L'impagament  per  domiciliació  del  segon
lliurament  a  compte  comporta  la  pèrdua  de la  bonificació,  quedant  el  rebut  pendent  a  la
disposició de l'interessat en voluntària fins a la finalització del període de voluntària perquè
s'ingresse per l'interessat en les entitats col·laboradores sense la bonificació per domiciliació.

d)  A la  finalització  del  període  de cobrament  en  voluntària,  qualsevol  dels  lliuraments  a
compte no ingressades o el deute tributari total, serà requerida per la via de constrenyiment en
període executiu.

6.- Sol·licitud de divisió del rebut anual segons coeficient de titularitat.

El titular tributari d'un immoble la titularitat del qual siga compartida podrà sol·licitar
la divisió entre els respectius copartícips o cotitulars de l'immoble per a l'exercici posterior al
de la sol·licitud, amb l'autorització de tots els cotitulars, a l'efecte de que reconeguen la seua
obligació  al  pagament  de  l'impost  segons  el  seu  coeficient  de  titularitat  i  del  dret  a  les
bonificacions fiscals reconeguts en aquesta ordenança.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA.

Les bonificacions concedides a l'empara del que es disposa en l'article 9 de la present
ordenança per família nombrosa que s'enquadraren en la categoria segona o d'honor amb el
text vigent fins a 31.12.2005 passen a considerar-se de categoria especial. Les de categoria
primera  passen  a  enquadrar-se  en  la  categoria  general.  Procedirà  regularitzar  aquelles
situacions considerades de categoria primera en les quals per aplicació del que es disposa en
l'article 4 de la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de protecció de famílies nombroses hagen
d'enclavar-se en la categoria especial.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present Ordenança fiscal deroga lo disposat quant a la quota tributària aprovada per
acord plenari el 30/05/2016 i aplicable des del dia 1 de gener de 2017, vigent fins a l'entrada
en vigor de la present modificació.

La present  modificació  de  l'Ordenança  fiscal  deroga  l'aprovat  per  acord  plenari  del
29/10/2012 quant als lliuraments a compte dels rebuts domiciliats, i entrarà en vigor a partir
del dia 1 de gener de 2018, vigent fins a la seua modificació o derogació.

La present Ordenança fiscal deroga lo disposat quant al tipus de gravamen aprovat per
acord plenari el 25/04/2017 i aplicable des del dia 1 de gener de 2018, vigent fins a l'entrada
en vigor de la present modificació.

La present Ordenança fiscal deroga el que es disposa quant al tipus de gravamen aprovat
per l'acord plenari el 28/05/2018 i aplicable des del dia 1 de gener de 2019, vigent fins a
l'entrada en vigor de la present modificació.
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DISPOSICIÓ FINAL.

La present Ordenança fiscal aprovada en sessió plenària amb data  25/04/2017, entrarà
en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2018, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la disposició addicional
tretzena del TRLRHL. (BOP núm. 135 de 14/VII/2017).

La present Ordenança fiscal aprovada en sessió plenària amb data 30/10/2017, entrarà
en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2018, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la disposició addicional
tretzena del TRLRHL.

La present Ordenança fiscal aprovada en sessió plenària amb data 28/05/2018, entrarà
en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2019, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la disposició addicional
tretzena del TRLRHL.

La present Ordenança fiscal aprovada en sessió plenària amb data 21/10/2019, entrarà en
vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2020, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la disposició addicional
tretzena del TRLRHL.

La  modificació  de  l'Ordenança  fiscal,  per  incorporació  de  la  bonificació  potestativa
d'instal·lació de sistemes d'aprofitament de l'energia solar aprovada en sessió plenària amb data
26/10/2020, entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2021, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la
disposició addicional tretzena del TRLRHL.

La modificació de l'article 9bis de l'Ordenança fiscal, bonificació potestativa d'instal·lació
de sistemes d'aprofitament de l'energia solar aprovada en sessió plenària amb data 25-10-2021,
entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2022, romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en la disposició addicional
tretzena del TRLRHL.

La  present  modificació  de  l'Ordenança  fiscal,  aprovada  en  sessió  plenària  amb  data
26/10/2022,  entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2023, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en el
TRLRHL.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I- Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-
2000.
“a) Tractant-se de béns de naturalesa urbana, el 0,70%”.

II- Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000 i vigent fins al 31-XII-
2001.
“a) Tractant-se de béns de naturalesa urbana, el 0,72%”.

III- Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2002 i vigent fins al 31-XII-
2002.
“a) Tractant-se de béns de naturalesa urbana, el 0,742%”.
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IV- Modificació publicada en el BOP núm. 83 del 8-IV-2003 i vigent fins al 31-XII-2003.
“a) Tractant-se de béns de naturalesa urbana, el 0,742%.
Exempcions i bonificacions”.

V- Modificació aprovada en la sessió plenària de 6 de novembre de 2003, publicada en el
BOP núm. 310 del 31-XII-2003 i vigent fins al 31-XII-2004.

VI- Modificació aprovada en la sessió plenària de 8 de novembre de 2004, publicada en
el BOP núm. 310 del 30-XII-2004.

VII-  Modificació  aprovada  en  la  sessió  plenària  de  31  d'octubre  de  2005  (modifica
l'article 9), publicada en el BOP núm. 304 del 23-XII-2005.

VIII-  Modificació  aprovada en la  sessió  plenària  de  30 d'octubre de  2006 (modifica
l'article 3), publicada en el BOP núm. 305 del 23-XII-2006.

IX- Modificació aprovada en sessió plenària del 29 d'octubre de 2007 (modifica l'article
3, 5 i 8), publicada en el BOP núm. 303 del 21-XII-2007.

X- Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2009 i publicada en el BOP núm.
299 del 17/12/2009, de l'article 3 tipus de gravamen d'urbana del 0,62% al 0,56%, de
l'article 9 intervals de valors cadastrals, s'introdueixen l'article  10 de bonificació per
domiciliació  bancària  amb  el  3%,  i  en  l'article  13.4  la  possibilitat  d'ajornar  les
liquidacions periòdiques per padró de l'IBI Urbana sense interessos.

XI- Modificació aprovada en sessió plenària del 25/10/2010 i publicada en el BOP núm.
297 del 15/12/2010 que modifica l'article 3 del tipus de gravamen d'urbana del 0,56% al
0,55%, i l'article 10 de la bonificació per domiciliació bancària del 3% al 5%.

XII- Modificació aprovada en sessió plenària del 02/11/2011 i publicada en el BOP núm.
305 del 24/12/2011 que modifica l'article 3 del tipus de gravamen d'urbana del 0,55% al
0,51%, i es modifica la redacció de l'article 7.

XIII-  Modificació  aprovada en sessió  plenària del  29/10/2012 i  publicada en el  BOP
núm. 305 del 22/12/2012 que modifica en l'article 3 el tipus del gravamen d'urbana del
0,51% al  0,48%, es  modifica  la  redacció  de  l'article  13.4  com a sistema especial  de
pagament i s'introdueix la regulació de l'apartat 5 dels lliuraments a compte dels rebuts
domiciliats. 

XIV- Modificació aprovada en sessió plenària del 14/01/2014 i publicada en el BOP núm.
49 del 27/02/2014 que modifica l'article 3 del tipus de gravamen d'urbana passant del
0,48% al 0,475%, i es modifica la redacció de l'article 13.5 sobre la data del càrrec en
compte dels domiciliats en el primer lliurament a compte, segons la disposició addicional
tretzena del TRLRHL, per actualitzar valors cadastrals segons art. 32.2 LCI.

XV- Modificació aprovada en sessió plenària del 27/10/2014 i publicada en el BOP núm.
301  del  19/12/2014  que  modifica  l'article  3  del  tipus  de  gravamen per  a  la  urbana
passant  del  0,475%  al  0,469%,  i  es  modifica  l'article  13.4  el  sistema  especial  de
pagament que passa de 3 terminis a 2 terminis. 
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XVI- Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2015 i publicada en el BOP núm.
246  del  24/12/2015  que  modifica  l'article  3  del  tipus  de  gravamen per  a  la  urbana
passant del 0,469% al 0,460%, s'incorpora l'article 5bis de la gestió en l'exempció a les
entitats sense fins lucratius i es modifica els valors cadastrals per a aplicar el percentatge
de la bonificació a les famílies nombroses.

XVII- Modificació aprovada en sessió plenària del 30/05/2016 i  publicada en el  BOP
núm. 187 de 27/09/2016, que modifica l'article 3 del tipus de gravamen per a la urbana,
passant del 0,46% al 0,497%.

XVIII- Modificació aprovada en sessió plenària del 25/04/2017 i publicada en el BOP
núm. 135 de 14/07/2017, que modifica l'article 3 del tipus de gravamen per a la urbana,
passant del 0,497% al 0,517%.

XIX- Modificació aprovada en sessió plenària del 30/10/2017 i publicada en el tauler
d'anuncis  de  l'Ajuntaments  del  26/12/2017  i  en  el  BOP núm.  5  del  08/01/2018,  que
modifica els lliuraments a compte dels rebuts domiciliats de 2 terminis a 3 terminis.

XX– Modificació aprovada en sessió plenària del 28/05/2018 i publicada definitivament
en el BOP núm. 149 del 02/08/2018, que modifica l'article 3 del tipus de gravamen per a
l'IBI urbana passant del 0,517% al 0,533%.

XXI- Modificació aprovada en sessió plenària del 21/10/2019 i publicada definitivament
en el BOP núm. 244 del 20/12/2019, que modifica l'article 2, 10 i 13 apartats 1 i 5 per a
l'IBI urbana.

XXII- Modificació aprovada en sessió plenària del2 6/10/2020 i publicada definitivament
en el BOP núm. 248 del2 8/12/2020, que introdueix l'article 9 bis per a l'IBI urbana.

XXIII-  Modificació  aprovada  en  sessió  plenària  del  25/10/2021  i  publicada
definitivament en el BOP núm. 250 de 29/12/2021, que modifica l'article 9 bis per a l'IBI
Urbana. 

XIV-  Modificació  aprovada  provisionalment  en  sessió  plenària  del  26/10/2022  i
publicada definitiva en el BOP núm. 247 de 27/12/2022, que modifica els articles 9, 9bis,
11 i 13. 
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ORDENANCES FISCALS IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ  MECÀNICA

Article 1.- Naturalesa i Fet Imposable.

 1.- L'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica és un tribut directe que grava la titularitat
dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per a circular per les vies públiques, qualssevol que
siguen la seua classe i categoria.

 2.- Es considera vehicle apte per a circulació el que haguera sigut matriculat en els registres
públics corresponents i mentre no haja causat baixa en aquests. A l'efecte d'aquest Impost
també es consideraran aptes els vehicles proveïts de permisos temporals i matrícula turística.

Article 2.- Suposats de No subjecció.

1.- No estan subjectes a aquest Impost els vehicles que havent sigut donats de baixa en els
registres per antiguitat del seu model, puguen ser autoritzats per a circular excepcionalment en
ocasió d'exhibicions, certàmens o carreres limitades als d'aquesta naturalesa.

2.- No estan subjectes a l'impost els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció
mecànica la càrrega útil de la qual no siga superior a 750 kg.

Article 3.- Exempcions.

1. Estaran exempts de l'Impost:

a) Els vehicles oficials de l'Estat, Comunitats Autònomes i entitats locals adscrits a la
defensa nacional o a la seguretat ciutadana.

b)  Els  vehicles  de  representacions  diplomàtiques,  oficines  consulars,  agents
diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguen súbdits dels
respectius països, externament identificats i a condició de reciprocitat en la seua extensió i
grau.

Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i
dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic.

c)  Els  vehicles  respecte  dels  quals  així  es  derive  del  que es  disposa en  tractats  o
convenis internacionals.

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o al
trasllat de ferits o malalts.

e) Els vehicles per a persones de mobilitat  reduïda a què es refereix la lletra A de
l'annex II del Reglament General de Vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de
desembre.

Així  mateix,  estan  exempts  els  vehicles  matriculats  a  nom  de  persones  amb
minusvalidesa  per  al  seu ús  exclusiu.  Aquesta  exempció  s'aplicarà  en tant  es  mantinguen
aquestes  circumstàncies,  tant  als  vehicles  conduïts  per  persones amb discapacitat  com als
destinats al seu transport.
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Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resultaran aplicables als
subjectes passius beneficiaris de les mateixes per més d'un vehicle simultàniament.

A  l'efecte  del  que  es  disposa  en  aquesta  lletra,  es  consideraran  persones  amb
minusvalidesa els qui tinguen aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100.

f)  Els  autobusos,  microbusos  i  altres  vehicles  els  destinats  o  adscrits  al  servei  de
transport públic urbà, sempre que tinguen una capacitat que excedisca de nou places, inclosa
la del conductor.

g)  Els  tractors,  remolcs,  semiremolcs  i  maquinària  proveïts  de  Cartilla  d'Inspecció
Agrícola.

2. Per a poder aplicar les exempcions a què es refereixen les lletres e) i g) de l'apartat  1
d'aquest article, els interessats hauran d'instar la seua concessió indicant les característiques
del vehicle, la seua matrícula i la causa del benefici. Quan es tracte de l'exempció prevista en
la lletra e), a més, haurà d'acreditar-se la identitat de la persona que es transporta habitualment
en el vehicle i la relació amb el propietari d'aquest.
En relació amb l'exempció prevista en el segon paràgraf de la lletra e) de l'apartat 1 anterior,
l'interessat  haurà  d'aportar  el  certificat  de la  minusvalidesa  emés  per  l'òrgan competent,  i
justificar el destí del vehicle.
Declarada l'exempció per l'Administració municipal, s'expedirà un document que acredite la
seua concessió.

3.  La documentació  necessària  per  a  l'acreditació  dels  requisits  exigibles  per  al  gaudi  de
l'exempció prevista en la lletra, e) de l'apartat 1 és la següent:

a) Fotocòpia compulsada amb l'original del Permís de Circulació que reflectisca la
titularitat del vehicle.

b) Fotocòpia compulsada amb l'original de la fitxa tècnica del vehicle.
c) Resolució d'autoritat competent sobre el reconeixement de la condició del titular del

vehicle com disminuït amb un grau de reconeixement igual o superior al 33 per cent.
d)  Manifestació,  segons  model  disponible  en  les  Oficines  de  l'Ajuntament,  que

justifique el destí del vehicle i sobre el no gaudi de l'exempció per a un altre vehicle de la seua
propietat.

e) L'Ajuntament comprovarà que el subjecte passiu està empadronat en el municipi a
la data de la meritació de l'impost, per a poder aplicar l'exempció en aquest exercici.

4. L'acord pel qual s'accedeix a la petició fixarà l'exercici  des del qual el benefici  s'entén
concedit.

5. Amb caràcter general, la concessió d'una exempció de caràcter pregat per l'interessat, de
l'article 3.1.e), quan la sol·licitud afecte una liquidació del padró tributari anual, farà efecte en
l'exercici de la seua sol·licitud, sempre que els requisits exigits per al seu gaudi concórreguen
a la data de la meritació de l'impost, l'1 de gener d'aqueix exercici. La sol·licitud d'exempció
no  tindrà  caràcter  retroactiu  a  exercicis  anteriors  al  de  la  sol·licitud,  per  no  poder-se
comprovar  la  justificació  del  destí  del  vehicle  que  l'interessat  ha  de  declarar.  Quan  la
concessió de l'exempció siga per a una autoliquidació per alta nova del vehicle, la sol·licitud
serà acceptada si no ha transcorregut més de sis mesos des de l'ingrés de l'autoliquidació,
sempre  que  els  requisits  exigits  per  al  seu gaudi  concórreguen a la  data  de  meritació  de
l'impost. 
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6.-  Amb caràcter especial per a les exempcions concedides en l'article 3.1.e), si l'interessat
sol·licita que l'exempció canvie d'un vehicle a un altre després de l'1 de gener, aquest canvi
s'aplicarà  de  manera  efectiva  en  l'exercici  següent  al  de  la  sol·licitud;  podent-se  aplicar
únicament sempre que no hi haja solapament en les dates de la meritació de l'impost de tots
dos vehicles, per qüestions de baixa definitiva d'un vehicle i alta del nou vehicle.

Article 4.- Bonificacions.

1.- Per als vehicles:

a)  qualificats  d'històrics  amb  la  matrícula  distintiva  d'aquesta  qualificació  emesa  per  la
Direcció  General  de  Trànsit,  la  bonificació  es  fixa  en  el  100  per  cent  de  la  quota
incrementada,

b) amb una antiguitat mínima de 25 anys a la data de la meritació de l'impost, comptats a
partir de la data de la seua fabricació o, si aquesta no es coneguera, prenent com a tal la de la
seua primera matriculació o, en defecte d'això, la data en què el corresponent tipus o variant
es va deixar de fabricar, sempre que la seua fabricació siga anterior a l'1 de gener de 1997: la
bonificació es fixa en el 100 per cent de la quota incrementada.
 
2.- El caràcter històric del vehicle s'acreditarà aportant certificació de la catalogació com a tal
per l'òrgan competent.
 
3.- La bonificació en funció de les característiques del motor del vehicle i la seua incidència
en el medi ambient serà de caràcter pregat pel subjecte passiu i al costat de la seua sol·licitud
s'aportarà la fitxa tècnica on consten les característiques del motor, sent:

a) Per al us vehicles amb motor cent per cent elèctric: una bonificació del 75% de la
quota incrementada de l'impost.

b) Per als vehicles amb motor híbrid (elèctric-combustió): una bonificació del 50% de
la quota incrementada de l'impost.

4.- S'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària a favor dels subjectes passius que
tinguen domiciliat  en una entitat bancària l'impost del pagament amb caràcter periòdic del
padró municipal.  Aquesta  bonificació es concedirà  si  a data  31 de desembre de l'exercici
anterior el rebut del padró està domiciliat, i si el deute tributari es cancel·la per pagament a
través d'aqueixa domiciliació bancària.

5.-  La  bonificació  regulada  en  l'apartat  4t  d'aquest  article  serà  reintegrada  pel  deutor  a
l'Ajuntament,  en  el  cas  que  la  domiciliació  bancària  no  haguera  donat  com a  resultat  la
cancel·lació del deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest
per l'entitat bancària sense haver-se cobrat.

6.- La domiciliació bancària del rebut s'entén vigent fins a la seua cancel·lació expressa per
part de l'interessat

Article 5.- Subjectes passius.

 Són subjectes passius d'aquest Imposat les persones físiques i jurídiques i les Entitats a
què es refereix l'article 36 de la Llei General Tributària al nom de la qual conste el vehicle en
el permís de circulació.
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Article 6.- Quota tributària.

1.- L'impost s'exigirà conforme al quadre de tarifes que apareix reflectit  en l'apartat  1r de
l'article 95 del Reial decret legislatiu 2/2004, TRLRHL, incrementades pel coeficient establit
en l'apartat 4t del mateix article 95, que possibilita als Ajuntaments incrementar les quotes
fins a un coeficient 2, i com s'assenyala a continuació:

Art. 95.1 Coeficient QUOTA 

Potència i classe de vehicle Tarifa BASE Sobre Tarifa ANUAL

A) Turismes
 - Menys de 8 CV fiscals 12,62 1,708 21,55
 - De 8 fins a 11,99  CV fiscals 34,08 1,708 58,21
 - De 12 fins a 15,99 CV fiscals 71,94 1,708 122,87
 - De 16 fins a 19,99 CV fiscals 89,61 2,00 179,22
 - Més de 19,99 CV fiscals 112,00 2,00 224,00
B) Autobusos
 - Menys de 21 places 83,3 1,708 142,28
 - De 21 a 50 places 118,64 1,708 202,64
 - Més de 50 places 148,30 1,708 253,30
C) Camions
 - Menys de 1000 kg de càrrega útil 42,28 1,708 72,21
 - De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 83,30 1,708 142,28
 - De 2999 a 9999 kg de càrrega útil 118,64 1,708 202,64
 - Més de 9999 kg de càrrega útil 148,30 1,708 253,30
D) Tractors
 - Menys de 16 CV fiscals 17,67 1,708 30,18
 - De 16 a 25 CV fiscals 27,77 1,708 47,43
 - Més de 25 CV fiscals 83,30 1,708 142,28
E) Remolcs
 - De 751 a 999 kg de càrrega útil 17,67 1,708 30,18
 - De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 27,77 1,708 47,43
 - Més de 2999 kg de càrrega útil 83,30 1,708 142,28
F) Altres vehicles
 - Ciclomotors 4,42 2,00 8,84
 - Fins a 125 c. c. 4,42 2,00 8,84
 - De 126 fins a 250 c. c. 7,57 2,00 15,14
 - De 251 fins a 500 c. c. 15,15 2,00 30,30
 - De 501 fins a 1000 c. c. 30,29 2,00 60,58
 - Més de 1000 c. c. 60,58 2,00 121,16

2.- A l'efecte d'aquest impost, el concepte de les diverses classes de vehicles relacionats en les
tarifes, serà el recollit en l'Annex II del Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel qual
s'aprova el reglament General de Vehicles. 

A més es tindrà en compte les següents regles:
a)  Els  VEHICLES  MIXTOS  ADAPTABLES  o  “furgonetes  mixtes”  són  automòbils
especialment disposats per al transport, simultani o no, de mercaderies i persones fins a un
màxim de 9 inclòs el conductor, i en els quals es poden substituir eventualment la càrrega,
parcial  o  totalment,  per  persones  mitjançant  l'addició  de  seients.  Els  vehicles  mixtos
adaptables tributaran com a “Turisme” excepte en els següents suposats:
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- Si el vehicle està declarat per a la destinació de transport de mercaderies de manera
permanent i té una càrrega útil de més de 525 kg, tributarà com a “Camió”.

- Si el vehicle estiguera habilitat per al transport de més de nou persones inclòs el
conductor tributarà com a “Autobús”. 

b) Els VEHICLES TOT TERRENY, són automòbils dotats de tracció a dues o més eixos,
especialment  disposats  per  a  circulació  en  terrenys  difícils,  amb  transport  simultani  de
persones i mercaderies, podent-se substituir la càrrega, eventualment, parcial o totalment, per
persones, mitjançant l'addició de seients, especialment dissenyats per a tal fi. A l'efecte de
l'aplicació de les tarifes de l'Impost tenen la consideració de Vehicles mixtos adaptables, per
la qual cosa tributarà sobre la base dels criteris establits en l'apartat anterior. 

c)  Les  AUTOCARAVANES  són  vehicles  construïts  amb  propòsit  especial,  incloent
allotjament habitatge, per la qual cosa cal deduir que el destí específic de les mateixes no és el
transport  de  càrrega,  sinó  el  transport  de  persones,  per  la  qual  cosa  tributaran  com  a
“Turisme”.

d) Els QUADS són vehicles de quatre o més rodes, sense carrosseria, amb sistema de direcció
mitjançant manillar, dotat de selló on el conductor va assegut a cavall, i tributaran en funció
de les característiques tècniques que figuren en la targeta d'inspecció tècnica:

- Quads vehicles ciclomotors-motocicletes: En la targeta d'inspecció tècnica d'aquests
vehicles, els dos primers dígits que figuren en l'apartat Classificació del vehicle són el 03, 04,
05 o 06,  tributaran en funció de la cilindrada (c.  c.)  de l'apartat  lletra  F de les tarifes de
l'Impost.

- Quads vehicles especials-ATV. En la targeta d'inspecció tècnica d'aquests vehicles,
els dos primers dígits que figuren en l'apartat Classificació del vehicle són el 60, 61, 63, 64 o
66, tributaran com a “Tractors”.

e) Els TRACTORS I MAQUINÀRIA PER A OBRES O SERVEIS (entre altres, tractor d'obra
o servei, maquina d'obra o de serveis automotriu,  maquina d'obra o de serveis remolcada,
carretó transportador elevador, agranadora, extractor de fangs, tren turístic, autobomba, ….)
són vehicles especials concebuts i construïts per a la seua utilització en obres o per a realitzar
serveis  determinats.  De la  interpretació  del  que es  disposa  en l'RD 1576/1989,  de  22  de
desembre, pel qual es dicten normes per a l'aplicació de l’IVTM, ha d'entendre's que en tot cas
la  rubrica  genèrica  Tractors,  a  les quals  es  refereix la  lletra  D de les  tarifes  de l'Impost,
comprén  als  tractors  i  maquinària  d'obres  i  serveis,  per  la  qual  cosa  tributaran  com  a
“Tractors”. 

f)  Els  VEHICLES  ARTICULATS  constituïts  per  un  vehicle  de  motor  acoblat  a  un
semiremolc, tributaran simultàniament i per separat l'automòbil, constituït per un vehicle de
motor, i el remolc o semiremolc acoblat. Conforme al RD 1576/1989, de 22 de desembre, pel
qual es dicten normes per a l'aplicació de l’IVTM, en tot cas la rubrica genèrica Tractors, a les
quals es refereix la lletra D de les tarifes de l'Impost, comprén als tractocamions, per la qual
cosa tributaran com a “Tractors” i el remolc o semiremolc per la lletra e de les tarifes de
l'impost. 

g)  A l'efecte  de la  tarifa  dels  VEHICLES DERIVATS DE TURISME i  DERIVATS DE
CAMIÓ s'estarà al criteri determinant de la fi del vehicle, transport de persones o de càrrega.
Així, els vehicles derivats de turisme tributaran com a camió i els derivats de camió tributaran
com a turisme. 
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h)  Per  a  l'aplicació  de  les  tarifes  es  tindrà  en  compte  el  codi  del  Reglament  General  de
Vehicles,  la seua descripció i  el  tipus  de tarifa  pel  qual  tributarà,  adjuntant-se el  següent
annex:

Codi
RGV1

Descripció classificació per
construcció RGV

Tipus tarifa Dada tècnica

3 Ciclomotor CICLOMOTOR Cilindrada

4 Motocicleta MOTOCICLETA Cilindrada

5 Motocarro MOTOCICLETA Cilindrada

6 Automòbil de tres rodes MOTOCICLETA Cilindrada

10 Turisme TURISME Potència fiscal

11
Autobús  o  autocar  MMA  <  o
=3.500 kg

AUTOBÚS Places

12 Autobús o autocar MMA > 3.500 kg AUTOBÚS Places

13 Autobús o autocar articulat AUTOBÚS Places

14 Autobús o autocar mixt AUTOBÚS Places

15 Troleibús AUTOBÚS Places

16 Autobús o autocar de dos pisos AUTOBÚS Places

17 Pick-up
càrrega<=525  kg  turisme;
càrrega>525 kg camió

Potència  fiscal  /
Càrrega útil

20 Camió MMA < o =3.500 kg CAMIÓ Càrrega útil

21
Camió  3.500  kg.  <  MMA  <  o  =
12.500 kg

CAMIÓ Càrrega útil

22 Camió MMA > 12.000 kg CAMIÓ Càrrega útil

23 Tracte-camió TRACTOR Potència fiscal

24
Furgó/furgoneta MMA < o = 3.500
kg

CAMIÓ Càrrega útil

25
Furgó  3.500  kg.  <  MMA  <  o  =
12.000 kg

CAMIÓ Càrrega útil

26 Furgó MMA > 12.000 kg CAMIÓ Càrrega útil

30 Derivat de turisme TURISME Potència fiscal

31 Vehicle mixt adaptable
càrrega<=525  kg  turisme;
càrrega>525 kg camió

Potència  fiscal  /
Càrrega útil

32
Acte-caravana MMA < o  = 3.500
kg

CAMIÓ Càrrega útil

33 Acte-caravana MMA > 3.500 kg CAMIÓ Càrrega útil

40
Remolc i semiremolc lleuger MMA
< o = 750 kg

REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

41
Remolc  i  semiremolc  750  kg.  <
MMA < o = 3.500 kg

REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

1  El codi RGV correspon al espai denominat en la fitxa tècnica “CL”.
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42
Remolc  i  semiremolc  3.500  kg.  <
MMA < o = 10.000 kg

REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

43
Remolc  i  semiremolc  MMA  >
10.000 kg

REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

50 Tractor agrícola TRACTOR Potència fiscal

51 Motocultor TRACTOR Potència fiscal

52 Portador TRACTOR Potència fiscal

53 Tractocarro TRACTOR Potència fiscal

54 Remolc agrícola
REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

55 Màquina agrícola automotriu TRACTOR Potència fiscal

56 Màquina agrícola remolcada
REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

60 Tractor d'obres TRACTOR Potència fiscal

61 Màquina d'obres automotriu TRACTOR Potència fiscal

62 Màquina d'obres remolcada
REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

63 Tractor de serveis TRACTOR Potència fiscal

64 Màquina de serveis acte-motriu TRACTOR Potència fiscal

65 Màquina de serveis remolcada
REMOLQUE/
SEMIREMOLC

Càrrega útil

66 QUAD-ATV MOTOCICLETA Cilindrada

70 Militars TRACTOR Potència fiscal

78 Vehicle Especial TRACTOR Potència fiscal

80 Tren turístic TRACTOR Potència fiscal

3.- Per al càlcul de la potència fiscal, expressada en cavalls de vapor fiscals (CVF), a l'efecte
d'aplicació  de  la  present  tarifa,  s'estarà  al  que  es  disposa  en  l'Annex  V del  Reial  decret
2822/1998, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament General de Vehicles.

4.- Per al càlcul de la càrrega útil del vehicle es restarà a la MMA la tara del vehicle o, en el
seu cas, la massa en ordre de marxa,  magnitud a la qual prèviament  es deduirà la massa
estàndard del conductor de 75 kg i, per als autobusos i autocars, la massa de l'acompanyant de
75 kg si ho porta. Si en la targeta d'inspecció tècnica apareguera la distinció entre “MMA”
(massa màxima admissible) i la “MMTA” (massa màxima tècnicament admissible), s'estarà
als quilos expressats en la MMA, que correspon al major pes en càrrega amb el qual es permet
la  seua  circulació,  conforme  a  l'indicat  en  el  Codi  de  Circulació  i  en  el  Reial  decret
2822/1998, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament General de Vehicles; aquest
pes serà sempre inferior o igual al MMTA. 

5.-  La resta dels  elements necessaris  per  a la determinació de la  quota tributària d'aquest
Impost seran els establits en el Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març, i altra legislació
aplicable.
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Article 7.- Període impositiu i meritació.

 1.- El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte en el cas de primera adquisició
dels vehicles. En aquest cas el període impositiu començarà el dia en què es produïsca aquesta
adquisició.

 2.- L'Impost s'esdevinga el primer dia del període impositiu.

 3.-  L'import de la quota de l'impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de
primera adquisició o baixa definitiva del  vehicle.  També es prorratejarà  la  quota quan es
produïsca la baixa temporal per sostracció o robatori, des del moment en què es produïsca
aquesta baixa temporal en el Registre públic corresponent.

Article 8.- Normes de gestió.

 La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en
via de gestió  tributària  correspon a l'Ajuntament  del domicili  que conste  en el  permís  de
circulació del vehicle.

Article 9.-

 1.- L'Impost es gestiona a partir del padró del mateix que es formarà anualment i que estarà
constituït  per  censos  comprensius  dels  subjectes  passius  de  l'Impost,  vehicles  pels  quals
tributen amb indicació de la seua matrícula, o si es tracta de vehicles per als quals no cal la
seua matriculació, s'indicarà el núm. de placa municipal; classe de vehicle i característiques
d'aquest, segons el quadre de tarifes i quotes corresponents.

 2.-  Una  vegada  notificada  la  liquidació  corresponent  a  l'alta  en  el  padró,  o  presentada
l'autoliquidació  per  l'interessat,  podran  notificar-se  col·lectivament  les  successives
liquidacions del padró format anualment mitjançant edictes en què així ho advertisca.

Article 10.-

L'instrument acreditatiu del pagament de l'Impost serà el satisfet en base notificació
col·lectiva de caràcter periòdic o bé per l'autoliquidació presentada per a ingrés en les oficines
bancàries col·laboradores o mitjançant documents que expedits per l'Administració municipal
s'envien  al  domicili  dels  subjectes  passius  degudament  diligenciades  o  certificades  per
aquells.

Article 11.-

1.-  S'estableix  el  sistema  d'autoliquidació  per  als  casos  de  nova  matriculació  mitjançant
l'imprés de declaració-liquidació que proporcionarà l'Administració municipal que servirà al
seu torn com a instrument d'ingrés en les Entitats col·laboradores de la Recaptació municipal i
instrument acreditatiu del pagament una vegada diligenciat o certificat per aquells.

2.- Per a dur a terme l'autoliquidació el subjecte passiu podrà sol·licitar del Departament de
Gestió Tributària de l'Ajuntament, l'ajuda precisa per a la confecció material d'aquesta, servei
que es prestarà de forma totalment gratuïta, encara que tal liquidació pendent de comprovació
administrativa mantindrà el seu caràcter de provisional amb caràcter general.
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3.- En els casos de baixa definitiva o baixa temporal per sostracció o robatori del vehicle, el
prorrateig de la quota tributària es podrà realitzar d'ofici quan es tracte  de rebuts ingressats
per domiciliació bancària, ja que el corresponent expedient es podrà tramitar la devolució dels
trimestres prorratejats de baixa en el mateix compte habilitat per l'interessat per al pagament
del  rebut  domiciliat.  Quan  el  rebut  no  estiga  domiciliat,  l'interessat  podrà  sol·licitar  el
prorrateig de la quota tributària: a) quan el rebut anual estiga ingressat l'interessat haurà de
comunicar el número de compte corrent on l'Administració realitzarà la devolució; b) quan el
rebut anual no estiga ingressat, l'Administració anul·larà parcialment el rebut pels trimestres
naturals que corresponguen fins a la baixa del vehicle

4.- En els casos de transformació de les característiques del vehicle, l'Ajuntament seguirà el
procediment  previst  en  l'article  9  de  la  present  Ordenança,  una  vegada  obtinguda  la
informació de la Prefectura provincial de trànsit.

Article 12.-

 1.- Els qui sol·liciten davant la Prefectura provincial de trànsit la matriculació la certificació
acreditativa  d'aptitud  per  a  circular  o  la  baixa  definitiva  d'un  vehicle,  hauran  d'acreditar
prèviament el pagament de l'Impost.

 2.- A la mateixa obligació estaran subjectes els titulars dels vehicles quan comuniquen a la
Prefectura Provincial la reforma d'aquests, sempre que altere la seua classificació a l'efecte
d'aquest Impost,  així  com també en els casos de transferència  i de canvi de domicili  que
conste en el permís de circulació del vehicle.

 3.- Les Prefectures provincials de trànsit no tramitaran els expedients de baixa o transferència
de vehicle si no s'acredita prèviament el pagament de l'Impost.

Article 13.- Termes i formes de pagament.

1.- El pagament de l'impost haurà de realitzar-se en les dates que reglamentàriament acorde la
Corporació en el calendari del contribuent de cada exercici, per als vehicles ja matriculats o
declarats aptes per a la circulació

2.- En cas de nova matriculació o transformació de les característiques del vehicle o baixa
corresponent,  el pagament s'efectuarà en la forma prevista en els articles 9 i 11 d'aquesta
Ordenança.

Article 14.- Responsabilitat per incompliment de l'Ordenança.

 Les infraccions tributàries es qualificaran i sancionaran amb subjecció al que es preveu
en els art. 141 et seq. de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

Article 15.-

 Els obligats al pagament de l'Impost queden subjectes a les actuacions de comprovació
i investigació que es realitzen pels Inspectors de Tributs locals d'aquest Ajuntament, en els
termes previstos en la Llei  General Tributària i així  com resta de disposicions normatives
dictades sobre aquest tema.
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Article 16.- Declaracions de quotes fallides.

 La declaració de crèdits incobrables s'ajustarà en el seu procediment i formalitats al
que es preveu en les normes vigents sobre Recaptació, o aquelles que en el seu cas es dicten.

DISPOSICIONS ADDICIONALS. ÚNICA.

 Per  al  cas  dels  ciclomotors  la  matriculació  dels  quals  no  siga  obligatòria  hauran
d'instal·lar en lloc visible les plaques numerades que proporcione l'Ajuntament corrent per
compte del subjecte passiu el seu cost així com la seua instal·lació devent necessàriament fer-
se lliurament de la mateixa en aquest Ajuntament en sol·licitar la baixa d'aquell.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA

 Es deroga per inclusió en l'article 6

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA SEGONA.

Els vehicles que amb anterioritat a l'entrada en vigor de la Llei 51/2002, de reforma de
la  Llei  reguladora  de  les  Hisendes  Locals  (LRHL),  resultant  exempts  de  l'Impost  sobre
Vehicles de Tracció Mecànica per aplicació de l'anterior redacció de l'article 94.1.d) de la
LRHL, no complisquen els requisits fixats per a l'exempció en la nova redacció donada per la
Llei 51/2002, a aquest precepte, continuaran tenint dret a l'aplicació de l'exempció prevista en
la redacció anterior del citat precepte, en tant el vehicle mantinga els requisits fixats en la
mateixa per a tal exempció.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present modificació de l'Ordenança fiscal deroga l'Ordenança reguladora de l'Impost
sobre vehicles de tracció mecànica aplicable des del dia 1 de Gener de 2015, vigent fins a
l'entrada en vigor de la present.

La present modificació  de l'Ordenança fiscal (acordada pel Ple del 21/10/2019) deroga
l'Ordenança reguladora de l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica vigent fins a l'entrada
en vigor d'aquella .

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data  26/10/2015, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2016 romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

3.-  La  modificació  de  l'Ordenança  (inclusió  de  la  bonificació  a  vehicles  híbrids),
aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 30/10/2017, entrarà en vigor el dia 1 de
gener de 2018 romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

4.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data 21/10/2019, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020 romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

25



ORDENANCES FISCALS IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ  MECÀNICA

5.-La present modificació de l'Ordenança fiscal, aprovada en sessió plenària amb data
26/10/2022 entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2023, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en el
TRLRHL. 
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ANNEX I : TARIFES ORDENANÇA FISCAL DE L'I.V.T.M. 
ANYS 2008 a 2018

QUOTA QUOTA QUOTA QUOTA
BASE ANUAL 3 TRIMESTRES 2 TRIMESTRES 1 TRIMESTRE

Turismes
 - Menys de 8 CV fiscals 12,62 21,55 16,17 10,78 5,39
 - De 8 fins a 11,99  CV fiscals 34,08 58,21 43,66 29,10 14,55
 - De 12 fins a 15,99 CV fiscals 71,94 122,87 92,16 61,44 30,72
 - De 16 fins a 19,99 CV fiscals 89,61 179,22 134,42 89,61 44,81
 - Més de 19,99 CV fiscals 112,00 224,00 168,00 112,00 56,00
Autobusos
 - Menys de 21 places 83,3 142,28 106,71 71,14 35,57
 - De 21 a 50 places 118,64 202,64 151,98 101,32 50,66
 - Més de 50 places 148,30 253,30 189,97 126,65 63,32
Camions
 - Menys de 1000 kg de càrrega 
útil 42,28 72,21 54,16 36,11 18,05
 - De 1000 a 2999 kg de càrrega 
útil 83,30 142,28 106,71 71,14 35,57
 - De 2999 a 9999 kg de càrrega 
útil 118,64 202,64 151,98 101,32 50,66
 - Més de 9999 kg de càrrega útil 148,30 253,30 189,97 126,65 63,32
Tractors
 - Menys de 16 CV fiscals 17,67 30,18 22,64 15,09 7,55
 - De 16 a 25 CV fiscals 27,77 47,43 35,57 23,72 11,86
 - Més de 25 CV fiscals 83,30 142,28 106,71 71,14 35,57
Remolcs
 - De 751 a 999 kg de càrrega útil 17,67 30,18 22,64 15,09 7,55
 - De 1000 a 2999 kg de càrrega 
útil 27,77 47,43 35,57 23,72 11,86
 - Més de 2999 kg de càrrega útil 83,30 142,28 106,71 71,14 35,57
Altres vehicles
 - Ciclomotors 4,42 8,84 6,63 4,42 2,21
 - Fins a 125 c. c. 4,42 8,84 6,63 4,42 2,21
 - De 126 fins a 250 c. c. 7,57 15,14 11,36 7,57 3,79
 - De 251 fins a 500 c. c. 15,15 30,30 22,73 15,15 7,58
 - De 501 fins a 1000 c. c. 30,29 60,58 45,44 30,29 15,15
 - Més de 1000 c. c. 60,58 121,16 90,87 60,58 30,29
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ANNEX II. Model d'autoliquidació:
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VIDA DE L'ORDENANÇA

– I. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-2000
i derogada amb l'aprovació de la nova ordenança publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-
2000.
– II. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999”.
– III. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000 i vigent fins al 31-XII-
2001.
– IV. Modificació publicada en el BOP núm. 83 del 8-IV-2003.
– V. Modificació de l'article 6 i document annex de la taula de tarifes aprovada en sessió
plenària de 30 d'octubre de 2006 publicada en el BOP núm. 305 del 23-XII-2006.
– VI. Modificació de l'article 6 i document annex de la taula de tarifes aprovada en sessió
plenària de 29 d'octubre de 2007 publicada en el BOP núm. 303 del 21-XII-2007.
– VII. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2009 publicada en el BOP núm.
299 del 17/12/2009, s'inclou l'apartat 3.e) en l'article 3 i es modifica la redacció de l'apartat
5 del mateix article, a més s'inclou la bonificació per domiciliació en l'article 4 i el model
d'autoliquidació en l'annex II.
– VIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 25/10/2010 publicada en el  BOPV
núm. 297 del 15/12/2010, s'inclou l'apartat 6 de l'article 3r i es modifica la bonificació per
domiciliació bancària de l'article 4 passant del 3% al 5%.
– IX. Modificació  aprovada en sessió plenària del 28/10/2013 publicada en el BOPV núm.
303 del 21/XII/2013, es modifiquen els apartats 5 i 6 de l'article 3, l'apartat 2 de l'article 9 i
l'apartat 1 de l'article 13. 
– X. Modificació aprovada en sessió plenària del 27/10/2014 publicada en el BOPV núm.
301 del 19/12/2014, es modifica l'article 4.3 sobre la data de domiciliació del rebut per a
obtindre la bonificació del 5%.
– XI. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2015 publicada en el BOPV núm.
246 del2 6/12/2015, es modifica l'article 4 de bonificació per antiguitat a vehicles de més de
25 anys i la bonificació del 75% als vehicles de motor elèctric.
– XII. Modificació aprovada en sessió plenària del 30/10/2017 publicada en el BOPV núm.
5 del 08/01/2018, es modifica l'article 4 del 50% de bonificació a vehicles de motor híbrid
(elèctric-combustió).
– XIII.  Modificació aprovada en sessió plenària del  21/10/2019 publicada en el  BOPV
núm. 244 del 20/12/2019, sobre les regles de classificació de vehicles i gestió.
– XIV.  Modificació  aprovada  provisionalment  en  sessió  plenària  del  26/10/2022  i
publicada definitiva en el BOPV nº 247 del 27/12/2022 (artícles 4.1 i 6.2.h)
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Edició revisada a data 11/05/2022

ORDENANÇA FISCAL DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT DEL VALOR DELS
TERRENYS DE NATURALESA URBANA

(És aplicable el Reial decret llei 26/2021, de 8 de novembre, pel qual s'adapta el Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, a la recent jurisprudència del Tribunal Constitucional de l'Impost sobre l'Increment del
Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, pel període temporal del 10/11/2021 al 09/05/2022, i
per acord del Ple de la Corporació de data 28 de febrer de 2022, publicat definitivament en el
BOP núm. 87 del 09/05/2022, s'aprova la modificació dels articles 2, 6, 7, 8, 12, 13, 16 i 17
d'aquesta ordenança que entren en vigor el dia 10/05/2022)
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Article 1.- Fet Imposable.

1.- Constitueix el fet imposable de l'Impost l'increment de valor que experimenten els
terrenys de naturalesa urbana i que es pose de manifest a conseqüència de la transmissió de la
seua propietat per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real de gaudi,
limitatiu del domini, sobre els referits béns.

 2.- El títol a què es refereix l'apartat anterior serà tot fet, acte o contracte, qualsevol que
siga la  seua forma,  que origine un canvi  del  subjecte  titular  de les  facultats  dominicals  de
disposició o aprofitament sobre un terreny, tinga lloc per ministeri de la llei, per actes “mortis-
causa” o “inter-vivos”, a títol onerós o gratuït.

 3.- A l'efecte del fet imposable d'aquest Impost són terrenys de naturalesa urbana els que
hagen de tindre la consideració d'urbans a l'efecte de l'impost sobre Béns immobles, d'acord amb
el que s'estableix en l'art. 2.4 de la Llei 48/2002, de 23 de desembre, del Cadastre Immobiliari,
amb independència que estiguen o no contemplats com a tals en el Cadastre o en el Padró de
l'impost sobre Béns immobles.

Article 2.- No subjecció.

  1) No està subjecte a aquest Impost l'increment de valor que experimenten els terrenys
que tinguen la consideració de rústics a l'efecte de l'Impost sobre Béns immobles.

  2) DEROGAT (Reial decret llei 26/2021, de 8 de novembre)

  3) No es reportarà aquest Impost en les transmissions de terrenys de naturalesa urbana
derivades  d'operacions a les quals  resulte  aplicable el  règim especial  de fusions,  escissions,
aportacions de branques d'activitat o aportacions no dineràries especials a excepció dels terrenys
que s'aporten a l'empara del que preveu l'art. 94 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de març,
del Text Refós de la Llei de l'Impost de societats, quan no estiguen integrats en una branca
d'activitat.

 4) No es reportarà l'Impost en ocasió de les transmissions de terrenys de naturalesa
urbana que es realitzen a conseqüència de les operacions relatives als processos d'adscripció a
una societat anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajusten a les normes de la Llei
10/1990, de 15 d'octubre, de l'Esport i el Reial decret 1084/1991, de 5 de juliol, i Reial decret
1251/1999, de 16 de juliol, sobre societats anònimes esportives.

 5) En la posterior transmissió dels esmentats terrenys s'entendrà que el nombre d'anys
a través dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor no s'ha interromput per causa de
la transmissió de les operacions citades en els apartats 3 i 4.

6)  Aportacions  de  béns  i  drets  realitzades  pels  cònjuges  a  la  societat  conjugal,
adjudicacions que al seu favor i en paga d'elles es verifiquen i transmissions que es facen als
cònjuges en paga dels seus havers comuns.

7) Transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, a conseqüència
del compliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial, siga
com siga el règim econòmic matrimonial.

31



ORDENANCES FISCALS 
IMPT. INCREMENT VALOR TERR. URBANS

8) No es produirà la subjecció a l'impost en les transmissions de terrenys respecte dels
quals es constate la inexistència d'increment de valor per diferència entre els valors d'aquests
terrenys en les dates de transmissió i adquisició. 

Per a això, l'interessat a acreditar la inexistència d'increment de valor haurà de declarar
la  transmissió,  així  com  aportar  els  títols  que  documenten  la  transmissió  i  l'adquisició,
entenent-se per interessats, a aquest efecte, les persones o entitats a què es refereix l'article
106 del TRLRHL. 

Per  a  constatar  la  inexistència  d'increment  de valor,  com a valor  de transmissió o
d'adquisició del terreny es prendrà en cada cas el major dels següents valors, sense que a
aquest efecte puguen computar-se les despeses o tributs que graven aquestes operacions: el
que  conste  en  el  títol  que  documente  l'operació  o  el  comprovat,  en  el  seu  cas,  per
l'Administració tributària. 

Quan es tracte de la transmissió d'un immoble en el qual hi haja sòl i construcció, es
prendrà com a valor del sòl a aquest efecte el que resulte d'aplicar la proporció que represente
en la data de meritació de l'impost el valor cadastral del terreny respecte del valor cadastral
total  i  aquesta  proporció  s'aplicarà  tant  al  valor  de  transmissió  com,  en  el  seu  cas,  al
d'adquisició. 

Si l'adquisició o la transmissió haguera sigut a títol lucratiu s'aplicaran les regles dels
paràgrafs  anteriors  prenent,  si  escau,  pel  primer  dels  dos  valors  a  comparar  assenyalats
anteriorment, el declarat en l'Impost sobre Successions i Donacions. 

En la posterior transmissió dels immobles als quals es refereix aquest apartat, per al
còmput del nombre d'anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor dels
terrenys, no es tindrà en compte el període anterior a la seua adquisició. El que es disposa en
aquest  paràgraf  no  serà  aplicable  en  els  supòsits  d'aportacions  o  transmissions  de  béns
immobles que resulten no subjectes en virtut del que es disposa en l'apartat 3 d'aquest article o
en la disposició addicional segona de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l'Impost de
societats.

Article 3.- Exempcions

Les exempcions aplicables a l'impost seran les previstes en l'article 105 del Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals:

1.Estaran  exempts  d'aquest  impost  els  increments  de  valor  que  es  manifesten  a
conseqüència dels següents actes:

a) La constitució i transmissió de drets de servitud.
b) Les transmissions de béns que es troben dins del perímetre delimitat com a Conjunt

Historicoartístic,  o  hagen  sigut  declarats  individualment  d'interés  cultural,  segons  el  que
s'estableix en la Llei 16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni Històric Espanyol, quan els seus
propietaris o titulars de drets reals acrediten que han realitzat al seu càrrec obres de conservació,
millora o rehabilitació en aquests immobles.

c) Les transmissions realitzades per persones físiques en ocasió de la dació en paga de
l'habitatge  habitual  del  deutor  hipotecari  o  garant  d'aquest,  per  a  la  cancel·lació  de  deutes
garantits amb hipoteca que recaiga sobre la mateixa, contretes amb entitats de crèdit o qualsevol
altra entitat que, de manera professional, realitze l'activitat de concessió de préstecs o crèdits
hipotecaris.

Així mateix, estaran exemptes les transmissions de l'habitatge en què concórreguen els
requisits anteriors, realitzades en execucions hipotecàries o notarials.

Per  a  tindre  dret  a  l'exempció  es  requereix  que  el  deutor  o  garant  transmitent  o
qualsevol altre membre de la seua unitat familiar no dispose, en el moment de poder evitar
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l'alienació de l'habitatge, d'altres béns o drets en quantia suficient per a satisfer la totalitat del
deute  hipotecari.  Es  presumirà  el  compliment  d'aquest  requisit.  No  obstant  això,  si  amb
posterioritat  es  comprovara  el  contrari,  es  procedirà  a  girar  la  liquidació  tributària
corresponent.

A  aquest  efecte,  es  considerarà  habitatge  habitual  aquella  en  la  qual  haja  figurat
empadronat el contribuent de manera ininterrompuda durant, almenys, els dos anys anteriors a
la transmissió o des del moment de l'adquisició si aquest termini fora inferior als dos anys.

Respecte al concepte d'unitat familiar, s'estarà al que es disposa en la Llei 35/2006, de 28
de novembre, de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i de modificació parcial de les
lleis dels Imposts de societats, sobre la Renda de no Residents i sobre el Patrimoni. A aquest
efecte, s'equipararà el matrimoni amb la parella de fet legalment inscrita.

La concurrència dels requisits previstos anteriorment s'acreditarà pel transmitent davant
l'Administració tributària municipal.

2.Així mateix, estaran exempts d'aquest impost els corresponents increments de valor
quan l'obligació de satisfer aquell recaiga sobre les següents persones o entitats:

a) L'Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, a les quals pertanga el municipi,
així com els organismes autònoms de l'Estat i les entitats de dret públic d'anàleg caràcter de les
les comunitats autònomes i d'aquestes entitats locals.

b) El municipi de la imposició i altres entitats locals integrades o en les quals s'integre
aquest  municipi,  així  com les  seues  respectives  entitats  de  dret  públic  d'anàleg  caràcter  als
organismes autònoms de l'Estat.

c) Les institucions que tinguen la qualificació de benèfiques o de benèfic-docents.
d)  Les  entitats  gestores  de  la  Seguretat  Social  i  les  mutualitats  de  previsió  social

regulades  en  la  Llei  30/1995,  de  8  de  novembre,  d'ordenació  i  supervisió  d'assegurances
privades.

e) Els titulars de concessions administratives revertibles respecte als terrenys afectes a
aquestes.

f) La Creu Roja Espanyola
g) Les persones o entitats al favor de les quals s'haja reconegut l'exempció en tractats o

convenis internacionals

Article 4.- DEROGAT

Article 5.- Subjectes passius.

1.- És subjecte passiu de l'Impost a títol de contribuent:
a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudi
limitatius del domini a títol lucratiu, la persona física o jurídica, o l'entitat a què es refereix l'art.
35.4 de la LGT, que adquirisca el terreny o al favor del qual es constituïsca o transmeta el dret
real de què es tracte.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de gaudi
limitatius del domini a títol onerós, la persona física o jurídica, o l'entitat a què es refereix l'art.
35.4 de la LGT, que transmeta el terreny, o que constituïsca o transmeta el dret real de què es
tracte.

2.- Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent en els supòsits a
què es refereix la lletra b) de l'apartat anterior, la persona física o jurídica, o l'entitat a què es
refereix l'art. 35.4 de la Llei General Tributària, que adquirisca el terreny, o al favor del qual
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es constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte, quan el contribuent siga una persona
física no resident a Espanya.

3.-  Les  entitats  a  què  es  refereix  l'art.  35.4  de  la  Llei  General  Tributària  que,  de
conformitat amb el que es preveu en els apartats anteriors, tenen la condició de subjecte passiu
són les herències  jacents,  comunitats  de béns i  altres entitats  que,  mancades  de personalitat
jurídica, constitueixen una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptibles d'imposició.

Article 6.- Base imposable.

1.- La Base imposable d'aquest Impost està constituïda per l'increment del valor dels
terrenys de naturalesa urbana posat de manifest en el moment de la meritació i experimentat al
llarg d'un període màxim de vint anys i es determinarà, sense perjudici del que es disposa en
l'apartat  8  d'aquest  article,  multiplicant  el  valor  del  terreny  en  el  moment  de  la  meritació
calculada conforme al que s'estableix en els apartats 2, 3, 5 i 6, pel coeficient que corresponga al
període de generació conforme al que es preveu en l'apartat 7, tots ells del present article .

2.- Es prendrà com a valor del terreny en el moment de la meritació el que conste a
l'efecte de l'Impost sobre Béns immobles. 

Per a l'aplicació concreta d'aquesta norma, haurà de considerar-se:
a) Que en les transmissions de parts indivises de terrenys, el seu valor serà proporcional a

la porció o quota transmesa.
b) Que en les transmissions de pisos o locals en règim de propietat horitzontal, el seu valor

serà l'específic del sòl que cada finca o local tinguera fixat en l'Impost sobre Béns immobles i sí
no el tinguera encara fixat, el seu valor s'estimarà proporcional a la quota de copropietat que
tinguen atribuïda en el valor de l'immoble i els seus elements comuns.

3.- Tindran el caràcter de liquidacions provisionals les que es practiquen sobre la
base d'uns valors cadastrals que tenen diferències substancials respecte als de mercat en estar
determinats  segons  una  ponència  de  valors  que  no  incorpora  totes  les  alteracions  de
planejament aprovades per l'Ajuntament respecte als paràmetres següents:

a) Aprofitament urbanístic, sempre que es mantinguen els usos anteriors fixats i el valor
recollit en la Ponència en vigor per a tals usos reflectisca el de mercat.

b) Classificació del sòl com a urbanitzable, sempre que estiga inclòs en sectors o s'haja
aprovat l'instrument urbanístic que el desenvolupe.

4.-  En els  casos en què segons el  que s'estableix  en el  punt  anterior,  es  practique
liquidació provisional, s'aprovarà la pertinent liquidació definitiva quan l'Ajuntament conega el
valor cadastral que correspon al terreny transmés en raó a alteracions de planejament urbanístic
aprovades amb anterioritat a la meritació de l'Impost.

5.- Quan el terreny, fins i tot sent de naturalesa urbana en el moment de la meritació de
l'Impost, no tinga fixat valor cadastral en aquest moment, l'Ajuntament practicarà la liquidació
quan el referit valor cadastral siga fixat. Per a això, els subjectes passius de l'Impost han de
presentar la declaració de l'Impost quan es produïsca la transmissió, i l'Ajuntament els notificarà
la situació de suspensió de la pràctica de la liquidació fins a l'assignació de valor.
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6.- La base imposable dels immobles afectats per valoració col·lectiva es reduirà en un
50% del seu valor durant els tres primers anys a l'efecte de ponderar l'increment que aquesta
valoració ha operat en els valors cadastrals de la propietat immobiliària, tot això d'acord amb el
que es preveu en l'article 107.3 del RDL 2/2004. Aquesta reducció no serà aplicable als supòsits
en els quals els valors cadastrals resultants de la ponència siguen inferiors als fins llavors vigents.

7.- El període de generació de l'increment de valor serà el nombre d'anys al llarg dels
quals s'haja posat de manifest aquest increment.
En els supòsits de no subjecció, llevat que per llei s'indique una altra cosa, per al càlcul del
període de generació de l'increment de valor posat de manifest en una posterior transmissió del
terreny, es prendrà com a data d'adquisició, a l'efecte del que es disposa en el paràgraf anterior,
aquella en la qual es va produir l'anterior meritació de l'impost. 

En el còmput del nombre d'anys transcorreguts es prendran anys complets, és a dir, sense
tindre en compte les fraccions d'any. 

En el cas que el període de generació siga inferior a un any, es prorratejarà el coeficient
anual  tenint  en compte el  nombre de mesos complets,  és a dir,  sense tindre en compte les
fraccions de mes.

El coeficient a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la meritació, calculat
conforme al que es disposa en els apartats anteriors, serà segons el període de generació de
l'increment de valor: 

Període de generació Coeficient

Inferior a 1 any. 0,14 

1 any. 0,13 

2 anys. 0,15 

3 anys. 0,16 

4 anys. 0,17 

5 anys. 0,17

6 anys. 0,16 

7 anys. 0,12

8 anys. 0,10 

9 anys. 0,09

10 anys. 0,08 

11 anys. 0,08 

12 anys. 0,08 

13 anys. 0,08 

14 anys. 0,10

15 anys. 0,12

16 anys. 0,16 

17 anys. 0,20

18 anys. 0,26

19 anys. 0,36

Igual o superior a 20 anys. 0,45
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Si, a conseqüència de l'actualització mitjançant norma amb rang legal, algun dels coeficients
aprovats per la vigent ordenança fiscal resultara ser superior al corresponent nou màxim legal,
s'aplicarà aquest directament fins que entre en vigor la nova ordenança fiscal que corregisca
aquest excés.

8.- Quan, a instàncies del subjecte passiu, conforme al procediment establit en l'apartat
8 de l'article 2, es constate que l'import de l'increment de valor és inferior a l'import de la base
imposable determinada conformement al que es disposa en els apartats anteriors d'aquest article,
es prendrà com a base imposable l'import d'aquest increment de valor.

Article 7.- Període de Generació de l'Increment de Valor.

1.- Per a determinar l'import de l'increment de valor a què es refereix l'article anterior,
s'aplicarà sobre el valor del terreny en el moment de la meritació el coeficient que corresponga
en funció del nombre d'anys durant els quals s'haguera generat aquest increment, i en el cas que
el període de generació siga inferior a un any, es prorratejarà el nombre de mesos complets,
sense tindre en compte les fraccions de mes. A tals efectes es computaran indistintament els anys
i mesos en què haguera ostentat la condició de rústica i els que haguera ostentat la condició
d'urbana.

2.- DEROGAT (Reial decret llei 26/2021, de 8 de novembre)

Article 8.-

A l'efecte de determinar el període de temps en què es genere l'increment de valor es
computarà els anys complets transcorreguts entre la data de l'anterior adquisició del terreny de
què es tracte o de la constitució o transmissió igualment anterior d'un dret real de gaudi limitatiu
del domini sobre el mateix i la producció del fet imposable d'aquest impost. En el cas que el
període de generació siga inferior a un any es prorratejarà els mesos complets sense tindre en
compte les fraccions de mes.

Article 9.-

En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi, limitatius del domini, sobre els
terrenys de naturalesa urbana, el percentatge corresponent s'aplicarà sobre la part del valor definit
en l'article anterior que represente, respecte d'aquest, el valor dels referits drets calculats segons
les següents regles:

A) En el cas de constituir-se un dret d'usdefruit temporal el seu valor equivaldrà a un 2
per  100 del valor cadastral  del terreny per cada any de duració d'aquest,  sense que puga
excedir del 70 per 100 d'aquest valor cadastral.

B) Si l'usdefruit anara vitalici el seu valor, en el cas que l'usufructuari tinguera menys de
vint anys, serà equivalent al 70 per 100 del valor cadastral  del terreny, minorant-se aquesta
quantitat en un 1 per 100 per cada any que excedisca d'aquesta edat, fins al límit mínim del 10
per 100 de l'expressat valor cadastral.
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C) Si l'usdefruit  s'estableix  a favor d'una persona jurídica per un termini  indefinit  o
superior  a trenta  anys es considerarà com una transmissió de la  propietat  plena del terreny
subjecta a condició resolutòria, i el seu valor equivaldrà al 100 per 100 del valor cadastral del
terreny usdefruit.

D) Quan es transmeta un dret d'usdefruit ja existent, els percentatges expressats en les
lletres A), B) i C) anteriors s'aplicaran sobre el valor cadastral del terreny al temps d'aquesta
transmissió.

E) Quan es transmeta el dret de nua propietat el seu valor serà igual a la diferència entre
el valor cadastral del terreny i el valor de l'usdefruit, calculat aquest últim segons les regles
anteriors.

F) El valor dels drets d'ús i habitació serà el que resulte d'aplicar al 75 per 100 del valor
cadastral dels terrenys sobre els quals es constituïsquen tals drets les regles corresponents a la
valoració dels usdefruits temporals o vitalicis segons els casos.

G) En la constitució o transmissió de qualssevol altres drets reals de gaudi limitatius del
domini diferents dels enumerats en les lletres A), B), C), D) i F) d'aquest article i en el següent es
considerarà com a valor d'aquests, a l'efecte d'aquest impost:

a) El capital, preu o valor pactat en constituir-los, si fora igual o major que el
resultat de la capitalització a l'interés bàsic del Banc d'Espanya de la seua
renda o pensió anual.

b) Aquest últim, si aquell anara menor.

Article 10.-

En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un edifici o
terreny o del dret a realitzar la construcció sota sòl sense implicar l'existència d'un dret real de
superfície,  el  percentatge  corresponent  s'aplicarà  sobre  la  part  del  valor  cadastral  que
represente, respecte d'aquest, el mòdul de proporcionalitat fixat en l'escriptura de transmissió
o, en defecte d'això, el que resulte d'establir la proporció entre la superfície o volum de les
plantes  a  construir  en  vol  o  en subsol  i  la  total  superfície  o  volum edificats  una  vegada
construïdes aquelles.

Article 11.-

En els supòsits d'expropiació forçosa el percentatge corresponent s'aplicarà sobre la part
del preu just que corresponga al valor del terreny.

Article 12.- Quota tributària.

La quota resultant d'aquest Impost serà la resultant d'aplicar a la base imposable el tipus
del 19,29 per 100. En el cas que llance una quantia inferior a 6 euros s'arxivarà l'expedient per
raons d'eficiència i economia en la gestió recaptatòria del tribut, amb esment específic d'aquesta
circumstància i del present precepte.
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Article 13.- Bonificacions en la quota.

1.- La bonificació general del 90% de la quota íntegra de l'impost, en les transmissions de
terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitatius del domini, realitzades
a títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents i adoptats, els cònjuges i els ascendents
i adoptants.

2.- La bonificació específica del 95% de la quota íntegra de l'impost, en les transmissions
de la propietat de l'habitatge habitual del causant, o de la constitució o transmissió del dret real de
gaudi limitatiu de domini sobre aquesta, a favor dels descendents i adoptats, els cònjuges i els
ascendents  i  adoptants;  l'habitatge  habitual  del  causant  s'acreditarà  estant  empadronat  en
l'habitatge la data de l'òbit.

3.-  Els  beneficiaris  de  les  bonificacions  dels  anteriors  punts,  quant  a  ascendents  i
descendents es correspon amb la línia directa de consanguinitat, segons els articles 930 a 942 del
Codi Civil.

Article 14.- Meritació.

1.- L'impost s'esdevinga:
a) Quan es transmeta la propietat del terreny, ja siga a títol onerós o gratuït, entre vius o

per causa de mort, en la data de la transmissió.
b) Quan es constituïsca o transmeta qualsevol dret real de gaudi limitatiu del domini, en

la data en què tinga lloc la constitució o transmissió.

2.- A l'efecte del que es disposa en l'apartat anterior es considerarà com a data de la
transmissió:

a) En els actes o contractes entre vius la de l'atorgament del document públic i, quan es tracte
de documents privats, la de la seua incorporació o inscripció en el Registre Públic de la
Propietat o la de la seua presentació i lliurament en el Registre d'Entrada de l'Ajuntament a
un funcionari públic per raó del seu ofici.

b) En les transmissions per causa de mort, la de la defunció del causant.

c)  En les  subhastes  judicials,  administratives  o  notarials,  es  prendrà  la  data  de l'acte  o
provisió aprovant la rematada si en el mateix queda constància del lliurament de l'immoble.
En qualsevol altre cas, s'estarà a la data del document públic.

d) En les Expropiacions forçoses, la data de l'acta d'ocupació i pagament.

e) En el cas d'adjudicació de solars que s'efectuen per entitats urbanístiques a favor de titulars
de  drets  o  unitats  d'aprofitament  diferents  dels  propietaris  originalment  aportants  dels
terrenys, la de protocol·lització de l'acta de reparcel·lació.
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Article 15.-

1.- Quan es declare o reconega judicial o administrativament per resolució ferma haver
tingut lloc la nul·litat, rescissió o resolució de l'acte o contracte determinant de la transmissió del
terreny o de la constitució o transmissió del dret real de gaudi sobre aquest, el subjecte passiu
tindrà dret a la devolució de l'Impost satisfeta, sempre que aquest acte o contracte no li haguera
produït  efectes  lucratius  i  que  reclame la  devolució  en  el  termini  de cinc  anys des  que  la
resolució va quedar ferma, entenent-se que existeix efecte lucratiu quan no es justifique que els
interessats hagen d'efectuar les recíproques devolucions a què es refereix l'article 1.295 del Codi
Civil. Encara que l'acte o contracte no haja produït efectes lucratius, si la rescissió o resolució es
declarara per incompliment de les obligacions del subjecte passiu de l'Impost, no hi haurà lloc a
cap devolució.

2.-  Si  el  contracte  queda  sense  efecte  per  mutu  acord  de  les  parts  contractants  no
procedirà la devolució de l'Impost satisfet i es considerarà com un acte nou subjecte a tributació.
Com a tal mutu acord s'estimarà l'avinença en acte de conciliació i el simple aplanament a la
demanda.

3.- En els actes o contractes en què medie alguna condició, la seua qualificació es farà
conformement  a  les  prescripcions  contingudes  en  el  Codi  Civil.  Si  anara  suspensiva  no es
liquidarà  l'Impost  fins  que  aquesta  es  complisca.  Si  la  condició  anara  resolutòria  s'exigirà
l'Impost per descomptat, a reserva, quan la condició es complisca, de fer l'oportuna devolució
segons la regla de l'apartat 1 anterior.

Article 16.- Gestió de l'Impost.

1.-  Els  subjectes  passius  vindran  obligats  a  presentar  davant  aquest  Ajuntament
declaració  segons  el  model  determinat  pel  mateix  que  continga  els  elements  de  la  relació
tributària imprescindibles per a practicar la liquidació procedent (Annex I), encara que no es
produïsca subjecció  a l'impost per inexistència  d'increment  de valor  per diferència  entre  els
valors d'aquests terrenys en les dates d'adquisició i transmissió.

2.- Aquesta declaració haurà de ser presentada en els següents terminis, a comptar des de
la data en què es produïsca la meritació de l'impost:

a)- Quan es tracte d'actes "inter vivos", el termini serà de trenta dies hàbils. 
b)- Quan es tracte d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables

fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu abans dels primers sis mesos.

3.- A la declaració s'acompanyaran els títols que documenten la transmissió i l'adquisició
de l'immoble objecte de tributació, als efectes o bé d'acreditar la inexistència d'increment de
valor, o bé perquè l'Ajuntament emeta la liquidació de menor quantia per a l'interessat, aplicant
el regulat en els articles anteriors.

4.-  Per  a  l'obtenció  de  l'exempció  definida  en  l'article  3.1.c),  l'interessat  haurà  de
presentar  al  costat  de la  declaració  de la  transmissió de l'habitatge  habitual,  una declaració
responsable on manifeste el compliment dels requisits exigibles i l'autorització a l'Ajuntament
per a la realització de quantes comprovacions resulten necessàries en la verificació dels requisits
previstos en la normativa vigent. 
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Article 17.-

Si el subjecte passiu presenta les escriptures d'adquisició i transmissió de l'immoble es
realitzarà el  càlcul  per tots  dos sistemes de tributació,  emetent-se i notificant-se a aquest la
liquidació de menor quantia per a l'interessat, on s'indicaran els terminis d'ingrés i l'expressió dels
recursos procedents.

En  el  cas  que  s'aporte  únicament  l'escriptura  de  transmissió  s'emetrà  i  notificarà  la
liquidació amb expressió dels terminis d'ingrés i dels recursos procedents, podent l'interessat
mitjançant  recurs  de  reposició,  del  termini  d'un  mes  des  de  la  notificació,  aportar  el  títol
d'adquisició  per  a  demostrar  o  bé  la  inexistència  d'increment  de  valor  que  comportaria
l'anul·lació  de la  liquidació,  o  bé la  deducció  de la  quota tributària  notificada.  Finalitzat  el
termini d'un mes des de la notificació de la liquidació, aquesta s'entendrà per ferma.

Article 18.-

Amb independència del que es disposa en l'apartat primer de l'article 16 estan igualment
obligats a comunicar a l'Ajuntament la realització del Fet imposable en els mateixos terminis que
els subjectes passius:

a) En els supòsits contemplats en la lletra a) de l'article 16é de la present Ordenança,
sempre que s'hagen produït per negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constituïsca
o transmeta el dret real de què es tracte.

b) En els supòsits contemplats en la lletra b) d'aquest article, l'adquirent o la persona al
favor de la qual es constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte.

Article 19.-

Així mateix, els Notaris estaran obligats a remetre a l'Ajuntament, dins de la primera
quinzena de cada trimestre, relació o índex comprensiu de tots els documents per ells autoritzats
en el trimestre anterior, en els quals es continguen fets, actes o negocis jurídics que posen de
manifest  la  realització  del  Fet  imposable d'aquest  Impost,  amb excepció  dels actes  d'última
voluntat.  També estaran obligats  a remetre,  dins del mateix termini,  relació dels documents
privats comprensius dels mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els hagen sigut presentats
per  a coneixement  o legitimació  de signatures.  El  previngut  en aquest  apartat  s'entén sense
perjudici del deure general de col·laboració establit en la Llei General Tributària.

Article 20.- Inspecció i recaptació.

La inspecció i recaptació de l'Impost es realitzaran d'acord amb el previngut en la Llei
General  Tributària  i  en les  altres  lleis  de l'Estat  reguladores de la matèria,  així  com en les
disposicions dictades per al seu desenvolupament.

Article 21.- Infraccions i sancions.
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En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries així com a la determinació
de les sancions que per les mateixes corresponguen en cada cas, s'aplicarà el règim regulat en la
Llei General Tributària i en les disposicions que la complementen i desenvolupen.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present modificació (del tipus de gravamen del 14,10% al 19,29% de l'article 12 i la
bonificació del 50% al 75% de l'article 13) de l'Ordenança Fiscal deroga el text vigent quant a la
modificació que s'aprova en sessió plenària del 28 d'octubre de 2013.

La present modificació de l'Ordenança Fiscal  ve a  derogar en part  el text  aprovat  en
sessió plenària del 27/11/2017.

La  present  modificació  de  l'Ordenança  Fiscal  (aprobada  en  sessió  plenaria  del
28/02/2022) ve a derogar el text fins llavors vigent

DISPOSICIÓ FINAL.

 1.-  Per  a  tot  el  no  previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT i altres normatives de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
27/11/2017, entrarà en vigor a partir de la seua publicació definitiva, romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

2 BIS.- La present Ordenança,  aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data
21/10/2019, i que serà aplicable a partir de l 1 de gener de 2020 fins a la seua modificació o
derogació expresses.

2.TER- La present modificació de l’Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en
sessió de data 28/02/2022 i publicada definitivament en el BOP núm. 87 de data 09/05/2022 serà
aplicable a partir del dia següent a la publicació definitiva fins a la seua modificació o derogació
expresses

(Annex I: Model de declaració de l'Impost sobre l'Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana):
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VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-2000. 

II. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000, vigent fins al 31-XII-2002.

III. Modificació publicada en el BOP núm. 83 del 8-VI-2003, vigent fins al 31-XII-2003.

IV. Modificació aprovada en la sessió plenària de 6 de novembre de 2003, publicada en
el BOP núm. 310 del 31-XII-2003 i vigent fins al 31-XII-2004.

V. Modificació aprovada en la sessió plenària de 8 de novembre de 2004, publicada en el
BOP núm. 310 del 30-XII-2004, i vigent fins al 31-XII-2005.

VI. Modificació aprovada en la sessió plenària de 6 de novembre de 2005, publicada en
el BOP núm. 304 del 23-XII-2005, vigent fins al 22 de juny de 2006 (el tipus impositiu
aplicable serà el 28,84%).

VII. Modificació aprovada en la sessió plenària de 24 d'abril de 2006, publicada en el
BOP núm. 147 del 22-VI-2006.

VIII. Modificació aprovada en la sessió plenària del 2 de novembre de 2006, de l'article
7.2 publicat en el BOP núm. 305 del 23-XII-2006.

IX. Modificació aprovada en la sessió plenària del 29 d'octubre de 2007, dels articles 6 i
12 publicat en el BOP núm. 303 del 21-XII-2007.

X. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2009, publicada en el BOP núm.
299 del 17/12/2009:

- Article 6.6 (La reducció dels valors cadastrals del sòl per la valoració col·lectiva en
els anys 2008 i 2009 que era del 40% s'àmplia per a 2010, 2011 i 2012 al 50%) 

- Article 7.2 (Per als increments de fins a quinze anys del 2,884% al 2,5% i dels
increments fins a vint any del 2,884% al 2%)

- Article 12 (El tipus de gravamen passa del 28,70% al 25%)

XI. Modificació aprovada en sessió plenària del 25/10/2010, publicada en el BOP núm.
297 del 15/12/2010, de l'article 7.2 (Per als increments interanuals es redueixen  d’1 a 5
anys de 3,311 a 2,815, per a fins a 10 anys de 2,991 a 2,346 i fins a 15 anys de 2,5 a 2,133,
quedant igual fins a 20 anys amb el 2,00) 

XII. Modificació aprovada en sessió plenària del 29/10/2012, publicada en el BOP núm.
305 de 22/12/2012, de l'article 12 el  tipus de gravamen passa del 25% al 12,5% i de
l'article 14 sobre la meritació de l'impost. 

XIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 28/10/2013, publicada en el BOP núm.
303 de 21/12/2013, de l'article 12 el tipus de gravamen passa del 12,50% al 14,10%, i de
l'article 13 sobre la bonificació del 50% en les transmissions per herència als cònjuges,
descendents i ascendents.
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XIV. Modificació aprovada en sessió plenària del 27/10/2014, publicada en el BOP núm.
301 de 19/12/2014, de l'article 3 introduint l'exempció per les dacions en pagament i
execucions hipotecàries dels habitatges habituals i la seua gestió en l'article 16. 

XV. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2015, publicada en el BOP núm.
246 de 24/12/2015,  de l'article  3  sobre  la  regulació  de les  dacions en pagament i  de
l'article 13.

XVI. Modificació aprovada en sessió plenària del 27/11/2017, publicada en el BOP núm.
24 del 2/02/2018 sobre la modificació de l'article 12 del tipus de gravamen que passa del
14,10% al 19,29% i de l'article 13 de la bonificació que passa del 50% al 75%.

XVII. Modificació aprovada en sessió plenària del 21/12/2019, publicada en el BOPV
núm. 244 del 20/12/2019 sobre la  modificació de l'article  13 de la bonificació  en cas
d'habitatge habitual que passa del 75% al 80%.

XVIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 28/02/2022, publicada en el BOPV
núm. 87 del 09/05/2022 sobre la modificació dels articles 2, 6, 7, 8, 12, 13, 16 i 17 per a
adaptar-los al Reial decret llei 26/2021, de 8 de novembre, i ampliació de la bonificació
en les transmissions a títol lucratiu per mortis causa en cas d'habitatge habitual que
passa del 80% al 95% i la resta d'immobles del 75% al 90%.
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Article 1.- Escala de coeficients ponderadors de la situació física.

D'acord  amb l'article  87  del  Reial  decret  legislatiu  2/2004 de  5  de març  pel  qual
s'aprova  el  Text  Refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  s'estableixen  els
següents coeficients ponderadors de la situació física dels locals:

CATEG. LOCALITZACIÓ COEFICIENT
1 1. Urbanitzacions Alfinach i Monestirs

2. Polígons Industrials i Sectors  de Serveis i Terciaris: 
b.1.) Nord Casc

- Zona Mas del León 
- Sector 7 
- Sector LA MURTA

- Polígon Industrial SPI-1, i Zona entre C/ Font de
Mora, Vte. Valero, F. Sebastià i Via Ferrocarril.

b.2.) Sud Casc:
- Camp Anníbal (SPI-2)
- Zona Av. Hostalets núm. 2 i Zona Industrial Mas del
Bombo.
- Sector 4
- CV-300-7 Fins a límit del terme municipal.

3. Vies de comunicació: 
c.1. Amb nucli Platja: 

Camí la Mar
c.2. Amb les Urbanitzacions:

Camí del Cementeri, Camí Molí de Vent
Camí de Mangraners

c.3. Amb el By Pas:
Camí  de  Llíria  des  de  l'encreuament  amb  el  Camí  del

Cementeri fins al  límit del terme municipal amb el Puig.

1,87

CATEG. LOCALITZACIÓ COEFICIENT
2 1. Zona Muntanya Picaio.

2. Zona Sòl Urbà Platja
1,73

CATEG. LOCALITZACIÓ COEFICIENT
3 2. Zona comercial:

a.1. Av. Hostalets antiga carretera de Barcelona fins a les
vies del tren (excloent els polígons i zones industrials
incloses en el grup 1)

a.2.  Av.  Alfinach,  Av.  Molí  de  Vent,  C/  S.  Joan,  C/
Caminàs.

1,58

CATEG. LOCALITZACIÓ COEFICIENT
4 Resta del terme municipal no inclòs en categories anteriors. 1,44

Per a l'aplicació de les categories es tindran en compte els següents criteris:

S'aplicarà el coeficient de situació corresponent a la categoria de la via pública on es
trobe el lloc d'entrada o accés principal del local. 

Quan  la  ubicació  del  local  i  la  via  d'accés  tinguen  diferent  categoria  es  prendrà  la
corresponent a la ubicació del local.

En els casos de donar a dos o més vies de diferent categoria s'aplicarà el coeficient de
la de major categoria.

Article 2.- Bonificacions.
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1. Sobre la quota de l'impost s'aplicaran, en tot cas, les següents bonificacions:

a) Les cooperatives, així com les unions, federacions i confederacions de les mateixes i les
societats agràries de transformació tindran la bonificació prevista en la Llei 20/1990, de 19 de
desembre, sobre Règim Fiscal de les Cooperatives.

b) Una bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent, per als qui inicien l'exercici de
qualsevol activitat professional, durant els cinc anys d'activitat següents a la conclusió del
segon  període  impositiu  de  desenvolupament  d'aquesta.  El  període  d'aplicació  de  la
bonificació caducarà transcorreguts cinc anys des de la finalització de l'exempció prevista en
el paràgraf b) de l'apartat 1 de l'article 82 del TRLRHL.

2. S'aplicaran les següents bonificacions:

a) Una bonificació de la quota corresponent, per als qui inicien l'exercici de qualsevol activitat
empresarial  i  tributen  per  quota  municipal,  durant  els  cinc  anys  d'activitat  següents  a  la
conclusió del segon període impositiu de desenvolupament d'aquesta, que consistirà en els
següents percentatges:

a.1)  Quan l'empresa s'instal·le  en un polígon industrial  de la  localitat  per  a
l'exercici de la seua activitat: 50%,
a.2) Quan una empresa de serveis o d'activitat comercial s'instal·le en el barri
antic: 50%,
a.3) En la resta de supòsits: 25%.

L'aplicació  de  la  bonificació  requerirà  que  l'activitat  econòmica  no  s'haja  exercit
anteriorment sota una altra titularitat. S'entendrà que l'activitat s'ha exercit anteriorment sota
una altra titularitat, en els supòsits següents, o qualsevol altre que desvirtue l'esperit d'aquesta
bonificació:

- Fusió, escissió o aportació de branques d'activitat,
- Transformació de societats,
-  Canvi  de  la  personalitat  jurídic-tributària  de  l'explotador  quan  l'anterior  titular
mantinga  una  posició  de  control  sobre  el  patrimoni  afecte  a  l'activitat  en  la  nova
entitat.
- Successió en la titularitat de l'explotació per familiars vinculats a l'anterior titular per
línia directa o col·lateral fins al segon grau inclusivament.

Tractant-se  de  subjectes  passius  que  ja  realitzaren  en  el  municipi  activitats
empresarials  subjectes  a  l'impost,  no s'entendrà que es produeix l'inici  efectiu  d'una nova
activitat, entre altres, en els següents casos:

- Quan l'alta siga deguda a canvis normatius en la regulació de l'Impost.
- Quan l'alta siga conseqüència d'una reclassificació de l'activitat que es venia exercint.
- Quan l'alta supose l'ampliació o reducció de l'objecte material de l'activitat que es
realitzava.
- Quan l'alta siga conseqüència de l'obertura d'un nou local  per a la realització de
l'activitat per la qual es venia tributant.

El període d'aplicació de la bonificació caducarà transcorreguts cinc anys des de la
finalització de l'exempció prevista en el paràgraf b) de l'apartat  1 de l'article 82 del Reial
decret legislatiu 2/2004.
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La  bonificació  s'aplicarà  a  la  quota  tributària,  integrada  per  la  quota  de  tarifa
ponderada pel coeficient establit en l'article 86 i modificada, en el seu cas, pel coeficient que
pondere la situació física. En el cas que resultara aplicable la bonificació al fet que al·ludeix el
paràgraf a) de l'apartat 1 anterior, la bonificació prevista en aquesta lletra s'aplicarà a la quota
resultant d'aplicar la bonificació del citat paràgraf a) de l'apartat 1. La bonificació no afecta al
recàrrec provincial, que recaurà sobre les quotes mínimes i el seu tipus serà l'aprovat per la
Diputació.

En el  moment d'aplicar  la  bonificació al  primer any es prorratejarà  pels trimestres
corresponents a la liquidació que es practique. En cas de baixa en l'activitat abans dels cinc
anys, es prorratejarà la part corresponent als trimestres pels quals es liquide l'exercici de la
baixa.

b) Tindran dret d'una bonificació de fins al 95% de la quota íntegra de l'impost municipal,
aquells subjectes passius la plantilla mitjana dels quals de treballadors siga superior a 150
treballadors en el  municipi  a jornada completa,  segons certificat  expedit  per la Tresoreria
General de la Seguretat Social en el qual s'indique la jornada contractada, congruent amb la
declaració  en  l'Agència  Tributària  segons  l'epígraf  a  tributar  en  l'Impost  sobre  Activitats
Econòmica. La bonificació s'aplicarà de la següent manera:

 b1)  Una bonificació  del  50% de la  quota municipal,  quan la  mitjana  de la
plantilla  de  treballadors  a  jornada  completa  de  l'exercici  anterior  immediat  es
mantinga en relació amb la mitjana de la plantilla de treballadors a jornada completa
de l'anterior a aquell. 

b2) Aquesta bonificació es podrà incrementar un 25% més, si la mitjana de la
seua plantilla de treballadors a jornada completa s'incrementa un 3% més durant el
període impositiu immediat anterior al de l'aplicació de la bonificació, en relació amb
el període anterior a aquell. 

b3) Es podrà obtindre una bonificació del 20%, si es produeix la col·laboració
amb  centres  especials  d'ocupació,  centres  ocupacionals,  o  de  característiques
similars, dedicats a la inserció laboral de persones de la localitat discapacitades o
amb dificultat per a la inserció laboral. 

La bonificació s'aplicarà prèvia sol·licitud del subjecte passiu i declaració d'especial
interés o utilitat municipal del Ple de la Corporació amb el vot favorable de la majoria simple
dels seus membres.

La bonificació s'aplicarà a la quota resultant d'aplicar altres bonificacions obligatòries
o potestatives d'inici d'activitat. 

L'import global màxim de la concessió de la present bonificació serà de 25.000 euros
anuals per subjecte passiu.

Per a gaudir  d'aquesta  bonificació,  el  subjecte  passiu de l'impost  serà el  titular  de
l'activitat econòmica que es desenvolupe i tribute per quota municipal de l'impost en el terme
municipal de Puçol. I el nombre de treballadors exigits per a poder obtindre el benefici fiscal,
han de tindre el seu centre de treball en l'activitat del terme municipal de Puçol.

A la sol·licitud de la bonificació d'aquest apartat,  es presentarà certificats  dels dos
últims  exercicis  naturals  anteriors  al  de  l'exercici  a  bonificar,  expedits per  la  Tresoreria
General de la Seguretat Social en el qual conste el nombre mitjà de treballadors a jornada
completa,  on  s'indique  el  tipus  de  contracte  i  la  jornada  contractada.  Quan  existisquen
contractes a temps parcial també computaran, i es calcularà el seu equivalent en contractes a
jornada completa. Els certificats de la Tresoreria General de la Seguretat Social exigits per a
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l'aplicació de les bonificacions per creació d'ocupació, podran ser substituïts pels informes
que  les  empreses  poden  extraure  via  en  línia  de  la  web  de  la  Tresoreria  General  de  la
Seguretat Social, que són certificats per la persona autoritzada de l'empresa, i que actualment
són:

- Informe de la plantilla mitjana de treballadors en situació d'alta de cada exercicis.
- Informe de treballadors en alta en un codi de compte de cotització per exercicis.
- Informe de la vida laboral d'un codi de compte de cotització per exercicis.

En qualsevol cas, també es podrà presentar un altre informe-certificat de la TGSS que puga
contindre les dades requerides a l'efecte de la concessió de la bonificació.

La bonificació és de caràcter pregat, no tenint caràcter retroactiu a un altre exercici
fiscal únicament s'aplicarà per al que se sol·licita.

Quant a la gestió de les bonificacions quan es produïsca un alta en el  municipi,  la
sol·licitud de la bonificació es podrà realitzar una vegada s'haja presentat la declaració d'alta
en l'Agència Tributària i, en tot cas, abans que la liquidació emesa per l'Ajuntament siga ferm,
aportant la documentació oportuna que la justifique, perquè el Ple de la Corporació aprove la
declaració d'especial interés o d'utilitat municipal. Quan el subjecte passiu quede incorporat a
la matrícula anual i periòdica emesa per l'Agència Tributària, la sol·licitud per a la bonificació
d'aquest apartat serà presentada anualment en el període comprés entre el dia 2 de gener a
l'últim dia hàbil del mes d'abril, ja que el Ple de la Corporació haurà d'aprovar la declaració
d'especial interés o d'utilitat municipal d'aqueix any per a la bonificació, abans del mes de
juliol.

En el cas de la bonificació del 20% per col·laboració amb centres especials d'ocupació,
el subjecte passiu de l'impost haurà d'aportar el certificat del centre especial d'ocupació en el
qual  s'especifique  la  col·laboració  realitzada  durant  l'exercici  anterior  a  la  data  de  la
sol·licitud,  i  on  consten  els  noms  de  les  persones  contractades  d'aquesta  localitat  per
l'empresa, per a la seua verificació amb el padró d'habitants. 

La comprovació del  compliment  de la  bonificació  d'aquest  apartat  es realitzarà pel
procediment de comprovació limitada establit en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General
Tributària,  per  la  qual  cosa,  es  perdrà  la  bonificació  concedida  en  el  cas  d'incompliment
d'aquestes, procedint-se a regularitzar la situació tributària.

3. Pllaura  poder  gaudir  de  les  bonificacions  previstes  en  aquest  article,  serà
imprescindible que el subjecte passiu es trobe al corrent en el pagament dels tributs
locals i en les quotes corresponents a la Seguretat Social.

Article. 3- Bonificació per pagament domiciliat en entitat bancària.

1.-  S'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària  a favor dels subjectes
passius que tinguen domiciliat  en una entitat  bancària l'impost del pagament amb caràcter
periòdic del padró municipal. Aquesta bonificació es concedirà si a data 30 de juny el rebut
del padró està domiciliat i si el deute tributari es cancel·la per pagament a través d'aqueixa
domiciliació bancària.

2.- La bonificació regulada en aquest article serà reintegrada a l'Ajuntament pel deutor,
en el cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat  la cancel·lació del
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deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest per l'entitat
bancària sense haver-se cobrat.

3.-  La  domiciliació  bancària  del  rebut  s'entén  vigent  fins  a  la  seua  cancel·lació
expressa per part de l'interessat

Articles 4 i 5.- DEROGATS.

Article 6.- Exempcions.

  1.- Estan exempts de l'Impost:

a)  L'Estat,  les  Comunitats  Autònomes  i  les  Entitats  locals,  així  com  els  seus  respectius
Organismes Autònoms de caràcter administratiu.

b) Els  subjectes  passius als  quals els  siga aplicable  l'exempció en virtut  de Tractats  o de
Convenis Internacionals.

c) Les Entitats gestores de la Seguretat Social, i les Mutualitats de Previsió Social regulades
pel Text Refós de la Llei d'Ordenació i Supervisió de les Assegurances Privades, aprovat per
Reial decret legislatiu 6/2004.

d) Els organismes públics d'investigació, els establiments d'ensenyament en tots els seus graus
costejats  íntegrament amb fons de l'Estat,  de les Comunitats  Autònomes, o de les Entitats
Locals,  o  per  Fundacions  declarades  benèfiques  o  d'utilitat  pública,  i  els  establiments
d'ensenyament en tots els seus graus que, mancant d'ànim de lucre, estigueren en règim de
concert educatiu, fins i tot si facilitaren als seus alumnes llibres o articles d'escriptori o els
prestaren  els  serveis  de mitja  pensió o internat  i  encara  que per excepció  embenen en el
mateix  establiment  els  productes  dels  tallers  dedicats  a  aquest  ensenyament,  sempre  que
l'import  d'aquesta  venda,  sense  utilitat  per  a  cap  particular  o  tercera  persona,  es  destine,
exclusivament, a l'adquisició de matèries primeres o al sosteniment de l'establiment.

e) Les Associacions i Fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense ànim de
lucre, per les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencials i d'ocupació que per a
l'ensenyament, educació, rehabilitació i tutela de minusvàlids realitzen, encara que embenen
els productes dels tallers dedicats a aquests fins, sempre que l'import d'aquesta venda, sense
utilitat  per  a  cap  particular  o  tercera  persona,  es  destine  exclusivament  a  l'adquisició  de
matèries primeres o al sosteniment de l'establiment.

f) A l'empara del que preveu l'art. 58 de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i
d'Incentius Fiscals a la Participació Privada en Activitats d'Interés General, estaran exemptes
les  fundacions  i  associacions  per  l'exercici  d'aquelles  activitats  que  constituïsquen  el  seu
objecte social o finalitat específica, no generen competència deslleial i els seus destinataris
siguen una col·lectivitat genèrica de persones.

g) La Creu Roja Espanyola.

1.- Els beneficis regulats en les lletres d) e) i f) de l'apartat anterior tindran caràcter
pregat i es concediran, quan siga procedent, a instàncies de part. 
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2.- L'acord pel qual s'accedeix a la petició fixarà l'exercici des del qual el benefici
s'entén concedit.

3.- Les exempcions de caràcter pregat que siguen sol·licitades abans que la liquidació
corresponent adquirisca fermesa tindran efectes des de l'inici del període impositiu a què es
refereix la sol·licitud, sempre que en la data de la meritació del tribut hagen concorregut els
requisits legalment exigibles per al gaudi de l'exempció.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA.

En  relació  amb  els  subjectes  passius  de  l'Impost  sobre  Activitats  Econòmiques
respecte dels quals, a l'entrada en vigor de la Llei 51/2002, no estant exempts del pagament de
l'impost conformement al que es disposa en aquesta, s'estigueren aplicant les bonificacions en
la quota per inici d'activitat anteriorment regulades en la nota comuna 2.a a la secció primera i
en la nota comuna 1.a a la secció segona, de les tarifes aprovades pel Reial decret legislatiu
1175/1990, de 28 de setembre, continuaran aplicant-se aquestes bonificacions, en els termes
previstos  en  les  citades  notes  comunes,  fins  a  la  finalització  del  corresponent  període
d'aplicació de la bonificació.”.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA SEGONA.

1. Les bonificacions previstes en l'article 2.2 de la present Ordenança Fiscal, seran
aplicable a partir d'1 de gener de 2004.

2.  Sense perjudici  del que es disposa en la disposició transitòria  primera d'aquesta
Ordenança, l'exempció prevista en el paràgraf b) de l'apartat 1 de l'article 82 del Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals
(TRLRHL),  només  serà  aplicable  als  subjectes  passius  que  inicien  l'exercici  de  la  seua
activitat a partir de l'1 de gener de 2003.

Si l'activitat s'haguera iniciat en el període impositiu 2002, el coeficient de ponderació
aplicable l'any 2003 serà el menor dels previstos en el quadre que es recull en l'article 86 del
TRLRHL.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present Ordenança fiscal  deroga l'Ordenança reguladora  aplicable des del  dia  25
d'octubre de 2010, vigent fins a l'entrada en vigor de la present.

La present modificació deroga els coeficients de situació aprovats per acord plenari de
data 25/10/2010, estant vigents fins a l'entrada en vigor d'aquesta modificació.

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
30/03/2015, entrarà  en vigor a partir  de la publicació definitiva en el  BOP (núm. 105 de
04/06/2015), romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses. 
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2  BIS-  La  present  modificació  dels  coeficients  de  situació  d'aquesta  ordenança,
aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 21/10/2019, entrarà en vigor a partir del
dia  1  de  gener  de  2020,  després  de  la  publicació  definitiva  en  el  BOP  (núm.  244  de
20/12/2019), romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-
2000.

II.  Modificació vigent fins al 31-XII-2001.

III.  Modificació vigent fins al 31-XII-2002.

IV. Modificació publicada en el BOP núm. 83 del 8-IV-2003, vigent des del 1-I-2003, fins
al 31-XII-2005.
 
V. Modificació aprovada en la sessió plenària de 31/10/2005, publicada definitivament
en el BOP núm. 304 del 23-XII-2005.

VI. Modificació aprovada en la sessió plenària del 2/11/2006, de l'article 1 publicat en el
BOP núm. 305 del 23-XII-2006 que va estar vigent fins al 31/12/2006.

VII. Modificació aprovada en la sessió plenària del 29/10/2007, de l'article 1 publicat en
el BOP núm. 303 del 21-XII-2007 que va estar vigent fins al 31/12/2007.

VIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2009 i publicada en el BOP núm.
299 del 17/12/2009 que inclou en l'article 3 la bonificació per pagament domiciliat en
entitat bancària.

IX. Modificació aprovada en sessió plenària del 25/10/2010 i publicada en el BOP núm.
297 del 15/12/2010 rebaixant els índexs de situació de la categoria 1 del 1,63613 al 1,59;
de la categoria 2 del 1,49506 al 1,45; de la categoria 3 del 1,35399 al 1,30 i de la categoria
4  del  1,21292  al  1,16.  I  també  es  modifica  l'article  3  ampliant  la  bonificació  per
domiciliació bancària del 3% al 5%.

X.  Modificació  de  l'article  2.2.b)  i  2.3  aprovada  en  sessió  plenària  del 30/03/2015  i
publicada en el BOP núm. 105 de 04/06/2015.

XI. Modificació dels índexs de situació de l'article 1 aprovada per acord del Ple de la
Corporació en sessió del 21/10/2019 i publicada definitivament en el BOPV núm. 244 del
20/12/2019.
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Article 1.- Fet imposable.

1.- Constitueix el fet imposable de l'impost la realització, dins del terme municipal,
de  qualsevol  construcció,  instal·lació  o  obra  per  a  la  qual  s'exigisca  obtenció  de  la
corresponent llicència d'obres o urbanística, s'haja obtingut o no aquesta llicència, o per a la
qual  s'exigisca  presentació  de  declaració  responsable  o  comunicació  prèvia,  sempre  que
l'expedició de la llicència o l'activitat de control corresponga a aquest Ajuntament.

2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l'apartat anterior, podran
consistir en:

   A) Obres de construcció d'edificacions i instal·lacions de totes classes de nova planta.
   B) Obres de demolició.
   C) Obres en edificis, tant aquelles que modifiquen la seua disposició interior com el seu 
aspecte exterior.
   D) Obertura de cales o rases, canalitzacions i escomeses, tendit de carrils, col·locació de 
pals, remoció e pavimente i voreres, així com les que siguen precises per a executar la 
reposició, reconstrucció o arranjament del destruït o deteriorat per la realització de cales o 
rases.
   E) Obres de lampisteria i clavegueram.
   F) Obres en cementeris.
 G)  Qualsevol  construcció,  instal·lació  o  obra,  i  altres  actuacions  que  estiguen  subjectes  a
obtenció de llicència municipal d'acord amb la normativa vigent dels articles 213 i 214 de la Llei
5/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, d'Ordenació del Territori, Urbanisme i Paisatge, de la
Comunitat Valenciana.

Article 2.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius d'aquest impost, a títol de contribuents, les persones físiques,
persones jurídiques o entitats de l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General
Tributària, que siguen amos de la construcció, instal·lació o obra, siguen o no propietaris de
l'immoble sobre el qual es realitze aquella.

Als  efectes  previstos  en  el  paràgraf  anterior  tindrà  la  consideració  d'amo  de  la
construcció,  instal·lació  o  obra  qui  suport  les  despeses  o  el  cost  que  comporte  la  seua
realització.

2.  En el  cas  que la  construcció,  instal·lació  o obra no siga realitzada  pel  subjecte
passiu contribuent tindran la condició de subjectes passius substituts del contribuent els qui
sol·liciten les corresponents llicències o presenten les corresponents declaracions responsables
o comunicacions prèvies o els qui realitzen les construccions, instal·lacions o obres.

El substitut podrà exigir del contribuent l'import de la quota tributària satisfeta.

Article 3.- Base imposable, quota, meritació, bonificacions i deduccions. (¹)

1.  La base imposable  d'aquest  Impost  està  constituïda  pel  cost  real  i  efectiu  de la
construcció, instal·lació o obra.
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2. El tipus de gravamen serà:

Tipus d'obra:
Tipus de 

gravamen
a) Declaració responsable, Comunicació prèvia i Llicència d'Obra menor amb
valor d'obra inferior a 600 euros: 0%
b) Declaració responsable, Comunicació prèvia i Llicència d'Obra menor de
valor d'obra igual o superior a 600 euros: 2%
c) Obres majors de valor inferior a 72.121,45 euros:

3%
d) Obres majors de valor superior a 72.121,45 euros:

3,4%
e) Obres majors de valor superior a 150.000 euros:

3,6%
f) Obres majors de valor superior a 300.000 euros:

3,75%

3.  La  quota  de  l'Impost  serà  el  resultat  d'aplicar  a  la  base  imposable  el  tipus  de
gravamen.

4. L'Impost s'esdevinga en el moment d'iniciar-se la construcció, instal·lació o obra,
encara que no s'haja obtingut la corresponent llicència o no s'haguera presentat la declaració
responsable o la comunicació prèvia.

A  l'efecte  d'aquest  Impost,  s'entendran  iniciades  les  construccions,  instal·lacions  i
obres, excepte prova en contra:

 a) Quan haja sigut concedida la preceptiva llicència municipal, en la data en què siga
retirada aquesta llicència  per l'interessat  o el  seu representant o, en el  cas que
aquesta no siga retirada, als 30 dies de la data del Decret d'aprovació d'aquesta, o
quan haja sigut presentada la declaració responsable o la comunicació prèvia en el
registre d'entrada de l'Ajuntament.

 b) Quan, sense haver-se concedit per l'Ajuntament la preceptiva llicència municipal, o
quan sense haver  sigut  presentada  la  declaració  responsable  o  la  comunicació
prèvia en el registre d'entrada de l'Ajuntament, s'efectue qualsevol classe d'acte
material o jurídic tendent a la realització de les obres.

Article 4.- Exempcions i bonificacions.

1.- L'exempció de determinades obres d'infraestructura, d'acord amb l'article 100.2 del
RDL 2/2004,  per  la  qual  cosa  estan  exempts  del  pagament  de  l'impost  la  realització  de
qualsevol construcció, instal·lació o obra de la qual siga amo l'Estat, la Comunitat Autònoma
de València  i l'Ajuntament  de Puçol, que estant subjecte al  mateix vaja a ser directament
destinada  a  carreteres,  ferrocarrils,  ports,  aeroports,  obres  hidràuliques,  sanejament  de  la
població  i  de  les  seues  aigües  residuals,  encara  que  la  seua  gestió  es  duga  a  terme  per
Organismes Autònoms, tant si es tracta d'obres d'inversió nova com de conservació.

2.- Sobre la quota resultant  i prèvia sol·licitud degudament  acreditada del subjecte
passiu, s'aplicaran, les següents bonificacions:
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2.1. Una bonificació de fins al 95% a favor de les construccions, instal·lacions o obres
que  siguen  declarades  d'especial  interés  o  utilitat  municipal  per  concórrer
circumstàncies  socials,  culturals,  historicoartístiques  o  de  foment  d'ocupació  que
justifiquen tal declaració. Correspondrà aquesta declaració al Ple de la Corporació i
s'acordarà per vot favorable de la majoria simple dels seus membres, segons el que es
disposa en l'article 103.2.a) del RDL 2/2004:

a)  Les  bonificacions  per  instal·lació  d'activitats  empresarials  en  polígons
industrials i sectors de serveis, que no podran ser acumulatives entre si, seran:

a.1)  Si tota  l'activitat  de l'empresa es  trasllada  del  nucli  urbà a  un dels
polígons industrials del nostre municipi: 75%

a.2) Si s'acredita la creació real d'un lloc de treball nou o més durant el
primer any de la finalització de les obres de reforma i/o ampliació d'una
empresa ja instal·lada en la població: 60%

a.3) Si es realitzen obres de reforma i/o ampliació de l'activitat econòmica
en entitats ja instal·lades: 50%

a.4) Si s'instal·len noves empreses amb una plantilla mitjana de més de 150
treballadors  a  jornada  completa  en  el  moment  de  la  seua  implantació,
segons certificat expedit per la Tresoreria General de la Seguretat Social en
el qual s'indique la jornada contractada,  congruent  amb la declaració en
l'Agència  Tributària  a  l'efecte  de l'Impost  sobre Activitats  Econòmica,  i
sense haver destruït ocupació durant els últims quatre anys, obtindran el
45% de bonificació,  amb la possibilitat  d'ampliar  la bonificació un 25%
més,  si  la  creació  d'ocupació  supera  el  3%  de  la  plantilla  mitjana  de
treballadors com a mínim el primer any de la instal·lació. Així mateix, es
podran beneficiar d'un 25% de bonificació si es produeix la col·laboració
amb  centres  especials  d'ocupació,  centres  ocupacionals,  o  de
característiques similars,  dedicats  a la inserció laboral de persones de la
localitat, discapacitades o amb dificultat per a la inserció laboral.
Quan  existisquen  contractes  a  temps  parcial  també  computaran,  i  es
calcularà el seu equivalent en contractes a jornada completa.

b) Per la realització de construccions o obres en edificis amb elements catalogats
en tot o en part, s'aplicarà el 95% de bonificació als costos d'obres del pressupost
que  afecten  aquests  elements  catalogats,  segons  el  llistat  d'edificis  i  elements
catalogats que estan aprovats en el Pla General d'Ordenació Urbana vigent.

c) Per les obres o instal·lacions de carregadors elèctrics, per a vehicles elèctrics o
híbrids, en habitatges particulars o garatges de comunitats de propietaris, s'aplicarà
una bonificació sobre la quota tributària del 95%.

 
2.2. Sobre la quota resultant s'estableix una bonificació del 70% a les construccions,
instal·lacions i obres en les quals s'incorporen sistemes per a l'aprofitament tèrmic o
elèctric de l'energia solar. La bonificació està condicionada al fet que les instal·lacions
per a produir calor incloguen col·lectors que disposen de la corresponent homologació
de l'Administració competent. Aquesta bonificació s'aplicarà exclusivament a la part
del  pressupost  de  les  instal·lacions  i  obres  que  corresponguen  al  sistema
d'aprofitament tèrmic o elèctric, per la qual cosa serà diferenciat en el pressupost pels
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serveis  tècnics  municipals.  La  bonificació  s'aplicarà  segons  el  que  es  disposa  en
l'article 103.2.b) del  RDL 2/2004.

2.3. Sobre la quota resultant s'establirà una bonificació del 50% per la construccions
d'obra nova d'activitats empresarials que s'instal·len per primera vegada en el municipi
de Puçol utilitzant les infraestructures municipals, segons l'article 103.2.c) del RDL
2/2004.

2.4. Sobre la quota resultant s'estableix una bonificació del 50% de les construccions
d'obra nova d'habitatges protegits, segons l'article 103.2.d) del RDL 2/2004.

2.5.  Sobre  la  quota  resultant  s'aplicarà  una  bonificació  del  90%  a  favor  de  les
construccions, instal·lacions o obres que eliminen barreres arquitectòniques o adapten
i afavorisquen les condicions d'accés i habitabilitat dels discapacitats/minusvàlids en
els seus habitatges habituals i d'accés en la via pública. A l'efecte d'aquesta bonificació
el subjecte passiu ha d'estar empadronat en el municipi de Puçol i haurà d'acreditarà la
discapacitat/minusvalidesa d'almenys el 33%. Aquesta bonificació només aconseguirà
a la part de la quota d'aquestes obres d'eliminació o adaptació, per la qual cosa haurà
de ser presentada de forma diferenciada de la resta obres en el pressupost d'execució
material,  i  serà  avaluada  pels  serveis  tècnics  municipals  per  a  la  seua  concessió,
segons l'article 103.2.e) del RDL 2/2004.

3.- Les bonificacions compreses en els apartats del punt 2 són compatibles entre si, i
s'aplicaran successivament sobre les quotes resultants de les anteriors.

4.- Per la realització de construccions o obres, inclosa la demolició, amb motiu de la
declaració de ruïna, inspecció urbanística o ordres d'execució per patologies constructives o
estructurals que s'acrediten en l'expedient, es tindrà dret a una bonificació del 95%, i serà
incompatible amb les anteriorment descrites. 

5.- Per al gaudi de les bonificacions es requereix que els subjectes passius, a títol de
contribuent,  de  l'impost  estiguen  al  corrent  de  les  seues  obligacions  fiscals  amb  aquest
Ajuntament i de la Seguretat Social.

6.- Les bonificacions són de caràcter pregat, i la sol·licitud es realitzarà pel subjecte
passiu  per  a  la  seua  aplicació  en  la  liquidació  provisional,  que  seran  revisades  quan  es
presente  la  declaració  del  cost  real  de  les  obres,  una  vegada  finalitzades  aquestes  i  amb
anterioritat als 4 anys des de la data del certificat final de les obres.

7.-  A  l'efecte  de  la  revisió  i  comprovació  de  les  bonificacions  aplicades  en  la
liquidació provisional, es tindrà en compte: 

a) En les bonificacions de l'apartat 2.1.a) i 2.3 s'haurà de presentar l'alta en l'I.A.E.
de l'immoble  on s'exerceix  l'activitat  en finalitzar  l'obra.  En els  casos de nova
instal·lació, si no es presenta la declaració de l'alta en cens de l'I.A.E., serà causa
de la pèrdua de la bonificació practicada en la liquidació provisional.

b)  En  el  cas  de  la  sol·licitud  de  bonificació  de  l'apartat  2.1.a.2),  s'haurà  de
presentar  certificat  d'exercicis  naturals  expedit  per  la  Tresoreria  General  de  la
Seguretat  Social  en  el  qual  conste  el  nombre  mitjà  de  treballadors  a  jornada
completa, on s'indique el tipus de contracte i la jornada contractada, de l'exercici
anterior  al  de  la  sol·licitud  de  la  llicència  d'obres  i  la  creació  d'almenys  1
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treballador  en el  nombre mitjà  de treballadors  de l'exercici  posterior  des  de la
finalització de les obres. 

c)  En  tots  els  casos  de  sol·licitud  de  bonificació  es  presentarà  la  declaració
cadastral del model 902N de l'obra realitzada en l'immoble.

d)  A  la  sol·licitud  de  bonificació  del  45%  de  l'apartat  2.1.a.4)  es  presentarà
certificat anual expedit per la Tresoreria General de la Seguretat Social en el qual
conste el nombre mitjà de treballadors a jornada completa, on s'indique el tipus de
contracte i la jornada contractada, dels últims quatre exercicis naturals anteriors a
la  sol·licitud  de  la  llicència  d'obres.  S'entendrà  que  no  hi  ha  hagut  destrucció
d'ocupació  si  comparada  la  mitjana  aritmètica  de  la  plantilla  mitjana  de
treballadors dels últims quatre anys naturals és inferior a la de l'exercici natural
immediatament anterior al de la sol·licitud de la llicència d'obres. En el cas que
existisca  en  un  exercici  una  xifra  d'empleats  inferior  al  8% d'aquesta  mitjana
aritmètica, es realitzarà nou càlcul excloent el nombre d'empleats d'aquest exercici.

e) En el cas d'aplicació de la bonificació del 25% de l'apartat 2.1.a.4) per foment
d'ocupació incrementant-se almenys un 3% la plantilla mitjana de treballadors, es
podrà  sol·licitar  si  s'ha  produït  aquest  increment  en  l'exercici  immediatament
anterior  al  de  la  sol·licitud  de  la  llicència  d'obres,  comparat  amb  la  mitjana
aritmètica dels quatre exercicis anteriors al de la sol·licitud de la llicència. En el
cas  que  existisca  en  un  exercici  una  xifra  d'empleats  inferior  al  8% d'aquesta
mitjana aritmètica, es realitzarà nou càlcul excloent el nombre d'empleats d'aquest
exercici.  Aquesta  bonificació  serà  revisada  amb  posterioritat  mitjançant  el
procediment de comprovació limitada, segons el que es disposa en la Llei 58/2003,
de 27 de desembre, General Tributària, a la finalització de les obres, perquè aquest
increment del 3% s'haurà de mantindre almenys un exercici després de la data de
finalització de les obres, havent de reintegrar-la en cas de no complir-se.

f)  En el  cas  d'aplicació  de  la  bonificació  segons  l'article  2.1.a.4)  del  25% per
col·laboració  amb  centres  especials  d'ocupació,  el  subjecte  passiu  de  l'impost
haurà d'aportar el certificat del centre especial d'ocupació en el qual s'especifique
la col·laboració realitzada durant almenys dos exercicis anteriors o posteriors a la
data  de la  sol·licitud  de la  bonificació,  i  on consten  els  noms de les  persones
contractades  d'aquesta  localitat  per  l'empresa,  per  a  la  seua  verificació  amb el
padró  d'habitants.  En  el  cas  que  el  subjecte  passiu  no  haja  tingut  activitat
empresarial amb anterioritat, els dos anys a certificar seran a partir del certificat
final d'obra.

g)  Les  bonificacions  de  l'apartat  2.1.a)  no  podran  ser  acumulatives  entre  els
diferents  subapartats,  sinó  que  el  subjecte  passiu  haurà  d'acollir-se  a  una
únicament, i en el cas de concórrer a més d'una es practicarà la bonificació més
favorable per al subjecte passiu.

h)  Els  certificats  de la  Tresoreria  General  de  la  Seguretat  Social  exigits  per  a
l'aplicació de les bonificacions per creació d'ocupació, podran ser substituïts pels
informes que les empreses poden extraure via en línia de la web de la Tresoreria
General de la Seguretat Social, que són certificats per la persona autoritzada de
l'empresa, i que actualment són:

– Informe de la plantilla mitjana de treballadors en situació d'alta de cada
exercicis
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– Informe de treballadors en alta en un codi de compte de cotització per
exercicis
– Informe  de  la  vida  laboral  d'un  codi  de  compte  de  cotització  per
exercicis.

En qualsevol cas, també es podrà presentar un altre informe-certificat de la
TGSS que puga contindre les dades requerides a l'efecte de la concessió de la
bonificació.

i)  Per  a  poder  aplicar  la  bonificació  de  l'apartat  2.1.a.4),  s'han  de  reunir  les
condicions establides en el moment de la sol·licitud, però per la gestió de l'impost
es poden diferenciar dos moments:

– El primer és amb l'autoliquidació o amb la liquidació provisional: Quan
se sol·licita la declaració responsable o comunicació prèvia ha de presentar-se
l'autoliquidació i  quan es concedeix la llicència  per la Corporació s'emet la
liquidació  provisional;  si  l'empresa ja  està  exercint  l'activitat,  alhora que se
sol·licita la llicència urbanística es podrà adjuntar la documentació que acredite
la  bonificació  però,  en  el  cas  que no estiga  exercint  l'activitat  no es  podrà
sol·licitar aquesta bonificació en aquest moment. Pel que, el procediment de
cobrament de la liquidació continuarà i quan es reunisquen les condicions per a
sol·licitar  la  bonificació  i  s'aprove  la  declaració  d'especial  interés  o  utilitat
municipal pel Ple de la Corporació, serà quan es procedisca a la devolució de
l'import bonificat.
– El segon és quan es fa la comprovació a posteriori: Quan ha finalitzat
l'obra,  amb el  procediment  de comprovació  limitada  que obri  l'Ajuntament,
l'interessat ha de declarar el cost real de l'obra en el període de dos mesos des
del certificat final del director de l'obra; la bonificació es pot justificar fins a
dos  anys  amb  posterioritat  al  final  de  l'obres  i  es  requerirà  per  part  de
l'Ajuntament el compliment de les condicions per a la correcta aplicació.  

j)  Per  a  poder  gaudir  de  les  bonificacions  serà  imprescindible  que  el  subjecte
passiu  es  trobe  al  corrent  en  el  pagament  dels  tributs  locals  i  en  les  quotes
corresponents a la Seguretat Social.

8.-  Sobre  les  bonificacions  exposades  en  l'apartat  2.1.  correspondrà  al  Ple  de  la
Corporació  aprovar  la  declaració  d'especial  interés  per  concórrer  circumstàncies  socials,
culturals, històric artístiques o de foment d'ocupació per a atorgar-les, mentre que la resta de
bonificacions seran aprovades per la Junta de Govern.

Article 5.- Gestió de l'impost i liquidació.

1.- La gestió tributària de l'impost serà:
a)  Quan es presente una declaració responsable o una comunicació prèvia s'haurà de

presentar també declaració del valor de l'obra a realitzar, sense presentar autoliquidació de
l'impost.  Els  Serveis  Tècnics  Municipals  revisaran  el  valor  declarat  i  podran  valorar
l'estimació real de les obres sobre la base dels preus establits en els mòduls de l'apartat 4.B)
d'aquest article o sobre la base dels preus establits per l'Institut Valencià de l'Edificació. La
Unitat administrativa de Gestió Tributària emetrà liquidació per a la seua aprovació, d'acord
amb el que es disposa en l'article 3.2 d'aquesta ordenança i sobre la base de l'estimació real de
les  obres  supervisada  pels  Serveis  Tècnics  Municipals,  la  liquidació  serà  notificada  als
interessats amb el termini i els mitjans d'impugnació.
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b) Quan s'haja  de concedir  una llicència  urbanística,  l'impost s'exigirà a través del
règim de liquidació provisional, que es realitzarà des de la Unitat de Gestió Tributària després
que se li haja aprovat la corresponent llicència.

La liquidació en tots dos casos serà aprovada pel Regidor Delegat d'Hisenda prèvia
revisió de l'expedient pels Serveis Tècnics Municipals d'Urbanisme, d'acord amb el que es
disposa en l'article 3.2 d'aquesta ordenança. 

En  el  cas  que  es  tracte  d'una  llicència  d'obra  major  amb  pressupost  superior  a
300.000€,  es  requerirà  informe  dels  serveis  tècnics  municipals  d'haver-se  iniciat  la
construcció, instal·lació o obra de la llicència concedida que esdevinga l'impost en els termes
que estableix l'article 102.4 del TRLRHL.

2.-  La  liquidació  provisional  efectuada  es  notificarà  al  subjecte  passiu  perquè
procedisca al seu ingrés en els terminis a què es refereix l'article 62 del LGT segons la seua
data de notificació.

3.- La quota a ingressar serà el resultant de multiplicar la base imposable pel tipus de
gravamen exposat en l'article 3 d'aquesta Ordenança. La liquidació provisional prendrà com a
base imposable el pressupost presentat pels interessats sempre que estiga visat pel Col·legi
Oficial  corresponent,  a  l'espera  de  la  finalització  de  l'obra  que  s'haurà  de  presentar  la
declaració del  cost real  i  efectiu  de l'obra que constitueix  la vertadera  base imposable de
l'impost.

4.- Quan el projecte o pressupost no estiga visat pel Col·legi Oficial, o no haja sigut
requisit  preceptiu  la  seua  presentació,  la  base  imposable  serà determinada  en  funció  dels
següents mòduls amb imports mínims 

A) OBRES MAJORS:

Descripció i ús Preu m, m2 m3

Habitatge entre mitgeres o edifici
Habitatge 448,88 € /m2

Cambra/Garatge 224,44 € /m2

Habitatge aïllat Menys de 200m2

Habitatge 635,25 € /m2

Cambra/Garatge 317,63 € /m2

Habitatge aïllat Mes de 200m2

Habitatge 693,00 € /m2

Cambra/Garatge 346,50 € /m2

Naus industrials

Nau 183,75 € /m2

Oficines 236,25 € /m2

Locals sense ús (magatzem, garatges, etc.) 224,44 € /m2

Habilitacions

Habitatge 246,88 € /m2

Bars 462,00 € /m2

Cafeteries 462,00 € /m2

Pubs 462,00 € /m2
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Vestuaris 242,14 € /m2

Comerç. Botigues 321,00 € /m2

Oficines, bancs, adm. 519,75 € /m2

Espectacles (amb obra nova)
Bars 840,00 € /m2

Cafeteries, Restaurants,.. 840,00 € /m2

Pubs 840,00 € /m2

Instal·lacions Esportives

Frontó 210,00 € /m2

Tennis 47,25 € /m2

Trinquet 210,00 € /m2

Vestuaris 479,60 € /m2

Piscines amb depuradora 157,50 € /m2

Piscines sense depuradora 171,28 € /m2

Paellers, trasters 137,02 € /m2

Clos

Tela metàl·lica 10,28 € /m
Obra + Tela 23,99 € /m
Obra + Gelosia 34,26 € /m

B)  OBRES  MENORS,  DE  REFORMA  O  REPARACIÓ  QUE  NO
REQUEREIXEN PROJECTE TÈCNIC:

REFORMES INTERIORS

Enrajolat d'una cuina i similars 685,14 €/u

Per obres d'enrajolat d'un  bany 342,57 €/u

Canvi paviments  i similars 34,25 €/m²

Canvie instal·lacions 342,57 €

Canvie fusteria 68,51 €/u

Llevar humitats interiors 342,57 €

Baixar o modificar  sostres amb escaiola 27,41 €/m²

Reformes de distribució de superfície inferior al 50% de local o habitatge 102,77 €/m²

Habilitació de locals, garatges i trasters 239,80 €/m²

REFORMES EXTERIORS

Canvi de finestres modificant buits 342,57 €/u

Canvi de finestres sense modificar buits 137,03 €/u

Canvi de porta entrada modificant buits 616,62 €/u

Canvi de porta entrada sense modificar buits 342,57 €/u

Canvi de porta garatge modificant buits 685,14 €/u

Canvi de porta garatge sense modificar buits 274,06 €/u

Canvi baranes 205,54 €

Picar façana i similars 2,74 €/m²

Arrebossar amb morter fins i tot picat i sanejat previ 10,28 €/m²
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Canvi de revestiments de façana 6,85 €/m²

Canvie baixants d'edificis 137,03 €/

REFORMES EN COBERTA

Doblegar terrassa 17,13 €/m²

Canviar teules 17,13 €/m²

Arregle barana terrassa 13,70 €/m²

INFRAESTRUCTURES

Canvie instal·lacions enterrades 68,51 €/m

ALTRES

Cases de ferramentes , trasters i similars 137,03 €/m²

Piscines 0,21 €/l

Pèrgoles, pèrgoles, paellers i similar 137,03 €/m

Tanques Segons obra major

Murs de contenció 54,63 €/m

Qualsevol altra obra no assimilable o especificada 685,14 €

C.) OBRES D'INSTAL·LACIONS ELÈCTRIQUES I ALTRES SERVEIS.
QUOTA QUOTA

TIPUS D'OBRA I INSTAL.LACIONS FIXA   VARIABLE  
C.1. BAIXA TENSIÓ

Línia aèria sobre pals per a diversos subministraments. Fins i tot 
suports 623,25 31,16 €./m
Línia aèria sobre pals per a subministrament individual. Inclosa 
fornícula 311,63 9,35 €./m
Línia sobre façana per a subministrament individual. Fins i tot 
fornícula 155,81 21,82 €./m
Línia subterrània per a diversos subministraments. Incloses 
fornícules 623,25 62,32 €./m
Línia subterrània per a subministrament individual. Inclosa 
fornícula 311,63 31,16 €./m

C.2. MITJANA TENSIÓ
Línies aèries. Fins i tot entroncament 1.558,12 37,39 €/m
Línia subterrània. Fins i tot entroncament 1.869,75 74,79 €./m

C.3. TRANSFORMADORS
Sobre pal intempèrie 6.232,49 62,32 €/KVA
En caseta prefabricada o de nova construcció fins a 100 KVA 14.334,75 62,32 €/KVA
En caseta prefabricada o de nova construcció de 100 a 500 KVA 15.581,24 62,32 €/KVA
En caseta prefabricada o de nova construcció > de 500 KVA 19.943,99 37,39 €/KVA

C.4. GAS NATURAL CANALITZAT
Canonada de distribució 124,65 €./m
Escomesa domiciliària 933,30
Xarxa sobre façana 155,55 12,475 €./m

C.5. AIGUA POTABLE
Escomesa domiciliària
Diàmetre 20 mm 259,25
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Diàmetre 25 mm 311,10
Diàmetre 30 mm 466,65
Diàmetre 40 mm 570,35
Diàmetre 60 mm 1.037,00
Diàmetre 80 mm 1.140,70

C.6 SANEJAMENT
Escomesa domiciliària
Diàmetre < 250 mm 518,50 62,32 €./m
Diàmetre > 250 mm 622,20 74,79 €./m

C.7 TELECOMUNICACIONS PER CABLE
Xarxa de distribució subterrània 623,2474 74,79 €./m
Xarxa aèria o sobre façana 15,59 €./m
Escomesa a edifici o tram de pas subterrani/aeri 311,63 31,16 €./m

D.) OBRES DE DEMOLICIÓ I ENDERROCAMENT.
Obres d'enderrocament 60,00 €/m²  o 20,00 €/m³

Per a tots aquests mòduls de cost estimat s'ha pres com a base de referència la base de
dades de preus de la construcció publicats anualment per l'Institut Valencià de l'Edificació.

5.- En cas de no resultar d'aplicació els mòduls anteriors, ni el pressupost presentat
pels interessats per no estar visat pel Col·legi Oficial corresponent, la base imposable serà
determinada pels tècnics municipals d'acord amb el cost estimat de les obres.

6.- Quan es modifique el projecte de la construcció, instal·lació o obra i hi haguera
increment del seu pressupost o del nombre d'unitats dels mòduls utilitzats per a determinar la
base imposable, una vegada acceptada la modificació per l'Ajuntament, els subjectes passius
hauran de presentar autoliquidació complementària o si no es girarà la corresponent liquidació
complementària per la diferència entre el pressupost inicial i el modificat amb subjecció als
terminis, requisits i efectes indicats en els apartats anteriors.

7.- Una vegada finalitzades les obres, en el termini de dos mesés des de la data de la
certificació  final  d'obres  del  Tècnic  director  de  les  obres,  i  abans  de  la  sol·licitud  de  la
llicència de primera ocupació, es procedirà a presentar pels interessats la declaració del cost
real  i  efectiu  de  les  construccions,  instal·lacions  o  obres,  així  com  els  documents  que
consideren oportuns a l'efecte d'acreditar el cost declarat:

a) Autoliquidació (Model 600) presentada per l'obligat tributari davant la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació de la Generalitat Valenciana de l'Impost sobre
Transmissions Patrimonials i actes jurídics documentats, en inscriure la declaració
d'obra nova en el Registre de la Propietat.

b) Còpia de l'escriptura d'obra nova.
c) Pòlissa completa del segur decennal subscrit en compliment del que disposa l'art.

19 de la Llei 38/1999, de 5 de novembre, d'Ordenació de l'Edificació.
d) Acreditació documental de les despeses que, havent sigut declarats en el model

600 com a valor real de cost de l'obra (quan es refereix a préstec hipotecari) o que
havent sigut inclosos en l'import total assegurat, no formen part del cost d'execució
material.
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e) Certificació a origen de les obres emesa pel contractista, o última certificació final
de l'obra en la qual conste el cost final de l'obra.

f) Qualsevol  altre  document  que  considere  adequat  per  a  acreditar  el  cost  real  i
efectiu de l'obra.

8.- Quan el cost real i efectiu de les construccions, instal·lacions o obres siga superior
al que va servir de base imposable en l'autoliquidació, la declaració haurà de ser abonada en el
termini assenyalat en l'apartat 7 d'aquest article.

9.- Quan el cost real i efectiu de les construccions, instal·lacions o obres siga inferior
al que va servir de base imposable en l'autoliquidació, la declaració haurà de ser presentada
emplenada la casella del número de compte del titular a l'efecte de realitzar la transferència en
el termini de 30 dies des de la presentació de la declaració. La devolució de l'impost en aquest
cas no pot ser considerada com a devolució d'ingrés indegut pel que no retornaran interessos
de demora a la conducta l'ingrés d'una declaració-autoliquidació.

10.- El model de declaració del cost real i efectiu de les construccions, instal·lacions o
obres que s'haurà de presentar  en finalitzar  la construcció,  instal·lació o obra s'annexa en
aquesta ordenança i serà facilitat en l'Oficina d'Atenció al Ciutadà, d'acord amb el quadern
C60 revisat per la Tresoreria Municipal.

11.- Una vegada presentada la declaració es realitzarà la corresponent resolució de
l'Alcaldia  o  del  Regidor  delegat  d'Hisenda  on  s'aprovarà  la  corresponent  liquidació
provisional  sobre  la  base  del  procediment  de  Gestió  Tributària  de  comprovació  limitada,
d'acord  amb  la  documentació  presentada  pels  interessats,  i  on  s'exposarà  els  recursos
pertinents que poden presentar els interessats.

12.- La liquidació definitiva de l'impost esdevindrà per la realització d'un procediment
inspector o per l'absència d'aquest després d'haver-se emés la liquidació provisional,  i  una
vegada  haja  transcorregut  el  període  de  prescripció  de  quatre  anys  des  de  la  finalització
d'obres  expressada  en  el  certificat  final  d'obres  del  Tècnic  director  de  les  obres,  per  la
impossibilitat a determinar el deute tributari per l'Ajuntament.

13.- Si en el moment de presentar l'autoliquidació no s'haguera concedit la bonificació
sol·licitada, quan aquesta es concedira l'Ajuntament reintegrarà la quota bonificada a través e
transferència al número de compte expressat en la sol·licitud per l'interessat.

Article 6.- Inspecció i recaptació.

1.- La inspecció podrà ser realitzada pels serveis de l'Unitat de Gestió Tributària o per
una empresa contractada a aquest efecte, i d'aquest procediment es procedirà a l'emissió de la
liquidació definitiva.

2.- La recaptació de l'impost es realitzarà en les Oficines bancàries col·laboradores
amb l'Ajuntament i en el cas de les declaracions/autoliquidacions si s'utilitza la targeta de
crèdit/dèbit  es  podran  utilitzar  els  mitjans  amb  els  quals  es  disposen  en  les  Oficines
Municipals.

3.- Tant la inspecció com la recaptació es realitzaran d'acord amb el que es preveu en
la Llei General Tributària i en les altres Lleis de l'Estat reguladores de la matèria, així com en
les disposicions dictades per al seu desenvolupament.
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Article 7.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  de  les  infraccions  tributàries,  així  com  a  la
determinació de les sancions que per les mateixes corresponguen en cada cas, s'aplicarà el
règim regulat  en  la  Llei  General  Tributària  i  en  les  disposicions  que  la  complementen  i
desenvolupen.
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ANNEX 1 – ANVERS
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ANNEX 2 – REVERS
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DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present Ordenança Fiscal modifica el  text  de l'última modificació aprovada per
acord plenari del 23 de desembre de 2009

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
LRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
29/X/2012,  i  s'aplicarà  a  partir  de  la  publicació  definitiva  en  el  BOP  (núm.  305  de
22/12/2012),  romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

3.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
21/10/2019, i s'aplicarà a partir de la publicació definitiva en el BOP, romanent en vigor fins a
la seua modificació o derogació expresses.

4.- La present modificació de l'Ordenança fiscal, aprovada en sessió plenària amb data
26/10/2022 entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2023, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en el
TRLRHL.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-2000.

II. Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-2000, i vigent fins al 31-XII-2001.

III. Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-2001, i vigent fins al 31-XII-2002.

IV. Modificació aprovada en la sessió plenària de 6 de novembre de 2003, publicada en el
BOP núm. 310 del 31-XII-2003 i vigent fins al 31-XII-2004.

V. Modificació aprovada en la sessió plenària de 8 de novembre de 2004, publicada en el
BOP núm. 310 del 30-XII-2004.

VI. Modificació aprovada en la sessió plenària de 30 d'octubre de 2006, publicada en el
BOP núm. 305 del 23-XII-2006.

VII. Modificació aprovada en la sessió plenària de 29 d'octubre de 2007, publicada en el
BOP núm. 303 del 21-XII-2007.

VIII. Modificació dels articles 3 i 5 aprovada en sessió plenària de data 23 de desembre de
2009, i publicada en el BOP núm. 37 de data 13-II-2010

IX. Modificació dels articles 1, 2, 3, 4 i 5 aprovada en sessió plenària de data 29 d'octubre
de 2012 i publicada en el BOP núm. 305 de data 22-XII-2012.
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X. Modificació dels articles 4 i 5 aprovada en sessió plenària de data 30 de març de 2015 i
publicada en el BOP núm. 105 de data 04-VI-2015.

XI. Modificació dels articles 1.2. G), 4.2.1. c) i 5.1. a) aprovada provisionalment en sessió
plenària del 21/10/2019 i publicada definitivament en el BOP núm. 244 del 20/12/2019.

XII. Modificació de l’article 5.1 aprovada provisionalment en sessió plenària del 26/10/2022
i publicada definitiva en el BOP num. 247 del 27/12/2022.
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Article 1.- Fonament i naturalesa.

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat
amb el que es disposa en els articles 15 i 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre  el  Text  Refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  aquest  Ajuntament
estableix la Taxa per expedició de documents administratius, que es regirà per la present
Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al previngut en l'article 57 del citat Reial decret
legislatiu 2/2004.

Article 2.- Fet imposable.

1.-  Constitueix  el  fet  imposable  d'aquesta  Taxa  l'activitat  municipal,  tècnica  i
administrativa, sobre la base de l'article 20.4.a) del Reial decret legislatiu núm. 2/2004, de 5 de
març, sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, amb les exclusions
que es recullen en els apartats següents.

2.-A aquest efecte, s'entendrà tramitada a instàncies de part de qualsevol documentació
administrativa que haja sigut provocada pel particular o redunde en el seu benefici encara que
no haja mediat sol·licitud expressa d'interessat.

3.- No estarà subjecta a aquesta Taxa la tramitació de documents i expedients necessaris
per al compliment d'obligacions fiscals, així com les consultes tributàries, els expedients de
devolució d'ingressos indeguts, els recursos administratius contra resolucions municipals i a la
utilització  privativa  o  l'aprofitament  especial  de  béns  de  domini  públic  municipal,  que
estiguen gravats per una altra Taxa Municipal o pels quals s'exigisca un Preu Públic per
aquest Ajuntament.

Article 3.- Subjecte Passiu.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es
refereix l'article 36 de la Llei General Tributària que sol·liciten, provoquen o en l'interés de la
qual redunde la tramitació del document o expedient de què es tracte.

Article 4.- Responsables.

1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones
físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 5.- Exempcions subjectives.
(Derogat)
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Article 6.- Quota tributària.

1.-  La  quota  tributària  es  determinarà  per  una  quantitat  fixa  assenyalada  segons  la
naturalesa dels documents o expedients a tramitar, d'acord amb la Tarifa que conté l'article
següent.

2.- La quota de Tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document
o expedient de què es tracte, des de la seua iniciació fins a la seua resolució final, inclosa la
certificació i notificació a l'interessat de l'acord recaigut.

3.-  Les  quotes  resultants  per  aplicació  de  les  tarifes  exposades  en  l'article  7é
s'incrementaran en un 50 per 100 quan els interessats sol·licitaren amb caràcter d'urgència la
tramitació  dels  expedients  que  motivaren  la  meritació,  amb  l'excepció  de  la  sol·licitud
d'expedients antics que ja ve expressament en la tarifa.

Article 7.- Tarifa.

La tarifa a la qual es refereix l'article anterior s'estructura en els següents epígrafs:

Informació/certificació urbanística a instàncies de part 31,72 €
Cèdula de garantia urbanística 63,45 €
Fotocòpia de plànols parcel·laris

3,18 €
Fotocòpies A-4 0,13 €
Informe Alcaldia a petició de part 3,18 €
Informes testificals a petició de part:

            - Primer plec 30,75 €
            - Per plec addicional 6,15 €
 
Expedient declaració de ruïna a instàncies de part 102,50 €

Expedició d'informe acreditatiu de compatibilitat urbanística previ a l'Autorització 
Ambiental Integrada (A.A.I.) 150,00 €
Expedició de certificat de compatibilitat urbanística previ a la llicència ambiental o la 
comunicació ambiental, excepte els no subjectes a tramitar aquestes llicències 31,72 €
Altres certificats 6,98 €
Plans urbanístics en CD´s 31,72 €
Informació urbanística en disquet 6,34 €
Per la tramitació d'un expedient tramitat de desqualificació de VPO 140,00 €
En els  casos  de renúncia  o desistiment  de l'interessat,  abans de la  notificació  de la
resolució de l'expedient tramitat per desqualificació de VPO 70,00 €

Sol·licitud  d'expedients  d'antiguitat  superior  a  cinc  anys  arxivats  per  l'empresa
adjudicatària del servei: 

Núm. expedients NORMALS URGENTS
Per unitat Per unitat

1 11,22 € 44,26 €
2 a 5 unitats 7,66 € 29,50 €

Més de 5 unitats 7,22 € 27,29 €
E- mail o Fax, fins a 5 documents 4,94 € 24,60 €
Quan  siguen  més,  cada  cerca
s'incrementarà: 0,15 € 0,32 €
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Article 8.- Bonificacions de la quota.

No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries assenyalades en
la tarifa d'aquesta Taxa.

Article 9.- Meritació.

1.- S'esdevinga la Taxa i naix l'obligació de contribuir quan es presente la sol·licitud que
inicie la tramitació dels documents i expedients subjectes al tribut.

2.- En els casos a què es refereix el número 2 de l'article 2n, la meritació es produeix quan
tinguen  lloc  les  circumstàncies  que  proveïsquen l'actuació  municipal  d'ofici  o  quan aquesta
s'inicie sense prèvia sol·licitud de l'interessat però redunde en el seu benefici.

Article 10: Normes de gestió, liquidació i ingrés.

1.- La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació mitjançant l'imprés de declaració-liquidació
que s'establisca a aquest efecte, facultant a l'Alcaldia per a l'aprovació d'aquest.

2.- Quan es presente la sol·licitud en el registre d'entrada de l'ajuntament, l'interessat haurà
d'adjuntar còpia de l'autoliquidació ingressada del fet imposable que sol·licita, d'acord amb la
taula  de  tarifes  exposada  en  l'article  7  d'aquesta  ordenança,  de  no  adjuntar  la  còpia  de
l'autoliquidació s'entendrà per no admesa a tràmit la seua sol·licitud.

3.- Una vegada presentada la sol·licitud i la còpia de l'autoliquidació ingressada, la instància
es  passarà  a  la  unitat  orgànica  que  s'encarregarà  de  prestar  el  servei.  L'autoliquidació  es
considerarà com un lliurament a compte de la liquidació definitiva per la prestació del servei, que
serà revisada  una vegada finalitze  l'expedient  tramitat  per  la  unitat  orgànica  encarregada de
prestar el servei.

Article 11.- Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com les sancions que a
les mateixes corresponguen en cada cas, s'estarà al que es disposa en els articles 191 i següents de
la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present modificació del text de l'Ordenança fiscal aprovada, ve a modificar el text
anteriorment aprovat.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
LRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la
Corporació  en  sessió  de  data  28/10/2013,  s'aplicarà  a  partir  de  l'1  de  gener  de  2014,
romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.”
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VIDA DE L'ORDENANÇA

1.-  Modificació publicada en el BOP núm. 308 del 27-XII-1989 vigent fins al 31-XII-
2000. 

2.-  Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000, vigent fins al 31-XII-
2001.

3.- Modificació publicada en el BOP núm.    del 31-XII-2001, vigent fins al 31-XII-2003.

4.-  Modificació aprovada en sessió plenària de data 8-XI-2004, publicada en el BOP
núm. 310 del 30-XII-2004.

5.-  Modificació aprovada en sessió plenària de data 29-X-2007, publicada en el BOP
núm. 303  del 21-XII-2007

6.-  Modificació aprovada en sessió plenària de data 29/X/2012, publicada en el BOP
núm.  305 de  data  22/XII/2012  de  la  inclusió  en  l'article  7  de  quota  tributària  per
expedients de desqualificació de VPO i modificació de tarifes dels expedients arxivats
per l'empresa adjudicatària.

7.- Modificació aprovada en sessió plenària del 28/10/2013, publicada en el BOP núm.
303 de data 21/XII/2013, de la modificació de l'article 10 sobre les normes de gestió,
liquidació i ingrés.
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Article 1.- Fonament i naturalesa.

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb
el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la "Taxa
per recollida de fems", que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen
al previngut en l'article 57 del Reial decret legislatiu 2/2004.

I segons l'entrada en vigor a partir del dia 1 de gener de 2009 de l'Ordenança fiscal
reguladora  de  la  taxa  pel  servei  metropolità  de  tractament  i  eliminació  de  residus  urbans
(TAMER), imposada per l'Entitat Metropolitana per al Tractament de Residus (EMTRE), que es
publica en el BOPV núm. 205 de data 28-VIII-2008.

Article 2.- Fet imposable.

1.-  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  Taxa  la  prestació  del  servei  de  recepció
obligatòria:

a) De recollida de fems domiciliaris i residus sòlids urbans d'habitatges, allotjaments i
locals o establiments on s'exerceixen activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i
de serveis.

b) DEROGAT (Ecoparc)

2.- A aquest efecte, es consideren fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i
desaprofitaments d'alimentació i detritus humans, matèries i materials contaminats, corrosius,
perillosos  o  la  recollida  o  l'abocament  dels  quals  exigisca  l'adopció  d'especials  mesures
higièniques, profilàctiques o de seguretat, també els residus verds de cada immoble de titularitat
privada de la urbanització de Alfinach, inclosos els solars la neteja dels quals és de caràcter
obligatori per al titular, únicament s'exclouran aquells immobles el destí dels quals siga garatge o
traster.

La recollida ha d'entendre's en sentit del transport, recepció i depòsit, sense contemplar-
se  el  tractament  o  eliminació  dels  residus,  ja  que  aquests  conceptes  es  recullen  en  el  fet
imposable de la TAMER.

Els conceptes exposats s'entendran en els termes establits  en l'Ordenança  Municipal
reguladora de Neteja i Recollida de Residus Sòlids Urbans, aprovada el 24 de maig de 1999 per
acord plenari, modificada el 28/01/2000, 21/12/2007 i 25/10/2010 i en el que estableixen sobre
aquest  tema la  Llei  10/2000,  de 12 de desembre,  reguladora  dels  Residus  de la  Comunitat
Valenciana i les seues respectives normatives de desenvolupament

No  estarà  subjecta  a  la  taxa  per  entendre's  que  no  es  realitza  el  fet  imposable
d'aquesta taxa municipal per recollida de fems, i per tant no es presta el servei públic, els
habitatges que no tinguen la condició d'habitabilitat, excepte en els casos en què el subjecte
passiu estiga empadronat en aquest immoble, per la qual cosa sí que es presta el servei i es
dona el fet imposable de la taxa. Tampoc existirà el fet imposable de la taxa en els immobles
que  estiguen  desocupades,  però  serà  necessari  acreditar  la  desocupació  dels  mateixos
mitjançant  la  baixa  del  subministrament  d'aigua  potable,  fins  i  tot  la  del  contracte  de
subministrament per obres quan l'obra estiga finalitzada i recepcionada.
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3.- Es consideraran fets imposables diferents, si en un mateix immoble hi ha diferents
usos, i per tant, tributaran cadascun d'ells d'acord amb la classificació de grups establida en
l'article 6.

Article 3.- Subjectes passius.

1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a
què es refereix l'article 36 de la Llei General Tributària, que ocupen o utilitzen els habitatges i
locals situats en els llocs, places, carrers o vies públiques en què es preste el servei, ja siga a títol
de propietari o d'usufructuari, habitacionista, arrendatari o, fins i tot de precari, que no puga
tributar per l'impost de béns immobles de naturalesa urbana.

2.- Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels
habitatges o locals, que podrà repercutir, en el seu cas, les quotes satisfetes sobre els usuaris
d'aquelles, beneficiaris del servei.

Article 4.-Responsables.

1.-  Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i
amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 5.- Exempcions.

Gaudiran  d'exempció  subjectiva  aquells  contribuents  la  situació  dels  quals,  prèvia
sol·licitud, haja sigut baremada i informada en sentit pels Serveis Socials Municipals d'acord
amb els criteris que aprove l'òrgan competent.

Article 6.- Quota tributària.

1.1.- La quota de la taxa general consistirà en una quantitat per unitat de local d'acord
amb el coeficient  assignat i  que s'obtindrà en multiplicar  la quantia  de 32,00 euros/any del
coeficient 1, segons els grups que a continuació es detallen:

A. Nucli urbà i platja B. Secà-Urbanitzacions

Grups Coef. Euros Grups Coef. Euros

1. Habitatges familiars:

a) Habitatges de recollida amb contenidor 11 00 1 32,00 € 13 00 1 32,00 €

a1)
Família nombrosa general, monoparental o 
educadora 11 01 0,4 12,80 € 13 01 0,4 12,80 €

a2) Família nombrosa especial 11 02 0,3 9,60 € 13 02 0,3 9,60 €

b) Habitatges de recollida sense contenidor 11 03 2 64,00 € 12 00 2 64,00 €

b1)
Família nombrosa general, monoparental o 
educadora 11 04 1,5 48,00 € 12 02 1,5 48,00 €

b2) Família nombrosa especial 11 05 1,4 44,80 € 12 03 1,4 44,80 €

c) Recollida de temporada sense contenidor 12 01 1,7 54,40 €

2. Centres docents i hospitalaris:

2.1. Fins a 100 m²: 21 01 1,8 57,60 € 21 02 3,8 121,60 €
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2.2. De 101 a 300 m²: 22 01 3,6 115,20 € 22 02 7,4 236,80 €

2.3. De 301 a 500 m²: 23 01 7,2 230,40 € 23 02 14,6 467,20 €

2.4. De 501 a 1000 m²: 24 01 14,6 467,20 € 24 02 23,8 761,60 €

2.5. Més de 1000 m²: 25 01 30 960,00 € 25 02 33 1.056,00 €

2.6. Més de 1000 m² sense menjador: 26 01 7,2 230,40 €

3. Bars, cafeteries, restaurants, i locals de menjar 
per a portar

3.1. Fins a 100 m²: 31 01 5 160,00 € 31 02 6,8 217,60 €

3.2. De 101 a 300 m²: 32 01 10 320,00 € 32 02 13,6 435,20 €

3.3. De 301 a 500 m²: 33 01 20 640,00 € 33 02 26,4 844,80 €

3.4. De 501 a 1.000 m²: 34 01 30 960,00 € 34 02 37,8 1.209,60 €

3.5. Més de 1.000 m²: 35 01 40 1.280,00 € 35 02 47,4 1.516,80 €

3.6. Saló de banquets fins a 100 m²: 36 01 1,5 48,00 € 36 02 3,3 105,60 €

3.7. Saló de banquets de 101 a 300 m²: 37 01 2,5 80,00 € 37 02 6,1 195,20 €

3.8. Saló de banquets de 301 a 500 m²: 38 01 5 160,00 € 38 02 11,4 364,80 €

3.9. Saló de banquets de 501 a 1.000 m²: 39 01 7,5 240,00 € 39 02 15,3 489,60 €

3.0. Saló de banquets de més de 1.000 m²: 30 01 10 320,00 € 30 02 17,4 556,80 €

4. Casinos de joc 40 01 40 1.280,00 € 40 02 48 1.536,00 €

5. Càmpings:

5.1 Fins a 500 places: 50 01 35 1.120,00 €

5.2 De 501 a 2.000 places: 50 02 60 1.920,00 €

5.3 Més de 2.000 places: 50 03 80 2.560,00 €

6. Establiments i indústries d'alimentació

6.1 Fins a 100 m²: 61 01 2 64,00 € 61 02 4 128,00 €

6.2 De 101 a 200 m²: 62 01 7 224,00 € 62 02 8,8 281,60 €

6.3 De 201 a 300 m²: 63 01 10 320,00 € 63 02 12,5 400,00 €

6.4 De 301 a 500 m²: 64 01 18 576,00 € 64 02 21,4 684,80 €

6.5 De 501 a 1.000 m²: 65 01 36 1.152,00 € 65 02 42,6 1.363,20 €

6.6 Més de 1.000 m²: 66 01 60 1.920,00 € 66 02 64,8 2.073,60 €

7. Establiments de magatzem, depòsit, exposició en 
general centrals hortofructícoles i aparcaments:

7.1 Fins a 100 m²: 71 01 0,8 25,60 € 71 02 1,6 51,20 €

7.2 De 101 a 300 m²: 72 01 2 64,00 € 72 02 4 128,00 €

7.3 De 301 a 1.000 m²: 73 01 4 128,00 € 73 02 8 256,00 €

7.4 Més de 1.000 m²: 74 01 6,5 208,00 € 74 02 12 384,00 €

8. Establiments industrials:

8.1 Fins a 100 m²: 81 01 1,8 57,60 € 81 02 3,8 121,60 €

8.2 De 101 a 300 m²: 82 01 6,4 204,80 € 82 02 8,2 262,40 €

8.3 De 301 a 500 m²: 83 01 13,8 441,60 € 83 02 18,4 588,80 €

8.4 De 501 a 1.000 m²: 84 01 18,4 588,80 € 84 02 27,4 876,80 €

8.5 Més de 1.000 m²: 85 01 32 1.024,00 € 85 02 41 1.312,00 €

9. Establiments comercials, tallers, despatxos 
consultoris mèdics i resta no
contemplats en epígrafs anteriors

9.1. Fins a 150 m²: 91 01 1 32,00 € 91 02 2 64,00 €

9.2. De 151 a 300 m²: 92 01 2,5 80,00 € 92 02 5 160,00 €

9.3. De 301 a 1000 m²: 93 01 5 160,00 € 93 02 9 288,00 €

9.4. Més de 1000 m²: 94 01 8 256,00 € 94 02 12 384,00 €

10. Locals sense activitat econòmica > 200 m² 10 01 0,5 16,00 € 10 02 1 32,00 €

0. Locals sense activitat  de < 200 m² 00 01 0,35 11,20 € 00 02 0,7 22,40 €
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1.2.- La quota de la taxa per recollida de residus verds en un immoble la parcel·la
cadastral del qual és de titularitat privada, es calcularà multiplicant el coeficient en funció de
la  superfície  de  la  seua  parcel·la  cadastral,  per  la  quantia  de  32,00  euros/anual  que  es
correspon al coeficient 1, segons el quadre detalle:

Grups segons superfície total de parcel·la individual Coef. Coef/€

Superfície de la parcel·la < 150 m² 0,37 11,92 €

Superfície de la parcel·la de 150 m² a 499 m² 1,24 39,68 €

Superfície de la parcel·la > 499 m² a 1.000 m² 2,48 79,36 €

Superfície de la parcel·la > 1.000 m² a 2.000 m² 3,72 119,04 €

Superfície de la parcel·la > 2.000 m² a 5.000 m² 4,96 158,72 €

Superfície de la parcel·la > 5.000 m² a 10.000 m² 6,20 198,40 €

Superfície de la parcel·la > 10.000 m² a 30.000 m² 7,44 238,08 €

Superfície de la parcel·la > 30.000 m² 8,68 277,76 €

1.3.-  Per  als  immobles  la  parcel·la  cadastral  dels  quals  és  de propietat  horitzontal
comunitària, la superfície de la seua parcel·la es calcularà agafant la superfície total  de la
parcel·la  cadastral  dividida  entre  el  nombre  d'immobles  que  la  componen  i  que  siguen
considerats  com a habitatge-residencia,  sent la quota tributària  de la  taxa per recollida de
residus verds la mateixa que es recull en l'anterior apartat.

2.- En les tarifes dels habitatges familiars situats en secà o urbanització el titular de la
qual sol·licite formalment la recollida de residus a través del previ depòsit en contenidor a
aquest efecte, es practicarà segons el grup 13 00.

3.- La tarifa de recollida de temporada que s'estableix en el grup 12 01, serà per als
habitatges en les quals l'habitabilitat siga inferior a 4 mesos, i el coeficient serà del 1,7.

4.- Per als habitatges de famílies nombroses s'estableixen les categories aprovades en
l'art. 4t de la Llei 40/2003, 18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses, i per a les
famílies monoparentals o educadores s'equipararan a les de família nombrosa general, sent de
caràcter preceptiu la presentació de la instància per part dels interessats, en les quals s'haurà
d'acompanyar  els  següents  documents,  llevat  que autoritze  l'ajuntament  a  la  consulta  dels
següents documents:

a) Títol definitiu de família nombrosa, monoparental o educadora expedit per la Direcció
Territorial  de Benestar Social  de la Conselleria  de Benestar  Social  de la Generalitat
Valenciana.

b) Declaració de la renda de l'últim exercici realitzat, i en el cas de no estar obligat a la
seua presentació,  certificat  de l'empresa sobre les retencions i ingressos a compte de
l'IRPF de l'últim exercici.

c) Certificat de la Seguretat Social sobre les persones majors de 18 anys, en el sentit de no
haver estat d'alta en l'últim exercici.

d) En cas de desocupació, es presentarà certificat de l'oficina del SERVEF.

5.-  El  reconeixement  dels  coeficients  fixats  per  a  l'habitatge  habitual  de  famílies
nombroses,  famílies monoparentals i famílies educadores  tindrà efectes a partir  del següent
exercici al qual es va sol·licitar, i regint les següents normes per a la seua aprovació:

a) Estar empadronats tots els membres de la família en l'habitatge habitual per a la qual se
sol·licita el coeficient.
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b) No haurà d'excedir el total de 6 vegades el IPREM anual (publicat anualment en la Llei
de  Pressupostos),  la  suma dels  imports  referents  als  següents  conceptes,  de  tots  els
membres de la unitat familiar:
- La base imposable general de l'última declaració realitzada.  
- La base imposable de l'estalvi de l'última declaració realitzada.
- L'import  íntegre  satisfet  per  retribucions  dineràries  i  en  espècie,  disminuint

únicament  les  despeses  deduïbles  (Plans  de  Pensions  o  Mutualitats  de  Previsió
Social,  Seguretat  Social,  reduccions de l'art.  18.2 i  3 i disposicions de la  llei  de
l'IRPF,  les  despeses  fiscalment  deduïbles  als  quals  es  refereix  l'art.  19.2  de  la
mateixa llei, menys la quantia aplicable de la reducció general de rendiments del
treball de l'última declaració realitzada i sense descomptar les retencions realitzades
per a l'IRPF, tot això per al cas dels membres de la família que sent majors d'edat i
havent treballat, no estiguen obligats a realitzar la declaració de la renda

c)  La  concessió  del  coeficient  farà  efecte  en  el  període  impositiu  anual  en  el  qual  se
sol·licita, sempre que el primer dia de la meritació, l'1 de gener, es tinga concedit el títol
de família nombrosa, i reunisca els altres requisits, i finalitzarà el 31 de desembre, de
l'exercici  de la data final de validesa del títol  de família nombrosa. La concessió no
tindrà efectes retroactius per a exercicis anteriors a la data de sol·licitud de l'interessat,
ja  que  es  pressuposen  actes  ferms  i  consolidats.  L'acte  administratiu  resolutori  de
l'aprovació del coeficient per a l'habitatge habitual de família nombrosa/monoparental o
educadora haurà de fer constar les dates d'inici i fi de validesa de la concessió

d)  Les  renovacions  dels  títols  que  havent  caducat,  no  hagen  sigut  sol·licitades  per
l'interessat dins del termini i en la forma escaient, i per tant la liquidació siga ferma,
l'efecte  de  la  concessió  de  la  renovació  no  tindrà  caràcter  retroactiu  per  causes
imputables a l'interessat.

e) Si el subjecte passiu perd la condició de família nombrosa, monoparental o educadora
haurà de comunicar-lo  a  l'Administració,  tot  això sense perjudici  de les  facultats  de
comprovació i inspecció de l'Administració.

f)  En el  cas  de  no  estar  obligat  a  realitzar  la  declaració  de  l'IRPF,  l'interessat  haurà  de
presentar certificat negatiu de l'Agència Tributària, així com els certificats de retribucions
del rendiment del treball, del capital mobiliari i les retencions.

Article 7.- Període Impositiu i Meritació.

1.- Es reportarà la Taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment en què s'inicie
la  prestació  del  servei,  entenent-se  iniciada,  donada  la  naturalesa  de  recepció  obligatòria
d'aquest,  quan estiga  establit  i  en  funcionament  el  servei  municipal  de  recollida  de  fems
domiciliaris  als  carrers  o llocs  on figuren els  habitatges  o locals  utilitzats  pels  contribuents
subjectes a la Taxa.

2.- Establit i en funcionament el referit servei, les quotes es reportaran el primer dia de
l'exercici, això és el dia 1 de gener.

3.- L'import de la quota de la taxa es prorratejarà per trimestres naturals en els casos
d'alta i baixa durant l'exercici, havent-se d'acreditar documentalment la baixa.

4.-  En els  casos  d'alta  durant  l'exercici  la  meritació  es  produirà  el  primer  dia  del
trimestre natural en el qual es produïsca l'alta. 

5.- En els casos de baixa durant l'exercici  aquesta farà efecte a partir del trimestre
següent.
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6.- En els casos en què es produeix la baixa i l'alta del servei en el mateix immoble en
diferents  dies  però  dins  del  mateix  trimestre,  a  efectes  impositius  de  la  taxa,  la  baixa  es
computarà fins al trimestre en el qual es produeix, i l'alta es computarà en el trimestre següent.

Article 8.- Normes de gestió.

1.- Als efectes anteriors la quota es practicarà conforme rebut derivat de les matrícules
que genera la present Taxa,  que seran aprovades per l'òrgan competent,  anunciant la seua
posada al cobrament en el Butlletí Oficial de la Província i en el tauler d'edictes, per al seu
ingrés durant el període que s'establisca en el calendari fiscal aprovat per l'òrgan competent,
dins de l'exercici amb les respectives quotes corresponents al període de l'1 de gener al 31 de
desembre.

2.- No obstant l'anterior i a l'efecte de que es reporte per primera vegada la Taxa, els
subjectes passius formalitzaran la seua inscripció en la matrícula, presentant a aquest efecte la
corresponent declaració d'alta.

3.- Per a l'alta del servei la persona interessada el sol·licitarà, subscrivint un model
d'instància  oficial  i  haurà  de  justificar  si  ho  sol·licita  per  a  ús  domèstic  que  li  ha  sigut
concedida la corresponent cèdula d'habitabilitat i que la mateixa està vigent o si la sol·licita
per a comerç o ús industrial que té la llicència d'obertura o l'ha sol·licitada, sense els quals no
podrà practicar-se l'alta d'aquest. La taxa s'exigirà en règim de liquidació.

4.- Si no es formula sol·licitud d'alta en el servei, podrà ser donat d'ofici l'alta per
l'Ajuntament quan aquest tinga coneixement que l'immoble reuneix condicions d'habitabilitat
i es presta el servei.

5.- En els casos de baixa definitiva durant l'exercici, l'import de la quota es prorratejarà
per  trimestres  naturals,  havent  d'acreditar-se  la  baixa.  Quan  la  baixa  siga  coneguda  per
l'Administració a través de la comunicació de l'entitat Aigües de València SA en la prestació del
servei  d'aigua potable,  s'actuarà d'ofici,  i  en aquests  casos  quan el  rebut  estiga domiciliat  i
ingressat es podrà tramitar la devolució dels trimestres naturals que no es presta el servei en el
mateix número de compte de la domiciliació, quan el rebut no estiga domiciliat l'interessat haurà
de comunicar el número de compte corrent on es realitze la devolució, i si el rebut no està
ingressat,  l'Administració  anul·larà  parcialment  el  rebut  pels  trimestres  naturals  que
corresponguen fins a la data de la baixa.

6.- L'Administració podrà efectuar revisió de la correcta aplicació i classificació dels
grups en funció de la naturalesa, destí i situació dels immobles, i es realitzarà a través de la
corresponent comprovació, instruint-se l'expedient corresponent on es justifiquen les causes
de la modificació.

7.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-
se altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes
amb rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals. 

Pel que, s'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària a favor dels subjectes
passius que tinguen domiciliat  en una entitat  bancària  la  taxa del  pagament  amb caràcter
periòdic del padró municipal. Aquesta bonificació es concedirà per al padró si a data 31 de
desembre de l'exercici anterior al del seu efecte, el rebut del padró està domiciliat i sempre
que el deute tributari es cancel·le per pagament a través d'aqueixa domiciliació bancària.
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8.-  La  bonificació  regulada  en  aquest  article  serà  reintegrada  a  l'Ajuntament  pel
deutor, en el cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat la cancel·lació
del deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest per l'entitat
bancària sense haver-se cobrat.

9.-  La  domiciliació  bancària  del  rebut  s'entén  vigent  fins  a  la  seua  cancel·lació
expressa per part de l'interessat

10.- La concessió dels grups d'habitatges per a família nombrosa s'atorgarà fins al final
de  la  data  de  validesa  del  títol  de  la  família  nombrosa.  Al  seu  torn,  es  podran  realitzar
comprovacions anuals que verifiquen si es reuneixen els requisits establits en l'article 6.5.b),
per la qual cosa la Unitat de Gestió Tributària podrà requerir l'aportació de l'última declaració
de la  renda,  podent-se derogar  la  seua concessió si  la  situació  familiar  per  la  qual  es  va
concedir haguera variat.

11.- Si durant l'exercici de meritació de la taxa es produeix un canvi de grup o variació
en l'activitat d'un immoble, que comporte una variació en el grup a tributar, aquesta variació
tindrà efectes trimestrals i la variació es reportarà en el trimestre següent al de la data de
canvi.

Article 9.- Infraccions i sancions.
Per tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a

les mateixes corresponguen en cada cas, s'estarà al que es disposa en els articles 191 i següents
de la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present modificació deroga el text de l'Ordenança reguladora aprovada el 28/10/2013 i
aplicable des del dia 1 de gener de 2014, vigent fins a l'entrada en vigor de la present.

La present modificació deroga l'anterior text de l'Ordenança reguladora i serà aplicable des
del dia 1 de gener de 2020, després de la seua publicació en el BOP.

La present modificació deroga l'anterior text de l'Ordenança reguladora i serà aplicable des
del dia 1 de gener de 2021, després de la seua publicació en el BOP.

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no  previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altres normatives de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
30/10/2013,  entrarà  en  vigor  el  dia  1  de  gener  de  2014 romanent  en  vigor  fins  a  la  seua
modificació o derogació expresses.

- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de
data 27 d'octubre de 2016, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2017 romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

- La present modificació de l'Ordenança (tarifa coeficient 1 a 32 €) aprovada pel Ple de la
Corporació en sessió de data 30/10/2017 entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2018  romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de
data 21/10/2019, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expresses.
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- La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 26/10/2020,
entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2021  romanent en vigor fins a la seua modificació o
derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Vigent fins a la modificació per acord plenari del 26-XII-2000 publicat en BOP núm. 310 del
31-XII-2000 (modificació aprovada per acord plenari del 28 de gener de 2000, publicada en el
BOP núm. 29 del 4-II-2000). Modificació vigent fins al 31-XII-2001.

II. Modificació vigent fins al 31-XII-2002.

III. Modificació aprovada per acord plenari de 18/XI/2002, vigent fins a 31-XII-2003.

IV. Modificació aprovada en la sessió plenària de 06/XI/2003, publicada en el BOP núm. 310  del
31-XII-2003, vigent fins a 31-XII-2004.

V. Modificació aprovada en la sessió plenària de 08/XI/2004, publicada en el BOP núm. 310 del
30-XII-2004, i vigent fins a 31-XII-2005 (les quotes fins al 30.06.2006).

VI. Modificació aprovada en la sessió plenària de 31/XI/2005, publicada en el BOP núm. 304 del
23-XII-2005.  (resulten  modificats:  el  caràcter  semestral,  i  els  locals  sense  activitat,  i  els
articles 7 i 8)

VII. Modificació aprovada en la sessió plenària de 24/IV/2006, publicada en el BOP núm. 147 del
22-VI-2006. (resulta modificat: l'import  de la quota de 29,5 euros en el  primer semestre
passa a 32 euros per al segon semestre de 2006), i vigent fins al 30/06/2008.

VIII. Modificació aprovada en la sessió plenària de 28/IV/2008, publicada en el BOP núm. 157 del
3-VII-2008. (L'import  de la quota de 32 €/sem. a 33,75 € per al segon semestre de 2008)

IX. Modificació aprovada en la sessió plenària de 27/X/2008, publicada definitivament en el BOP
núm.  308  del  27/12/2008;  es  modifica  l'art.  1  del  fonament  i  naturalesa,  art.  2.2  del  fet
imposable i art. 6 de quota tributària, la redacció de la qual fins al 01/01/2009 era:

Article 1.- Fonament i naturalesa.
Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2

d'abril reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la
"Taxa per recollida de fems", que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al previngut en l'article 57
del Reial decret legislatiu 2/2004.

Article 2.- Fet imposable.
...
2.- A aquest efecte, es consideren fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i desaprofitaments d'alimentació i

detritus humans, matèries i materials contaminats, corrosius, perillosos o la recollida o l'abocament dels quals exigisca l'adopció
d'especials mesures higièniques, profilàctiques o de seguretat.

La recollida ha d'entendre's en sentit ampli; comprensiva del transport, recepció, depòsit, tractament o eliminació dels
residus.

Els conceptes exposats s'entendran en els termes establits en l'Ordenança Municipal reguladora de Neteja i Recollida
de Residus Sòlids Urbans, aprovada el 24 de maig de 1999 per acord plenari, modificada el 28 de gener de 2000.

No està subjecta a la taxa per entendre's que no existeix fet imposable referent a aquesta taxa municipal per recollida
de fems per inexistència de la prestació d'aquest servei públic, en els habitatges que no tinguen condicions d'habitabilitat, o, que
estiguen desocupades, però serà necessari sempre que s'acredite la desocupació de les mateixes mitjançant acreditació de la baixa
del subministrament d'aigua potable.

...
Article 6.- Quota tributària.

1.-La quota tributària consistirà en una quantitat per unitat de local que es percebrà per semestres naturals.
Aquesta quantia es determinarà en funció de la naturalesa, destí i situació dels immobles partint d'una tarifa de 33,75
euros semestrals, que es multiplicarà pel coeficient que corresponga a cadascun dels grups que a continuació es detallen:

  A. Nucli urbà i platja   B. Secà-Urbanitzacions
Grups Coef. EUROS Grups Coef. EUROS
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1.Habitatges familiars: 11 00 1,0 33,75 13 00 1,0 33,75
a) sense contenidor 12 00 2,0 67,50
b) recollida temporada 12 01 2,4 81,00

2.Centres docents i hospitalaris:
2.1. Fins a 100 m²: 21 01 1,8 60,75 21 02 3,8 128,25
2.2. De 101 a 300 m²: 22 01 3,6 121,50 22 02 7,4 249,75
2.3. De 301 a 500 m²: 23 01 7,2 243,00 23 02 14,6 492,75
2.4. De 501 a 1000 m²: 24 01 14,6 492,75 24 02 23,8 803,25
2.5. Més de 1000 m²: 25 01 30,0 1.012,50 25 02 33,0 1113,75
2.6. Més de 1000 m² sense menjador: 26 01 7,2 243,00

3.Bars, cafeteries, restaurants,
i locals de menjar per a portar:
3.1 Fins a 100 m²: 31 01 3,8 128,25 31 02 5,6 189,00
3.2. De 101 a 300 m²: 32 01 6,4 216,00 32 02 10,0 337,50
3.3. De 301 a 500 m²: 33 01 10,0 337,50 33 02 16,4 553,50
3.4. De 501 a 1.000 m²: 34 01 15,0 506,25 34 02 22,8 769,50
3.5. Més de 1.000 m²: 35 01 20,0 675,00 35 02 27,4 924,75

4.Casinos de joc 40 01 79,4 2.679,75 40 02 95,2 3213,00

5.Càmpings:
5.1 Fins a 500 places: 50 01 27,4 924,75
5.2 De 501 a 2.000 places: 50 02 41,2 1390,50
5.3 Més de 2.000 places: 50 03 54,8 1849,50

6.Establiments i indústries
d'alimentació:
6.1 Fins a 100 m²: 61 01 1,8 60,75 61 02 3,8 128,25
6.2 De 101 a 200 m²: 62 01 5,6 189,00 62 02 7,4 249,75
6.3 De 201 a 300 m²: 63 01 8,5 286,88 63 02 11,0 371,25
6.4 De 301 a 500 m²: 64 01 15,0 506,25 64 02 18,4 621,00
6.5 De 501 a 1.000 m²: 65 01 30,0 1.012,50 65 02 36,6 1235,25
6.6 Més de 1.000 m²: 66 01 50,0 1.687,50 66 02 54,8 1849,50

7.Establiments de magatzem,
depòsit, exposició en general,
centrals hortofructícoles i 
aparcaments:
7.1 Fins a 100 m²: 71 01 1,6 54,00 71 02 3,2 108,00
7.2 De 101 a 300 m²: 72 01 3,2 108,00 72 02 6,4 216,00
7.3 De 301 a 1.000 m²: 73 01 5,6 189,00 73 02 9,6 324,00
7.4 Més de 1.000 m²: 74 01 12,0 405,00 74 02 16,0 540,00

8.Establiments industrials:
8.1 Fins a 100 m²: 81 01 1,8 60,75 81 02 3,8 128,25
8.2 De 101 a 300 m²: 82 01 6,4 216,00 82 02 8,2 276,75
8.3 De 301 a 500 m²: 83 01 13,8 465,75 83 02 18,4 621,00
8.4 De 501 a 1.000 m²: 84 01 18,4 621,00 84 02 27,4 924,75
8.5 Més de 1.000 m²: 85 01 32,0 1.080,00 85 02 41,0 1383,75

9.Establiments comercials,
tallers, despatxos i resta
 no contemplats en
epígrafs anteriors:

9.1.Fins a 150 m²: 91 01 1,0 33,75 91 02 2,4 81,00
9.2.De 151 a 300 m²: 92 01 2,4 81,00 92 02 4,8 162,00
9.3.De 301 a 1000 m²: 93 01 7,5 253,13 93 02 15,8 533,25
9.4.Més de 1000 m²: 94 01 18,0 607,50 94 02 27,8 938,25

10.Locals sense activitat econòmica de >200 m² o més 10 01 1,2 40,50 10 02 1,8 60,75

Els de < 200 mts tributaran com a habitatges.

2.- En les tarifes dels habitatges familiars situats en secà o urbanització el titular de la qual sol·licite formalment la
recollida de residus a través del previ depòsit en contenidor a aquest efecte, es practicarà una reducció del 66%

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.
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La present Ordenança Fiscal, deroga el text modificat de l'Ordenança reguladora de la taxa per recollida
de fems aprovada el 24 d'abril del 2006 respecte de les tarifes aplicables.

DISPOSICIÓ FINAL.
1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la LRHL, LGT  i altra

normativa de desenvolupament.
2.- La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 28-IV-2008, entrarà en

vigor el dia 1 de juliol de 2008, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

X. Modificació aprovada en la sessió plenària de 27/IV/2009, publicada en el BOP núm. 153 del
30-VI-2009, inclou: regulació i aplicació en l'article 6 dels coeficients per als habitatges de
famílies nombroses.

XI. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/X/2009, publicada en el BOP núm. 299 del
17/12/2009, inclou: incorporació de l'apartat 2 a l'article 2, modificació de l'article 6 de la
quota tributària semestral, i en els articles 7 i 8 s'incorpora la bonificació per domiciliació
bancària.

XII. Modificació aprovada en sessió plenària del 25/X/2010, publicada en el BOPV núm. 297 del
15/12/2010, inclou: modificació de part de l'apartat 2n de l'article 2 i també de l'article 7.8 del
percentatge de bonificació per domiciliació passant del 3% al 5%

XIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 2/XI/2011, publicada en el BOPV núm. 305 del
24/12/2011, inclou: modificació de l'article 6é l'apartat 1r de la quota tributària semestral,
passant de 18,95 € a 20,80 €,  l'apartat 5é per a recollir la declaració de renda actualitzada, i
també s'inclou l'apartat 10 de l'article 8 per a la comprovació de la bonificació per família
nombrosa.

XIV. Modificació aprovada en sessió plenària del 02/05/2012, publicada en el BOPV núm. 153 de
28/VI/2012,  inclou: Derogació  del  fet  imposable  de l'ecoparc  inclòs  en  l'article  2.1.b)  per
prestar el servei l’EMTRE, i modificació de la tarifa semestral que passa de 20,80 euros a
10,85 euros, quedant el rebut de l'anual del 2012 en 31,65 euros.

XV. Modificació aprovada en sessió plenària del 29/10/2012, publicada definitivament en el BOPV
n 305 de 22/XII/2012, sobre la modificació dels articles 6, 7 i 8 de la quota tributària i del
període de cobrament del padró que passa de ser semestral a ser anual.

XVI. Modificació aprovada en sessió plenària del 28/10/2013, publicada definitivament en el BOPV
núm. 303 de 21/XII/2013, sobre la modificació de l'article 6  on el coeficient 1 passa de 27,92 a
27,30 €/anuals, i es modifiquen també l'apartat 5.c) de l'article 6, i s'incorpora l'apartat 11 de
l'article 8.

XVII. Modificació aprovada en sessió plenària del 27/10/2016, publicada definitivament en el BOPV
núm. 249 de 29/XII/2016, sobre la modificació de l'article 6.5 i la inclusió de l'apartat 6 en
l'article 7.

XVIII. Modificació aprovada en sessió plenària del 30/10/2017 publicada definitivament en el tauler
d'anuncis de l'Ajuntament el 26/12/2017 i en el BOPV núm. 5 de 8/I/2018, sobre la quota
tarifa coeficient 1 de 27,30 € a 32 € i inclusió de la bonificació a famílies monoparentals i
educadores.

XIX. Modificació aprovada en sessió plenària del 21/10/2019 publicada definitivament en el BOPV
núm. 244 del 20/12/2019, sobre l'article 8.5 (casos de baixa definitiva).

XX. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2020 publicada definitivament en el BOPV
núm. 248 del 28/12/2020,  de l'article 2.2, article 6.1.1 i la incorporació dels apartats 1.2 i 1.3
de l'article 6° per a la taxa per recollida de residus verds.
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA DE CLAVEGUERAM

87



ORDENANCES FISCALS TAXA PER CLAVEGUERAM

...

Derogada per acord del Ple de la Corporació de data 23/12/2021 per l'entrada en vigor de
l'establiment  i  ordenació  de  la  Prestació  Patrimonial  de  caràcter  no  tributari  del  servei
d'Aigua Potable i Clavegueram publicat en el B.O.P.V. núm. 42 del 02/03/2022.
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE
RETIRADA DE VEHICLES DE LA VIA PÚBLICA I SUBSEGÜENT CUSTÒDIA
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VEHICLES DE LA VIA PÚBLICA I SUBSEGÜENT CUSTÒDIA

Article 1.- Naturalesa i Fet imposable.

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'art.
106 de la Llei 7/1.985, de 2 d'Abril, reguladora de les Bases de Règim Local i de conformitat
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix
la taxa per prestació del servei de retirada de vehicles de la via pública i subsegüent custòdia
d'aquests,  que  es  regirà  per  la  present  Ordenança  fiscal,  les  normes  de  la  qual  atenen  al
previngut  en  l'article  57  del  Reial  decret  legislatiu  2/2004 i  art.  292.III.E)  del  Codi  de  la
Circulació.

Article 2.-

L'exacció es fonamenta en la necessitat d'aconseguir la contraprestació econòmica que
allibere l'erari municipal del perjudici que se li irrogaria per la prestació d'uns serveis provocats
pel  particular  en  pertorbar,  obstaculitzar  o  entorpir  la  lliure  circulació  per  la  via  pública,
estacionant o aparcant amb infracció de les normes de circulació, o en abandonar els vehicles en
la via pública.

Article 3.-

Constitueix el Fet imposable la prestació del servei de retirada de vehicles, iniciada o
completa, mitjançant l'actuació dels serveis municipals competents, i la subsegüent custòdia fins
a la seua devolució a l'interessat.

Article 4.- Exempcions.

En matèria de beneficis tributaris s'estarà al que es disposa en l'article 9 i disposició
addicional tercera del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals.

Article 5.- Subjectes passius.

Estan obligats al pagament de la Taxa, en concepte de subjectes passius, els titulars dels
vehicles.

Article 6.- Tarifes.

Les tarifes, amb la base de gravamen, que ve constituïda per la unitat de vehicle retirat o
custodiat,  tipus  i  quotes,  en  el  seu  cas,  així  com  la  classificació  dels  vehicles  a  l'efecte
d'aplicació de la tarifa, seran les següents:

1. Preus aplicables per servei retirada:

Vehicles fins a 3500 kg
(diürn)

Vehicles fins a 3500 kg
(nocturn i festiu)

Presència i fallits 61,00 € 73,00 €
Enganxament-
Retirada 91,00 € 118,00 €
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FESTIU: Es consideraran festius els dissabtes, així com els dies festius establits en l'àmbit local,
autonòmic o estatal.
NOCTURN: S'estableix com a nocturn el període comprés de les 20.00 fins a les 8.00 hores de
l'endemà.

2. Preus per Custòdia: 
Per cada dia o fracció de custòdia, se satisfarà segons classe de vehicle:

 Vehicles de fins a 1.500 Kg. incloses motocicletes 1,50 euros
 Vehicles de fins a 3.500 Kg. de pes 3,61 euros.

3. Preus aplicables  al servei de recollida,  transport, tractament,  descontaminació i
tramitació de la baixa administrativa dels vehicles declarats residus sòlids urbans:

Quota tributària Vehicles fins a
3.500 kg

Vehicles entre
3.500 i 5.000 kg

Vehicles de més
de 5.000 kg

Pel servei de grua 91,00 € 250,00 € 500,00 €

Per cada dia de depòsit
del vehicle

30,00 € 45,00 € 45,00 €

Article 7.- Meritació.

1.- L'obligació de contribuir naix amb la prestació del servei o amb la simple iniciació
del mateix en el cas de la recollida de vehicles de la via pública, generant-se en el mateix acte la
meritació de la Taxa.

2.-  La  custòdia  començarà  a  reportar-se  a  partir  del  dia  immediat  següent  al  qual
haguera tingut lloc la retirada o trasllat del vehicle, practicant-se liquidacions mensuals o, en cas
de retirada pel seu titular, per la fracció de mes transcorreguda.

3.- En cas que l'abandó del vehicle haja sigut produït per força major, accident, robatori
o causa similar, la meritació de la Taxa no es produirà fins que haja sigut notificat fefaentment
el titular d'aquesta situació,  reportant-se llavors la Taxa per la retirada del vehicle,  i  per la
custòdia a partir de l'endemà a la notificació.

Article 8.- Gestió.

Per a la liquidació i recaptació d'aquesta Taxa, podrà utilitzar-se qualsevol dels sistemes
autoritzats per la llei.

Article 9.-

Com a normes especials de recaptació d'aquesta Taxa s'estableix:

 1.-  Una  vegada  iniciat  o  prestat  el  servei,  el  funcionari  municipal  corresponent
practicarà liquidació de la taxa, que haurà de ser aprovada per l'òrgan corresponent.

2.- Per a la notificació i procediment de cobrança s'estarà al que es disposa en la Llei
General Tributària i Reglament General de Recaptació.

3.- No obstant l'anterior, excepte en els casos de sostracció o altres formes d'utilització
del vehicles en contra de la voluntat del seu titular, degudament justificades, la taxa liquidada a
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conseqüència de la retirada o custòdia del vehicle haurà de ser abonada com a requisit previ a la
devolució del vehicle, sense perjudici del dret de recurs que li assisteix i de la possibilitat de
repercutir-los sobre el responsable de l'accident, de l'abandó del vehicle o de la infracció que
haja donat lloc a la retirada.

4.- L'Administració haurà de comunicar la retirada i depòsit del vehicle al titular en el
termini de 24 hores

Article 10.-

Aquest  pagament  no  exclou  el  de  les  sancions  o  multes  que  foren  procedents  per
infracció o policia urbana.

Article 11.- Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de sancions que a les
mateixes corresponguen en cada cas, s'estarà al que es disposa en els articles 191 i següents de
la Llei General Tributària.

Article 12.-

1.-  L'Ajuntament  procedirà  a  la  venda  en  pública  subhasta  dels  vehicles  que  tinga
depositats en els recintes o locals establits a aquest efecte, quan, després d'haver-se notificat
formalment als seus titulars la circumstància de la seua retirada i depòsit, transcórrega més d'un
mes sense que aquells hagen instat la restitució dels vehicles.

2.- Quan els titulars dels vehicles depositats foren desconeguts o es trobaren en ignorat
parador que impossibilite la notificació personal, la notificació es farà per edictes publicats en el
Butlletí Oficial de la Província mitjançant dues insercions discontínues, o en el de l'Estat per
vehicles matriculats fora d'aquesta província. Transcorreguts dos anys des de l'última publicació
s'adjudicarà el vehicle a l'Ajuntament; si es prevera que el vehicle no ha de poder conservar-se
sense notable deterioració, o que el preu de venda disminuiria granment o que el valor final del
període de custòdia no hauria de cobrir totes les despeses ocasionades per la retirada i depòsit,
es procedirà a l'alienació en pública subhasta una vegada transcorreguts huit dies des de la
publicació del segon anunci.

3.-  El producte de la venda en subhasta  dels vehicles  s'aplicarà al  pagament  de les
despeses; el sobrant es depositarà durant el termini de dos anys a la disposició del titular del
vehicle. Transcorregut aquest termini, s'adjudicarà a l'Ajuntament.

En cas que el producte de la venda fora insuficient per a cobrir les despeses, el subjecte
passiu continuarà sent deutor de la Hisenda Municipal per la resta del deute pendent, seguint-se
per a això el procediment recaptatori ordinari.

4.- En tot cas, no s'entregarà el vehicle o el preu de la seua adjudicació en subhasta sense
que prèviament es facen efectius en la Caixa de Corporació tots els drets per recollida i custòdia
i les despeses que s'hagueren ocasionat per l'alienació en subhasta pública.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES.
(Derogada en modificació aprovada en sessió plenària de 30 de maig de 2005)
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DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.
La present inclusió modifica l'actual Ordenança Fiscal, derogant el text vigent a partir de

la seua aprovació definitiva.

DISPOSICIÓ FINAL.
1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la

TRLRHL, LGT i altra normativa de desenvolupament.
2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data

26/10/2015,  entrarà  en  vigor  l'1  de  gener  del  2016,  romanent  en  vigor  fins  a  la  seua
modificació o derogació expresses.

La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de
data 27 d'octubre de 2016, entrarà en vigor l'1 de gener del 2017, romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses

ANNEX 
(Es deroga l'annex en incloure's la taula de tarifes en l'article 6 de les tarifes)

VIDA DE L'ORDENANÇA

Ordenança vigent fins al 31-XII-2001:
I. Modificació aprovada en sessió plenària de 21 d'octubre,  vigent fins a 02-VIII-

2005.
II. Modificació aprovada en sessió plenària de 30 de maig de 2005,  publicada en el

BOP núm. 181 de 2 d'agost de 2005.
III. Modificació aprovada en sessió plenària de 29 d'octubre de 2007,  publicada en

el BOP núm. 303 de data 21 de desembre de 2007.
IV. Modificació aprovada en sessió plenària de 28 de febrer de 2011,  publicada en

el BOP núm. 92 de data 19 d'abril de 2011.
V. Modificació aprovada en sessió plenària del 14 de gener de 2014, publicada

definitivament en el BOP núm. 49 de data 27 de febrer de 2014
VI. Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2015 i publicada en el BOPV

núm. 246 del 24/12/2015
VII. Modificació aprovada en sessió plenària del 27/10/2016 i publicada en el BOPV

núm. 249 del 29/12/2016 sobre la incorporació dels preus a vehicles declarats
com a residus sòlids urbans.
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ARTICLE 1. FONAMENT LEGAL I OBJECTE.

Aquest Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la
Constitució i dels articles 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del
Règim Local, i 57 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al
19 d'aquest, estableix la Taxa que gravarà la prestació dels serveis necessaris o realització
d'activitats  administratives  de  competència  local  per  a  l'atorgament  de  la  LLICÈNCIA
AMBIENTAL D'ESTABLIMENTS,  DE L'AUTORITZACIÓ D'INICI  D'ACTIVITAT EN
LES  COMUNICACIONS AMBIENTALS  PER LA PRESENTACIÓ DE DECLARACIÓ
RESPONSABLE O COMUNICACIÓ PRÈVIA, que es regirà per la present Ordenança Fiscal
atenint-se al que s'estableix en els articles 20 a 27 del citat Reial decret legislatiu 2/2004.

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE.

1.-  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  Taxa  l'activitat  municipal,  tant  tècnica  com
administrativa,  tendent  a  verificar  si  els  establiments  industrials,  mercantils,  els  destinats  a
garatges-aparcaments i altres instal·lacions que requerisquen llicència, declaració responsable
ambiental o comunicació prèvia, reuneixen les condicions de tranquil·litat, sanitat i salubritat i
qualssevol  altres  exigides  per  les  corresponents  Ordenances  i  Reglaments  Municipals  o
Generals, per al seu normal funcionament, com a pressupost necessari i previ per a l'atorgament,
per  aquest  Ajuntament,  de  la  corresponent  Llicència  i/o  autorització  de  l'exercici  i  inici
d'activitat.

 Així mateix, constitueix el fet imposable d'aquesta taxa, la realització de les activitats
administratives de control en els supòsits en els quals l'exigència de la llicència, aprovació o
autorització  fora substituïda  per  la  presentació  d'una declaració  responsable  o  comunicació
prèvia.

També  constitueix  fet  imposable  la  verificació  als  establiments  públics,  activitats
recreatives  i  espectacles  públics,  regulats  per  la  Llei  14/2010,  de  3  de  desembre,  de  la
Generalitat,  d'Espectacles Públics, Activitats Recreatives i Establiments Públics, sotmesos al
règim d'autorització o declaració responsable.

2.- A l'efecte d'aqueixa exacció, es considerarà activitat subjecta a autorització o règim
d'intervenció ambiental municipal:

a) Els primers establiments.
b) Els trasllats de locals.
c) Les transmissions i canvis de titularitat dels locals, si existeix visita de 
comprovació d'un tècnic municipal, si es varia l'activitat que en ells es 

vinguera desenvolupant, o si es reforma el local en el qual s'exercia l'activitat.
d) La variació o ampliació de l'activitat desenvolupada en l'establiment, encara que 
continue el mateix titular, excepte les excepcions establides en aquesta Ordenança.
e) L'ampliació de l'establiment i qualsevol alteració que es duga a terme en aquest.

3.- S'entendrà per establiment industrial o mercantil tota edificació habitable, estiga o no
oberta  al  públic  que no es destine exclusivament  a habitatge,  i  que es dedique a l'exercici
d'alguna activitat empresarial, fabril, artesana de la construcció i de serveis que:

a) Encara  sense  desenvolupar-se  aquelles  activitats  servisquen  d'auxili  o
complement per a aquestes, tinguen relació amb elles, de manera que el seu
aprofitament  els  proporcione  beneficis,  com  per  exemple,  seus  socials,
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agències,  delegacions  o sucursals  d'entitats  jurídiques,  escriptoris,  oficines,
despatxos o estudis.

b) Tractant-se d'un edifici habitable no destinat a habitatge, s'exercisquen en ell
activitats de qualsevol classe o naturalesa amb fi lucrativa.

4.- No està subjecta a aquesta taxa l'obertura o inici d'activitat:
a) Els garatges vinculats  exclusivament als seus respectius habitatges o que

servisquen als propietaris o arrendataris d'aquestes o dels locals del propi
edifici, l'ús principal del qual siga el d'habitatge.

b) Els  trasllats  motivats  per  una  situació  eventual  d'emergència  per  causa
d'obres  en  els  locals,  sempre  que  aquests  es  troben  proveïts  de  la
corresponent llicència.

c) Els trasllats determinats per algun supòsit de força major i els que verifiquen
en  compliment  d'ordres  i  disposicions  oficials.  En  aquests  casos,  si  la
utilització del local provisional, excedeix d'un any, sense depassar els tres,
s'aplicarà el 20% de la quota. Si aquesta utilització no excedeix d'un any, el
10%.

ARTICLE 3. SUBJECTE PASSIU

Són  subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques  i  les  entitats,
titulars de l'activitat que es pretenga desenvolupar o, en el seu cas, es desenvolupe en qualsevol
dels supòsits contemplats en el fet imposable.

ARTICLE 4. RESPONSABLES.

1.- Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones
físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i
amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària.

ARTICLE 5. TAXES

1.-  La  quota  tributària  de  les  comunicacions  d'activitat  innòcua  i  les  declaracions
responsable ambiental, previstes en l'article 66 i 71 de la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la
Generalitat,  de  Prevenció,  Qualitat  i  Control  Ambiental  d'Activitats  en  la  Comunitat
Valenciana, o norma que si escau la substituïsca, es determinarà en funció de la superfície total
de l'establiment, segons el següent quadre de tarifes:

Fins a 100 metres quadrats:...............................307,5 €
De 101 m² a 200 m²...........: 307,5 € més  1,24 €/m² que excedisca de 100.

De 201 m² a 400 m²...........: 430,34 € més 1,20 €/m² que excedisca de 200.

De 401 m² a 600 m²...........: 688,62 € més 0,71 €/m² que excedisca de 400.

De 601 m² a 1.500 m²........: 860,57 € més 0,53 €/m² que excedisca de 600.

De 1.501 m² a 3.000 m².....: 1.441,72 € més 0,36 €/m² que excedisca de 1.500.

De 3.001 m² a 5.000 m².....: 2.087,29 € més 0,29 €/m² que excedisca de 3.000.

De 5.001 m² a 10.000 m²...: 2.776,25 € més 0,22 €/m² que excedisca de 5.000.

Més de 10.000 m²...............: 4.067,01 € més 1,07 €/m² que excedisca de 10.000
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2.-   La quota tributària de les llicències ambientals, previstes en l'article 51  de la Llei
6/2014,  de  25  de  juliol,  de  la  Generalitat,  de  Prevenció,  Qualitat  i  Control  Ambiental
d'Activitats en la Comunitat Valenciana, o norma que si escau la substituïsca, es determinarà en
funció de la superfície total de l'establiment, segons el següent quadre de tarifes:

Fins  a  100  metres  quadrats,  depòsits  G.L.P  i  garatges  per  a  comunitats  de  propietaris   o  d'ús
privat ...........................: 820 €

De 101 m² a 200 m²...........: 820 € més  2,67 €/m² que excedisca de 100.

De 201 m² a 400 m²...........: 1.189 € més 1,54 €/m² que excedisca de 200.

De 401 m² a 600 m²...........: 1.496,50 € més 2,77 €/m² que excedisca de 400.

De 601 m² a 1.500 m²........: 2.050 € més 1,03 €/m² que excedisca de 600.

De 1.501 m² a 3.000 m².....: 2.972,50 € més 0,51 €/m² que excedisca de 1.500.

De 3.001 m² a 5.000 m².....: 3.741,25 € més 0,39 €/m² que excedisca de 3.000.

De 5.001 m² a 10.000 m²...: 4.920 € més 0,49 €/m² que excedisca de 5.000.

Més de 10.000 m²...............: 7.380 € més 0,36 €/m² que excedisca de 10.000

3.-  Les quotes calculades d'acord amb els quadres anteriors per activitats subjectes a la
Llei 14/2010, de 3 de desembre, de la Generalitat, d'Espectacles Públics, Activitats Recreatives i
Establiments públics es veuran incrementades en un cinc per cent.

4.- Les tarifes seran reduïdes en els següents casos:

4.1.-  En  els  casos  de  transmissió  de  comunicació  d'activitat,  declaració
responsable  o  llicència  ambiental,  si  es  varia  l'activitat  que  en  elles  es  venia
desenvolupant o es reforma el local on es venia exercint l'activitat com assenyala l'article
2.2.c) d'aquesta Ordenança i no es dona un altre fet imposable diferent, la quota serà el 20
per cent de la qual corresponga segons les tarifes precedents.

4.2.- En cas de desistiment formulat pel sol·licitant amb anterioritat a la concessió
de la comunicació d'activitat, declaració o llicència amb pronunciament municipal exprés,
les quotes a liquidar seran el 25% de les assenyalades en els apartats 1, 2 i 3 d'aquest
article, sempre que l'expedient haja sigut admés a tràmit, i, en el cas d'haver recaigut ja
informe favorable de la Ponència Tècnica Municipal, en el seu cas, les  quotes a liquidar
seran el 75% de les assenyalades en els citats apartats. El mateix s'aplicarà en els supòsits
de caducitat de l'expedient per causa imputable al sol·licitant.

4.3.- La quota tributària, en cas de denegació expressa, s'estableix en el 30% de
les consignades en els apartats anteriors.

4.4.-  En  les  sol·licituds  d'activitats  que  ocupen  casetes  o  llocs  de   mercats
particulars autoritzats, serà practicada una reducció del 50% de la tarifa o quantia que
resulte de l'aplicació de les normes contingudes en els apartats anteriors.

4.5.-  En  les  sol·licituds  d'ampliació  i  modificacions  d'activitat  preexistents,
únicament  es  realitzarà  liquidació  per  la  tramitació  de  l'activitat  o  obertura  de
l'establiment que s'amplia o es modifica.

5.  –  En  activitats  temporals  de  tómboles,  rifes,  cavallets,  places  de  bous,  locals  de
representacions teatrals, cinematogràfiques o de qualsevol altra índole, instal·lacions de circs
provisionals o transitoris i altres espectacles similars o anàlegs de fires o semblants, satisfaran
les següents taxes:
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5.1.-Per dia o fracció, fins a 6 com a màxim:...................................................  6,78 €
5.2.-Per una sola setmana, com a màxim:.......................................................... 47,44 €
5.3.-Per més d'una setmana, en tant no excedisca la duració de 4 setmanes:... 101,65 € 
5.4.-Si aquesta duració fora superior a quatre setmanes, la tarifa aplicable seria mensualment:
…........................................................................................................................ 101,65 €

ARTICLE 6. EXEMPCIONS, BONIFICACIONS I NO SUBJECCIÓ

1.- No es consideraran exempcions, excepte a favor de l'Estat i els altres Ens públics
territorials  o  institucionals,  o  a  conseqüència  del  que  s'estableix  en  els  tractats  o  Acords
Internacionals,  segons el  que es disposa en l'article  18 de la Llei  8/1989 de Taxes i  Preus
Públics, i el que expressament prevegen altres normes amb rang de Llei.

2.- No es considerarà cap altra bonificació, que les ja indicades en les tarifes reduïdes.

3.- La mera tramitació de l'expedient administratiu de canvi de titularitat d'una llicència
o  autorització  municipal  d'exercici  d'activitat  no  estarà  subjecta  a  taxa  si  no  existeix  una
autèntica comprovació del tècnic municipal d'urbanisme per existir una variació en l'activitat o
ampliació el local d'autorització.

ARTICLE 7. MERITACIÓ

S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'activitat municipal que
constitueix el fet imposable d'aquesta taxa.

ARTICLE 8. NORMES DE GESTIÓ

1.-  Les  persones  interessades  en  l'obtenció  d'una  comunicació  d'activitat  innòcua,
declaració  responsable  o  llicència  ambiental  presentaran  a  l'ajuntament  l'oportuna
sol·licitud/comunicació,  amb  especificació  de  l'activitat/és  a  desenvolupar  en  el  local,
acompanyant  la  documentació  exigible  per  a  la  tramitació  de  l'expedient  i  autoliquidació
acreditativa d'haver efectuat l'ingrés de les taxes corresponents.

2.-  Les  taxes  a  ingressar  es  calcularan  per  l'interessat  segons  model  de  sol·licitud-
autoliquidació, havent d'efectuar el previ pagament d'aquesta, sense el requisit del qual no es
continuarà  la  tramitació  de  l'expedient.  Aquesta  taxa  haurà  d'adequar-se  a  la
sol·licitud/declaració  presentada  per  l'interessat,  i  en  el  cas  que  la  revisió  de  l'expedient
comporte una taxa superior o inferior a la indicada per l'interessat, s'efectuarà una liquidació
complementària  que li  serà  notificada  amb els  terminis  reglamentaris,  o  a  la  devolució  de
l'ingrés que no corresponga, tot això segons els informes tècnics municipals. 

3.-  Si  en  examinar-se  l'expedient,  no  procedira  autoritzar  la  comunicació  d'activitat
innòcua,  declaració  responsable  o  llicència  ambiental,  la  denegació  d'aquesta  assortiria
immediat  efecte,  comunicant-se a  l'interessat  i  als  Serveis  Econòmics  d'aquest  Ajuntament,
perquè  procedisca  a  la  devolució  del  70%,  reservant-se  el  30%  restant,  en  concepte  de
compensació per l'examen i estudi de l'expedient.

4.- Amb l'autorització de la comunicació,  declaració o llicència ambiental  es donarà
trasllat  als Serveis de Gestió Tributària  per a l'emissió de la liquidació definitiva realitzada
d'acord amb les dades comprovades  pels Serveis Tècnics  Municipals,  deduint els  ingressos
realitzats en concepte d'autoliquidació.
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5.- Es procedirà d'ofici a la devolució de la taxa ingressada de més en els casos de
desistiment, caducitat o error de l'autoliquidació, una vegada es realitze la liquidació definitiva i
es procedirà a la notificació a l'interessat.

6.- L'Ajuntament expedirà el títol de l'autorització de funcionament de la instal·lació i
establiment, el qual haurà d'estar en un lloc visible del local autoritzat.

ARTICLE 9. INFRACCIONS TRIBUTÀRIES I SANCIONS

S'estarà al que es disposa en la Llei General Tributària i altres disposicions concordants i
complementàries.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Tots els expedients iniciats amb anterioritat a l'entrada en vigor de la present ordenança 
els serà aplicable l'anterior.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

La present  és  una modificació  parcial  del  text  de l'Ordenança  fiscal  de la  taxa per
prestació  de  serveis  o  realització  d'activitats  administratives  de  competència  local  per
autorització municipal de l'exercici d'activitats, que deroga el text vigent fins a la seua entrada
en vigor.

DISPOSICIÓ FINAL

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
LRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió
de data 26/10/2015, s'aplicarà a partir de la publicació definitiva en el BOP, romanent en vigor
fins a la seua modificació o derogació expresses.

La  present  modificació  de  l'Ordenança,  aprovada  provisionalment  pel  Ple  de  la
Corporació en sessió de data 27 d'octubre de 2016, s'aplicarà a partir de la publicació definitiva
en el BOP, el dia 1 de gener de 2017, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació
expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació publicada en BOP núm. 310 del 31-XII-99.
II. Modificació de la totalitat de l'Ordenança en BOP núm. 310 del 31-XII-2003
III.Modificació i canvi de denominació segons acord plenari del 29/10/2007 publicada

en el BOP núm. 303 de data 21/XII/2007.
IV. Modificació dels articles 1, 2 i 5 segons acord plenari del 29/10/2012, publicada en el

BOP núm. 305 de 22/XII/2012
V. Modificació de l'article 2 del fet imposable segons acord plenari del 27/10/2014,

publicada en el BOP núm. 301 del 19/12/2014 
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VI.  Modificació de l'article 5 i 8 segons acord plenari del 26/10/2015, publicada en el
BOPV núm. 246 del 24/12/2015.

VII. Modificació de l'apartat 2.c) de l'article 2 del fet imposable, segons acord plenari
del 27/10/2016, publicada en el BOP núm. 249 del 29/12/2016.
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER L'ATORGAMENT DE LLICÈNCIES
URBANÍSTIQUES O REALITZACIÓ DE LES ACTIVITATS ADMINISTRATIVES
PER LA PRESENTACIÓ DE DECLARACIÓ RESPONSABLE O COMUNICACIÓ

PRÈVIA 
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Article 1.- Fonament i naturalesa.

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de
conformitat  amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial  decret legislatiu núm.
2/2004, de 5 de març, sobre el Text Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals,
aquest Ajuntament estableix la “Taxa per l'atorgament de llicència urbanística o realització
d'activitats administratives” que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la
qual atenen el que es preveu en l'article 57 del RDL 2/2004.

Article 2.- Fet imposable i no subjecció.

1.-  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa,  l'activitat  municipal  tant  tècnica  com
administrativa que es realitze per a verificar si tots els actes de transformació o utilització del
sòl  o  subsol,  d'edificació,  de  construcció  o  d'enderrocament  d'obres  derivada  del  que
s'estableix  en  la  normativa  Urbanística  de  la  Comunitat  Valenciana  i  altra  aplicació,  tant
d'àmbit  autonòmic,  estatal  o  local,  que  haja  de  realitzar-se  en  el  terme  municipal,  són
conformes  amb les  previsions  de  la  legislació  i  el  planejament  vigents,  encara  que  l'acte
administratiu final no accedisca a les pretensions del sol·licitant.

2.- Sí que estaran subjectes a aquesta taxa les sol·licituds de llicències urbanístiques,
declaracions responsables o comunicacions prèvies que foren denegades per acord exprés de
la Corporació.

3.- No estaran subjectes a aquesta taxa les sol·licituds de línia i rasant que comporten
una llicència urbanística.

4.- Constitueixen fets imposables diferents l'activitat municipal a realitzar per a una
obra nova i l'activitat municipal a realitzar per a la demolició de l'obra antiga, encara que se
sol·liciten i tramiten en un mateix expedient urbanístic.  

Article 3.- Subjecte passiu.

1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a
què es refereix l'article 36 de la Llei General Tributària, que siguen propietaris o posseïdors, o, en
el  seu  cas,  arrendataris  dels  immobles  en  els  quals  projecte  realitzar-se  o  es  realitzen  les
construccions o instal·lacions o s'executen les obres.

2.-  En  tot  cas,  tindran  la  condició  de  substituts  del  contribuent  els  constructors  i
contractistes de les obres.

Article 4.- Responsables.

1.-  Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu,  les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària.
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2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i
amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 5.- Base imposable

1.- Constitueix la Base imposable de la Taxa:

a) El cost real i efectiu de l'obra civil.
b) La superfície dels terrenys a reparcel·lar o afectats pel Pla Parcial, en els casos que
afecte les llicències respectives.
c) Derogat en funció de l'article 6.1.c) d'aquesta ordenança.
d) Els metres lineals de façana en cas d'assenyalament d'alineacions i rasants.

2.-  Del  cost  assenyalat  en  les  lletres  a)  i  b)  del  número  anterior  s'exclou  el
corresponent a la maquinària i instal·lacions mecàniques.

Article 6.- Quota tributària.

1.- Les quotes tributàries seran les següents:

a) Declaracions  responsables  i  Llicències  d'obres,  les  tarifes  seran fixes  segons la
següent classificació:

I. Declaració responsable (Annex del model d'instància apartat C) i llicències d'obres
menor de mera reforma que no supose alteració estructural de l'edifici  ni afecten
elements catalogats o en tràmit de catalogació: 20  euros

II. Declaració  responsable  (Annex  del  model  d'instància  apartat  A  i  B)  i  llicència
d'obres menor amb valor inferior a 3.000 euros: 50 euros

III. Declaració  responsable  (Annex  del  model  d'instància  apartat  A  i  B)  i  llicència
d'obres menor amb valor superior a 3.000 euros: 90 euros

IV. Llicència d'obra major amb valor d'obra inferior a 72.121,45 euros: 120 euros
V. Llicència d'obra major amb valor d'obra superior a 72.121,45 euros: 350 euros

VI. Llicència d'obra major amb valor d'obra superior a 150.000 euros: 500 euros
VII. Llicència d'obra major amb valor d'obra superior a 300.000 euros: 700 euros

b) Llicències de parcel·lació i segregació:
b.1.) Parcel·lacions i Plans Parcials d'iniciativa privada: Per cada metre quadrat de la

superfície  global  afectada  per  la  llicència  que  se  sol·licita:  6  pessetes  (0,0361
euros).

b.2.) Segregacions en sòl urbà: Per cada metre quadrat o fracció de la superfície inicial
de la parcel·la la segregació de la qual és objecte de l'expedient: 6 pessetes (0,0361
euros).

b.3.) Segregacions en sòl rústic: Per cada metre quadrat o fracció de la superfície inicial
de la parcel·la la segregació de la qual és objecte de l'expedient: 3 pessetes (0,018
euros).

Les  obres,  construccions  o  instal·lacions  a  realitzar  que  deriven  de  manera  directa
d'aquestes llicències es liquidaran de manera independent conformement als tipus
de gravamen de l'apartat a).

c) Llicències de demolició:

103



ORDENANCES FISCALS TAXA PER LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES

DEROGADA

d) Llicències d'assenyalament d'alineacions i rasants:
- Per cada metre lineal o fracció de la façana o façanes que tinga l'immoble:
170 pessetes (1,02 euros).
- La tarifa mínima serà de 1.700 pessetes (10,22 euros).
- No s'aplicarà aquest epígraf quan el servei es trobe inclòs en una llicència
d'obres.

e) Llicències de 2a ocupació:
- La quota fixa de 102,50 € quan es requerisca de visita del Tècnic Municipal.
- La quota fixa de 31,72 € quan no es requerisca de visita del Tècnic Municipal.

2.-  En  cas  de  mediar  desistiment,  formalment  manifestat  pel  sol·licitant  amb
anterioritat a la concessió de la llicència si ha sigut admés a tràmit però no s'ha emés informe
tècnic es reportarà un 25%, si s'ha emés informe tècnic es reportarà el 50%.

3.- En crostisc de declaració de caducitat  acordada per l'òrgan competent,  la quota
tributària quedarà reduïda al 50%. 

4.- En el cas que existisca acord exprés de la Corporació sobre la denegació de les
obres  a  realitzar  per  existència  d'una  sol·licitud  de  llicència  urbanística,  declaració
responsable o comunicació prèvia, la quota tributària quedarà reduïda al 40%.

5.- En els casos de mediar desistiment, declaració de caducitat o denegació de llicència
urbanística,  declaració  responsable  o  comunicació  prèvia,  es  realitzarà  la  devolució  de  les
quantitats  indicades  en els  apartats  anteriors,  previ informe tècnic municipal  de no haver-se
realitzat les obres.

Article 7.- Exempcions i bonificacions.

No es concediran exempció ni cap bonificació en l'exacció de la Taxa.

Article 8.- Meritació.

1.- Es reportarà la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'activitat municipal
que constitueix el seu fet imposable. A aquest efecte, s'entendrà iniciada aquesta activitat en la
data de presentació de l'oportuna sol·licitud de llicència urbanística, declaració responsable o
comunicació prèvia,  encara si el subjecte passiu formulara expressament aquesta i després
desistira o caducara l'expedient per causa imputable a aquest.

2.- Quan les obres s'hagen iniciat o executat sense haver obtingut l'oportuna llicència,
declaració responsable o comunicació prèvia, la taxa es reportarà quan s'inicie efectivament
l'activitat  municipal  conduent  a  determinar  si  l'obra en qüestió  és  o  no autoritzable,  amb
independència  de  la  iniciació  de  l'expedient  administratiu  que  puga  instruir-se  per  a
l'autorització d'aqueixes obres o la seua demolició si no foren autoritzables.

3.- L'obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada de cap manera
per la concessió de la llicència condicionada a la modificació del projecte presentat, ni per la
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renúncia,  desistiment  del sol·licitant  una vegada admesa a tràmit la llicència,  o denegació
expressament acordada per la Corporació. 

Article 9.- Declaració.

1r.- Les persones interessades en l'obtenció d'una llicència d'obres, i en els casos de
declaració responsable o comunicació prèvia, hauran de presentar, prèviament, en el Registre
General l'oportuna sol·licitud, acompanyant certificat visat pel Col·legi Oficial respectiu, amb
especificació detallada  de la  naturalesa  de l'obra i  lloc d'emplaçament,  en la  qual  es faça
constar l'import estimat de l'obra, mesuraments i el destí de l'edifici.

2n.-  Quan  es  tracte  de  llicències  urbanístiques,  declaracions  responsables  o
comunicacions prèvies en els quals no siguen exigibles la formulació de projecte subscrit per
tècnic competent, a la sol·licitud s'acompanyarà un Pressupost de les obres a realitzar, com
una  descripció  detallada  de  la  superfície  afectada,  nombre  de  departaments,  materials  a
emprar  i,  en general,  de les característiques  de l'obra o acte  les  dades  del  qual  permeten
comprovar el cost d'aquells.

3r.-  Si  després  de  formulada  la  sol·licitud  de  llicència,  declaració  responsable  o
comunicació prèvia, es modificara o ampliara el projecte, haurà de posar-se en coneixement
de l'Administració municipal, acompanyant el nou pressupost o el reformat i, en el seu cas,
plans i memòries de la modificació o ampliació.

Article 10.- Liquidació i ingrés.

1.- La taxa s'esdevinga en el moment de presentar-se i iniciar l'activitat administrativa
dirigida  a  atorgar  la  llicència  urbanística  sol·licitada,  la  declaració  responsable  i/o
comunicació prèvia, amb motiu dels serveis enumerats com a fets imposables en la present
ordenança, i s'exigirà en règim d'autoliquidació en el moment en què l'interessat present la
seua sol·licitud.  I  en el  cas  que es  preste  d'ofici  per  l'administració,  s'aprovarà liquidació
provisional que serà notificada al subjecte passiu.

2.-  Els  subjectes  passius  estan  obligats  a  determinar  el  deute  tributari  mitjançant
declaració i autoliquidació, en concepte de lliurament a compte de la liquidació definitiva, i
aquelles  tindran  caràcter  provisional,  realitzant-se  l'ingrés  en  qualsevol  de  les  entitats
bancàries autoritzades per l'ajuntament.

3.-  La  carta  de  pagament  de  l'autoliquidació  es  presentarà  simultàniament  amb la
sol·licitud de la llicència o document objecte de gravamen, com a requisit necessari per a
iniciar la tramitació de l'expedient.

4.- La Unitat Urbanística que tramite la concessió d'autoritzacions, llicències o altres
actuacions  urbanístiques,  controlarà  l'exactitud  de  les  quotes  aplicades  en  l'autoliquidació
respecte a les que figuren en la tarifa, donant compte a la Unitat de Gestió Tributària de les
anomalies  observades,  a  l'efecte  d'iniciar  actuacions  de  comprovació  i  liquidació
complementària, si escau, rectificant els elements mal aplicats i els errors aritmètics, calculant
els interessos de demora i també podrà imposar les sancions procedents.
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5.- Si de la comprovació sorgira una liquidació provisional complementària, s'aprovarà
pel Regidor delegat d'Hisenda i se li notificarà al subjecte passiu perquè procedisca al seu
ingrés en els terminis a què es refereix l'article 62 del LGT, segons la seua data de notificació.

6.- Si de la comprovació sorgira una liquidació negativa, i donara lloc a una devolució,
se li notificarà a l'interessat perquè presente la fitxa de manteniment de tercers, on farà constar
el número de compte corrent on l'ajuntament li ingressarà per transferència l'import.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present  modificació  deroga  el  text  actual  de  l'Ordenança  fiscal  de  la  taxa  per
expedició de llicències urbanístiques quan s'aprove definitivament

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
LRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió
de data 26/10/2015, s'aplicarà a partir de la publicació definitiva en el BOP, romanent en vigor
fins a la seua modificació o derogació expresses.

-  La  present  modificació  de  l'Ordenança,  aprovada  provisionalment  pel  Ple  de  la
Corporació en sessió de data 27 d'octubre de 2016, s'aplicarà a partir de la publicació definitiva
en el BOP, l'1 de gener de 2017, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació
expresses.

-  La  present  modificació  de  l'Ordenança,  aprovada  provisionalment  pel  Ple  de  la
Corporació en sessió de data 21/10/2019, s'aplicarà a partir de la publicació definitiva en el BOP,
l'1 de gener de 2020, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999, i vigent fins a l'acord actual
del 26 de desembre de 2000 publicat en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000 que ho modifica.

II. Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000

III.- Modificació aprovada en sessió plenària de 26-X-2001, vigent fins a 31-XII-2003.

IV.-Modificació aprovada en sessió plenària de 6-XI-2003

V.- Modificació aprovada en sessió plenària de 8-XI-2004

VI.- Modificació aprovada en sessió plenària de 29-X-2007 i publicada en el BOP núm. 303
de data 21/XII/2007.

VII.- Modificació aprovada en sessió plenària de 28-IV-2008 i publicada en el BOP núm.
157 de data 03/VII/2008, (afecta a la modificació de l'art. 2.2 i la introducció de l'una quota
fixa de l'art. 6.e.2).
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VIII.- Modificació dels articles 2, 6 i 10 aprovada en sessió plenària de data 23 de desembre
de 2009, i publicada en el BOP núm. 37 de data 13-II-2010

IX.- Modificació dels articles 2 i 8 aprovada en sessió plenària de data 27 de setembre de
2010 i publicada en el BOP núm. 284 de data 30-XI-2010

X.- Modificació dels articles 1, 2, 6, 8, 9 i 10 aprovada en sessió plenària del 29 d'octubre de
2012, i publicada en el BOP núm. 305 de 22-XII-2012

XI.- Modificació aprovada en sessió plenària del 26/10/2015 i publicada en el BOPV núm.
246 de 24/12/2015, de l'article 6 de la quota tributària per a les declaracions responsables i
llicències d'obres.

XII.- Modificació de l'ordenança en incorporar l'apartat 5 a l'article 6 aproveua en sessió
plenària de data 27/10/2016 i publicat en el BOP núm. 249 del 29/12/2016.

XIII.- Modificació de l'ordenança aprovada en sessió plenària del 21/10/2019 i publicada
definitivament en el BOPV núm. 244 del 20/12/2019 de l'art. 5.1. c) i 6.1. a) 
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O
APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER OCUPACIÓ DEL

SÒL, SUBSOL I VOL DE LA VIA PÚBLICA
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SUBSOL I VOL

Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març
pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i
conforme a l'article 20 d'aquest, estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament
especial del domini públic local per ocupació del sòl, subsol i vol de la via pública”, l'exacció
de la qual es durà a terme amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial del domini públic local consistent en l'ocupació del subsol de terrenys d'ús públic
local;  obertura  de  rases,  sondatges  i  cales  en  terrenys  d'ús  públic  local,  inclusivament
carreteres, camins i altres vies públiques locals, per a la instal·lació i reparació de canonades,
conduccions i altres instal·lacions, així com qualsevol remoció de paviment o voreres en la
via pública; ocupació del vol de tota classe de vies públiques locals amb elements constructius
tancats, terrasses, miradors, balcons, marquesines tendals, per a-vents i altres instal·lacions
semblants,  volades  sobre  la  via  pública  o  que  sobreisquen  de  la  línia  de  façana;  tendits
canonades i galeries per a les conduccions d'energia elèctrica,  aigua, gas o qualsevol altre
fluid inclosos els pals per a línies, cables, palometes, caixes d'amarrament, de distribució o de
registre, transformadors, riels, bàscules, aparells per a venda automàtica i altres anàlegs que
s'establisquen sobre vies públiques o altres terrenys de domini públic  local  o volen sobre
aquests, previstos en les lletres e), f), j) i k) de l'apartat 3 de l'article 20 del TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com
les  Entitats  a  què  es  refereix  l'art.  35.4  de  la  Llei  58/2003,  de 17 de  desembre,  General
Tributària  (LGT)  que  gaudisquen,  utilitzen  o  aprofiten  el  domini  públic  local  objecte
d'aquesta Taxa, consistent en l'ocupació del sòl i subsol de terrenys d'ús públic i del vol de
tota classe de vies públiques locals. 

2. Tindran la condició de substituts del contribuent els constructors i contractistes
de les obres, així com els propietaris de les finques i locals al fet que donen accés aquesta
ocupació, els qui podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

Article 4.- Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

3. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.
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Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 del  TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, del TRLRHL, l'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats
al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic
pels aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament i
per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

TAXA  PER  SÒL, SUBSOL, I VOL  
  Per any o fracció, cada:
  m.l. m² M³ element
 1.- PER  OCUPACIÓ  DEL  SUBSOL 
1.1. Amb conduccions lineals

1.1.a) Elèctriques 0,17 €
1.1.b) Unes altres      0,20 €

1.2. Amb instal·lacions o altres elements
1.2.a) Tancs i depòsits          0,80 €

1.2.b) Transformadors elèctrics 6,61 €
1.2.c) Cambres i corredors        0,66 €

1.2.d) Unes altres                                0,33 €
 
 2.- PER  OCUPACIÓ  DEL  SÒL  O  VOL 
2.1. Amb conduccions lineals

2.1.a) Elèctriques 0,27 €
2.1.b) Unes altres      0,40 €

2.2. Amb instal·lacions o altres elements
2.2.a) Riels                                0,06 €

2.2.b) Transformadors elèctrics  9,93 €
2.2.c) Bàscules                            1,32 €

2.2.d) Pals, fanals i altres         6,61 €
2.2.e) Sustentadors i altres          0,66 €
2.2.f) Caixes d'amarrament                   3,31 €

2.2.g) Aparells venda automàtiques  6,61 €
2.2.h) Unes altres                                  0,53 €  

Quan es tracte de taxes per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts en
el  sòl,  subsol  o vol de les vies públiques municipals,  a favor  d'empreses explotadores  de
serveis de subministraments que resulten d'interés general o afecten la generalitat o a una part
important del veïnat, l'import d'aquelles consistirà, en tot cas  i sense cap excepció, en el 1,5
per 100 dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen anualment en cada
terme  municipal  les  referides  empreses.  A  aquest  efecte,  s'inclouran  entre  les  empreses
explotadores d'aquests serveis les empreses distribuïdores i comercialitzadores d'aquests.
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No s'inclouran en aquest règim especial  de quantificació de la Taxa els serveis de
telefonia mòbil.

Aquest règim especial de quantificació s'aplicarà a les empreses, tant si són titulars de
les corresponents xarxes a través de les quals s'efectuen els subministraments com si, no sent
titulars d'aquestes xarxes, ho són de drets d'ús, accés o interconnexió a aquestes.

A  l'efecte  del  que  es  disposa  en  aquest  paràgraf,  s'entendrà  per  ingressos  bruts
procedents de la facturació aquells que, sent imputables a cada entitat, hagen sigut obtinguts
per la mateixa com a contraprestació pels serveis prestats en cada terme municipal.

No s'inclouran entre els ingressos bruts, a aquest efecte, els impostos indirectes que
graven els serveis prestats ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no
constituïsquen  un  ingrés  propi  de  l'entitat  a  la  qual  s'aplique  aquest  règim  especial  de
quantificació de la taxa.

Les empreses que empren xarxes alienes per a efectuar els subministraments deduiran
dels seus ingressos bruts de facturació les quantitats satisfetes a altres empreses en concepte
d'accés o interconnexió a les xarxes d'aquestes. Les empreses titulars de tals xarxes hauran de
computar  les quantitats  percebudes  per  tal  concepte  entre  els  seus  ingressos  bruts  de
facturació.

L'import  derivat  de  l'aplicació  d'aquest  règim especial  no  podrà  ser  repercutit  als
usuaris dels serveis de subministrament.

Les  taxes  regulades  en aquest  punt són compatibles  amb altres  Taxes  que puguen
establir-se per la prestació de serveis o la realització d'activitats de competència local, de les
quals les empreses a què es refereix aquesta lletra hagen de ser subjectes passius conforme al
que s'estableix  en l'article  23.1.b)  del  TRLRHL, quedant  exclosa,  pel  pagament  d'aquesta
Taxa,  l'exacció d'altres  taxes derivades  de la  utilització  privativa o l'aprofitament  especial
constituït en el sòl, subsol o vol de les vies públiques municipals.

Article 7.- Meritació.

1.  La  Taxa  s'esdevinga  i  per  tant  naix  l'obligació  de  contribuir  quan  s'inicie  l'ús
privatiu o l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit
previ de l'import total o parcial.

2.  Quan  la  utilització  privativa  o  aprofitament  especial  es  produïsca  de  manera
periòdica i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el  període
impositiu comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament, i en aquest cas
s'ajustarà al prorrateig trimestral de la quota.

3. En el supòsit de les companyies subministradores que hagen de satisfer el 1,5% dels
ingressos bruts procedents de la facturació, el període impositiu coincideix amb el trimestre
natural.

Article 8.- Gestió.

1.-  Les  quantitats  exigibles  conformement  a  les  tarifes  es  liquidaran  per  cada
utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local sol·licitat o realitzat.
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2.- Les persones o entitats interessades en aquesta concessió per la utilització privativa
o aprofitament  especial  del  domini  públic  local  regulats  en aquesta  Ordenança hauran de
sol·licitar prèviament la corresponent llicència i realitzar el depòsit previ, si així es requereix.

3.- Quan siga autoritzada la utilització o aprofitament,  si no es va determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats.

4.-  En  el  cas  de  companyies  subministradores,  els  subjectes  passius  hauran  de
presentar a l'Ajuntament durant els 20 primers dies del període trimestral següent al qual es
refereix la facturació, la declaració-liquidació.

L'Ajuntament  comprovarà  el  contingut  de  la  declaració  i  practicarà  liquidació
definitiva, que es notificarà als interessats als efectes pertinents.

Les empreses que utilitzen xarxes alienes hauran d'acreditar la quantitat satisfeta al
propietari de les xarxes amb vista a justificar la minoració dels ingressos a què es refereix 

5.-  En  cas  de  denegar-se  la  sol·licitud  de  concessió,  per  causes  no  imputables  al
subjecte passiu i  de no dur-se a terme la utilització o aprofitament del domini públic,  els
interessats podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

6.- La presentació de la baixa farà efecte a partir del dia primer del període trimestral
natural següent, de quan es presenta la baixa.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions del Text
Refós de la LRHL, LGT i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present modificació a l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data 29 d'octubre de 2007 entrarà en vigor una vegada elevada a definitiva a partir de la
seua  publicació  en  el  BOP,  romanent  en  vigor  fins  a  la  seua  modificació  o  derogació
expresses.
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VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000

II. Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310 del
31-XII-2000.

III. Modificació de les normes de gestió (art. 6, 7 i 8)  per acord del 17-II-2003 i publicat
en el BOP núm. 83 del 8-IV-2003, amb efectes des del 01.01.2003. 

IV. Modificació de les tarifes per acord del 31-X-2005 i publicat definitivament en el
BOP núm.   304 de  23-XII-2005. 

V. Modificació de les tarifes de l'article 6é per acord plenari del 29-X-2007 i publicat
definitivament en el BOP núm. 303 de  21-XII-2007. 
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ORDENANÇA DEL PREU PÚBLIC PER LA UTILITZACIÓ DE LES
INSTAL·LACIONS DEL RECINTE “LA COSTERA”

114



ORDENANCES FISCALS TAXA UTILITZACIÓ INSTAL·LACIONS DEL RECINTE “LA COSTERA”

Article 1r Objecte

La present  ordenança  té  per  objecte  la  determinació  de l'import  del  preu públic  a
abonar per les persones i col·lectius usuàries de les instal·lacions del Paratge Natural de La
Costera que s'assenyalen a continuació:

- Nau 1: Aula Naturals
- Nau 2: Nau multifunció
- Visita als horts d'oci
- Resta d'instal·lacions del paratge

Article 2n Preu públic de la utilització

Totes les activitats subjectes a preu públic que es desenvolupen en el Paratge hauran
d'estar prèviament autoritzades per la Regidoria de Medi Ambient que establirà el seu règim
d'ús, així com les obligacions de les persones usuàries.

1.- Activitats sense monitorar d'un a quatre dies: 170 €/dia.
2.- Activitats sense monitorar a partir de cinc dies: 150 €/dia.
3.- Visita guiada als horts d'oci: 150 €.

Article 3r Obligats al pagament

 Podran ser usuàries les persones físiques o jurídiques, els col·lectius i associacions.

Article 4t Bonificacions

1.-  Els  col·lectius  i  associacions  inscrits  en  el  registre  d'associacions  de  Puçol
comptaren amb una bonificació del 90% de l'import del preu públic corresponent.

2.- Les associacions sense ànim de lucre radicades en la Comunitat Valenciana tindran
una bonificació del 50% de l'import el preu públic corresponent.

Article 5é Meritació

S'esdevinga  el  preu  públic  i  naix  l'obligació  de  pagament  amb  l'autorització  d'ús
corresponent.

Article 6é Fiança

Els  usuaris  sol·licitants  hauran  de  depositar  una  fiança  equivalent  al  preu  públic
resultant de la utilització de les instal·lacions sense la bonificació. Aquesta fiança servirà com
a  garantia  de  les  possibles  deterioracions  que  es  pogueren  realitzar  per  l'ús  de  les
instal·lacions.

Article 7é Gestió

a) El preu públic s'exigirà en règim d'autoliquidació. 
b) En el moment de la presentació del a sol·licitud d'utilització de les instal·lacions,

s'haurà d'acompanyar:
• El justificant de l'ingrés del preu públic que corresponga d'acord amb
les tarifes i bonificacions recollides en la present ordenança, i a més
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• El justificant de l'ingrés de la fiança.
c) Una vegada finalitzada la utilització de les instal·lacions, es verificarà a través d'un

informe de la  correcta  utilització de les  instal·lacions;  i  en la  Unitat  de Gestió Tributària
s'informarà de la  liquidació del preu públic d'acord amb les tarifes i bonificacions aplicades
segons la present ordenança.

d) La fiança podrà ser compensada en cas de verificar-se danys en les instal·lacions,
sent retornat la resta de la fiança en el seu cas, o la totalitat si no hi haguera danys, en el
número  del  compte  bancari  que  determine  l'usuari  en  la  sol·licitud  d'utilització  de  les
instal·lacions.

Article 8é Sancions

L'Ajuntament vigilarà si es produeixen danys o deterioracions en les instal·lacions per
l'ús  indegut,  per  la  qual  cosa  s'aplicarà  les  sancions  concordes  amb la  gravetat  i  la  falta
comesa, conforme a la legislació vigent i d'acord amb la tramitació de l'expedient incoat a
aquest efecte.

Disposició Derogatòria

L'actual  modificació de l'Ordenança deroga l'Ordenança aprovada per acord del Ple de la
Corporació del 26/IX/1997.

Disposició Final

La modificació de l'Ordenança aprovada farà efecte a partir de l'endemà de publicar-se
definitiva en el BOP, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació.

VIDA DE L'ORDENANÇA

- Última Modificació aprovada per Acord Plenari del 26-IX-1997
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O
APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER LLOCS EN EL

MERCAT MUNICIPAL
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article 20 d'aquest, estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del
domini públic local per llocs en el mercat municipal”, l'exacció del qual es durà a terme amb
subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial del domini públic local consistent en l'ocupació dels llocs de venda en l'edifici del
mercat municipal, previst en la lletra n) de l'apartat 3 de l'article 20 del TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT) que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte  d'aquesta taxa,
consistent en l'ocupació dels llocs de venda en l'edifici del mercat municipal.

Article 4.- Responsables.

1.-  Respondran solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article  5.-  Beneficis  fiscals.  Bonificació  per  pagament  domiciliat  en  entitat
bancària

1.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-
se altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes
amb rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals. 

2.-  S'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària  a favor dels subjectes
passius que tinguen domiciliat  en una entitat  bancària  la  taxa del  pagament  amb caràcter
periòdic  del  padró  municipal.  Aquesta  bonificació  es  concedirà  si  el  deute  tributari  es
cancel·la per pagament a través d'aqueixa domiciliació bancària i si  el rebut del padró està
domiciliat, d'acord amb el següent quadre detall:

Període Data de cobrament en voluntària
Últim dia de presentació de la

domiciliació per al període
1r trimestre natural De l'1 de febrer al 2 d'abril 1 de desembre
2n trimestre natural Del 15 d'abril al 16 de juny 14 de febrer
3er trimestre natural Del 15 de juliol al 16 de setembre 14 de maig
4t trimestre natural Del 15 d'octubre al 16 de desembre 14 d'agost
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a) Si alguna de les dates exposades fora un dia inhàbil es traslladarà l'endemà hàbil.
b)  La  domiciliació  bancària  del  rebut  es  manté  vigent  fins  a  la  seua  cancel·lació

expressa per part de l'interessat, per la qual cosa la bonificació s'aplicarà d'ofici mentre la
domiciliació estiga vigent. 

3.- La bonificació regulada en aquest article serà reintegrada a l'Ajuntament pel deutor,
en el cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat  la cancel·lació del
deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest per l'entitat
bancària sense haver-se cobrat.

4.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 21.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de
5 de març,  (TRLRHL),  l'Estat,  les Comunitats  Autònomes i  les Entitats  locals  no estaran
obligats al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic  pels  aprofitaments  inherents  als  serveis  públics  de  comunicacions  que  exploten
directament i per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa
nacional.

Article 6.- Quota tributària.

1. La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

Llocs tancats Llocs oberts
1.- Concessió o adjudicació 1200 €/any 500 €/any
2.- Per utilització d'instal·lacions:
(Taxa anual amb obertura 2 dies/setmana)

 A) Carnisseria i pescateria 800 €/any -
 B) Xarcuteria, salaons i adobats 720 €/any -
 C) Rebosteria i fruita seca 600 €/any -
 D) Fruites i verdures - 480 €/any

2.  Es  deroguen  les  tarifes  existents  de  taules  obertes,  local  bar  cafeteria,  tires  de
comptar per a hortolans, cambres frigorífiques, magatzems i pesos i mesures.

3. Les quotes tributària de la present taxa són compatibles amb unes altres que puguen
establir-se  per  la  prestació  de  serveis  o  la  realització  d'activitats  administratives  de
competència local, de les quals hagen de ser els mateixos subjectes passius conforme al que
s'estableix en l'article 23 del RDL 2/2004.

4.  Aquestes  taxes  són  compatibles  amb  unes  altres  que  puguen  establir-se  per  la
prestació  de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les
esmentades empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article
23.1.b del TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l'any natural, excepte en els supòsit d'inici o cessament, i en aquest cas s'ajustarà
el període impositiu al prorrateig trimestral de la quota. 
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Article 8.- Gestió.

1.- Els subjectes passius interessats en la utilització privativa o aprofitament especial
del  domini  públic  local,  a  què  es  refereix  la  present  Ordenança,  presentaran  en  aquest
Ajuntament sol·licitud detallada de l'activitat a desenvolupar, i l'adjudicació del lloc de venda
en  l'edifici  del  Mercat  municipal  es  realitzarà  mitjançant  el  procediment  de  concessió
administrativa  que es tramite  en el  seu moment,  i  a  l'adjudicatari  del  lloc  de venda se li
comunicarà la liquidació provisional del trimestre i la inclusió en el corresponent padró fiscal,
que serà gestionat amb caràcter de trimestre natural.

2.1.- El padró o matrícula d'aquesta Taxa, que serà aprovat i exposat al públic durant
15 dies per a la presentació de reclamacions, inclourà els imports de les quotes corresponents
als  trimestres naturals,  fins que es comunique la baixa o modificació.  El pagament de les
quotes  s'efectuarà  mitjançant  rebut  derivat  de  la  matrícula  en  les  entitats  bancàries
col·laboradores  i  terminis  que  es  determinen  en  la  seua  resolució  aprovatòria  i  segons
l'ordenança.  L'ingrés  podrà  realitzar-se a  través  de  domiciliació  bancària  si  l'interessat  ha
facilitat prèviament el document de domiciliació en les oficines de l'ajuntament, d'acord amb
les dates previstes en l'article 5.2 d'aquesta ordenança.

2.2.- El calendari de cobrament dels padrons trimestrals es realitzarà d'acord amb el
següent detall, amb la concreció que si alguna de les dates exposades fora un dia inhàbil es
traslladaria l'endemà hàbil:

Període Data de cobrament en voluntària

1r trimestre natural De l'1 de febrer al 2 d'abril

2n trimestre natural Del 15 d'abril al 16 de juny

3er trimestre natural Del 15 de juliol al 16 de setembre

4t trimestre natural Del 15 d'octubre al 16 de desembre

2.3.- La presentació de la declaració de baixa o modificació presentada per l'interessat,
farà efecte a partir del dia primer del trimestre següent. Siga com siga la causa que s'al·legue
en contra, la no presentació de la baixa, determinarà l'obligació de continuar abonant la Taxa.

3.- La presentació de la declaració de baixa o modificació farà efecte a partir del dia
primer del trimestre següent. Siga com siga la causa que s'al·legue en contra, la no presentació
de la baixa, determinarà l'obligació de continuar abonant la quota tributària de la Taxa.

4.- El depòsit provisional o definitiu no causarà cap dret i no faculta per a realitzar
l'aprofitament que se sol·licita, que només podran dur-se a terme quan s'obtinga la concessió
preceptiva.

5.- En cas de denegar-se les autoritzacions,  i  de no dur-se a terme la utilització o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

6.- De conformitat amb el que es preveu en l'article 24.5 del Reial decret legislatiu
2/2004,  de 5 de març,  (TRLRHL),  quan en ocasió dels aprofitaments  regulats  en aquesta
Ordenança es produïren desperfectes en les instal·lacions del domini públic local, els titulars
de la concessió o els obligats al pagament esdevindran en els subjectes al reintegrament total
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de les despeses de reconstrucció i reparació de tals desperfectes, o reparar els danys causats,
que seran, en tot cas, independents dels drets liquidats per l'aprofitament realitzat. I en tot cas,
de conformitat amb el que es disposa establit en les clàusules del plec de condicions aprovada
per a la concessió dels llocs de venda.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La  present  Ordenança  fiscal  deroga  l'Ordenança  reguladora  aprovada  el  dia  23  de
desembre de 2009, vigent fins a l'entrada en vigor de la present.

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió
de data 25 d'octubre de 2010, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2011  romanent en vigor
fins a la seua modificació o derogació expresses.

- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de  data  21/10/2019,  entrarà  en  vigor  una vegada elevada  a  definitiva  a  partir  de  la  seua
publicació definitiva en el BOP, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació
expresses.
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VIDA DE L'ORDENANÇA

I.- Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000
Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310 del 31-
XII-2000, per la qual cosa amb anterioritat el quadre tarifa era:

II.- Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000, romanent vigent fins al
29/01/2008
(Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999)

III.- Modificació de l'article 6 i 8 aprovada per acord plenari el 26-XI-2007 i publicada
en el BOP núm. 24 del 29-I-2008

IV.- Modificació dels articles 5 i 8 per acord plenari de data 23 de desembre de 2009, i
publicat en el BOP núm. 37 de data 13-II-2010

V. Modificació aprovada per acord plenari el 25/10/2010, publicada en el BOPV núm.
297 de 15/12/2010, de l'article 5 de la bonificació per domiciliació del 3% al 5%.

VI. Modificació aprovada per acord plenari del 21/10/2019, publicada definitivament en
el BOPV núm. 244 de 20/12/2019, de l'article 5.2 i 8.2.2
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.
Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la

Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article 20 d'aquest, s'estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del
domini públic local per llocs, barraques, quioscos, casetes de venda, espectacles o atraccions
situats  en  terreny  d'ús  públic,  així  com  indústries  de  carrer  i  ambulants,  i  rodatges
cinematogràfics”,  l'exacció dels quals es durà a terme amb subjecció al  que es preveu en
aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.
Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament

especial  del  domini  públic  local  consistent  en  l'ocupació  amb  llocs,  barraques,  quioscos,
casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terreny d'ús públic, així com indústries de
carrer i ambulants, i rodatges cinematogràfics, previst en les lletra m) i n) de l'apartat 3 de
l'article 20 de la TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.
Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les

Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT) que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte  d'aquesta taxa,
consistent  en l'ocupació  dels  llocs  de venda o  atraccions,  així  com indústries  de  carrer  i
ambulants, i rodatge cinematogràfic en terrenys d'ús públic, encara sense haver obtingut la
corresponent llicència per a exercir l'activitat.

Article 4.- Responsables.
1.-  Respondran solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les

persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article  5.-  Beneficis  fiscals.  Bonificació  per  pagament  domiciliat  en  entitat
bancària.

1.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-
se altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes
amb rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals. 

2.-  S'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària  a favor dels subjectes
passius que tinguen domiciliat  en una entitat  bancària  la  taxa del  pagament  amb caràcter
periòdic  del  padró  municipal.  Aquesta  bonificació  es  concedirà  si  el  deute  tributari  es
cancel·la per pagament a través d'aqueixa domiciliació bancària i si  el rebut del padró està
domiciliat, d'acord amb el següent quadre detall:
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Període Data de cobrament en voluntària
Últim dia de presentació de la

domiciliació per al període
1r trimestre natural De l'1 de febrer al 2 d'abril 1 de desembre
2n trimestre natural Del 15 d'abril al 16 de juny 14 de febrer
3er trimestre natural Del 15 de juliol al 16 de setembre 14 de maig
4t trimestre natural Del 15 d'octubre al 16 de desembre 14 d'agost

a) Si alguna de les dates exposades fora un dia inhàbil es traslladarà l'endemà hàbil.
b)  La  domiciliació  bancària  del  rebut  es  manté  vigent  fins  a  la  seua  cancel·lació

expressa per part de l'interessat, per la qual cosa la bonificació s'aplicarà d'ofici mentre la
domiciliació estiga vigent. 

3.- La bonificació regulada en aquest article serà reintegrada a l'Ajuntament pel deutor,
en el cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat  la cancel·lació del
deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest per l'entitat
bancària sense haver-se cobrat.

4.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 21.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de
5 de març,  (TRLRHL),  l'Estat,  les Comunitats  Autònomes i  les Entitats  locals  no estaran
obligats al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic  pels  aprofitaments  inherents  als  serveis  públics  de  comunicacions  que  exploten
directament i per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa
nacional.

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

1.-  Per llocs, barraques, casetes de venda o similars de caràcter eventual o anàlegs destinades a la 
venda de mercaderies en la via pública
1a) Amb caràcter general, per cada m² o fracció, al dia..................................………. 0,80 €
1b) En el mercat extraordinari que se celebra en la via pública, prèvia autorització 
administrativa amb reserva de lloc, per cada m² o fracció mes……………………. 3,11 €
1c) En el mercat extraordinari dels dissabtes que se celebra en la via pública, prèvia 
autorització administrativa amb reserva de lloc, per cada m2 o fracció mes 1,55 €
1d) En el mercat extraordinari dels dimarts que se celebra en la via pública, prèvia 
autorització administrativa amb reserva de lloc, per cada m² o fracció, mes i  si està 
vigent l'estat d'alarma o limitació d'aforament 1,55 €
1e) En el mercat extraordinari dels dimarts que se celebra en la via pública, prèvia 
autorització administrativa amb reserva de lloc, per cada m² o fracció, mes i si està 
vigent l'estat d'alarma i limitació d'aforament: 0,78 €

 2.- Per llocs, barraques, casetes i altres establiments propis de fires, festes, espectacles, esbarjo o 
similars, i rodatges cinematogràfics o publicitaris

Per cada m² o fracció, al dia: a) Per cada m² fins a 5 m².... 0,27 €
b) Per cada m² entre 6 i 20 m².. 0,65 €
c) Per cada m² entre 21 i 40 m². 0,52 €
d) Per cada m² entre 41 i 100 m2. 0,39 €
e) Per cada m² superior a 100 m² 0,28 €

 3.- Per instal·lacions de caràcter estable:
3.1. Fins a 5 m², per any o fracció …................................................................. 518,60 €
3.2. Per cada m² addicional o fracció ….............................................................. 155,58 €

 4.- Per carpes i altres instal·lacions similars o anàlogues, on es realitzen activitats sense ànim de 
lucre, i siga a sol·licitud d'entitats sense ànim de lucre:
             Per cada m² o fracció/dia …................................................................ 0,07 €
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Aquestes taxes són compatibles amb unes altres que puguen establir-se per la prestació
de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les  esmentades
empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article 23.1.b) del
TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.
La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o

l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada, la meritació tindrà lloc el primer dia de cada trimestre, i el període impositiu
comprendrà el trimestre natural, excepte en el supòsit d'inici o cessament, i en aquest cas es
procedirà al prorrateig de la quota.

Article 8.- Gestió.
1.- Els subjectes passius interessats en la utilització privativa o aprofitament especial

del  domini  públic  local  a  què  es  refereix  la  present  Ordenança  presentaran  en  aquest
Ajuntament sol·licitud detallada de l'activitat a desenvolupar, localització mitjançant pla de
detall,  període  i  els  elements  base  per  a  la  quantificació  de  la  present  Taxa,  a  la  qual
s'acompanyarà justificant d'haver efectuat el pagament corresponent amb caràcter de depòsit
previ.  Les  quantitats  resultants  s'exigiran  en  règim  d'autoliquidació  indicant  el  document
acreditatiu del pagament el fet de la inclusió en el corresponent Padró.

2.- L'autoliquidació i liquidació posteriors tindran caràcter de liquidació provisional
fins  que,  conclòs  l'exercici  corresponent,  els  serveis  tècnics  de  l'Ajuntament  realitze  les
comprovacions pertinents, que hauran de concloure dins del mes natural següent al de la data
en què legalment siga aprovat el balanç definitiu de l'exercici.

2.1.- El padró o matrícula d'aquesta Taxa, que serà aprovat i exposat al públic durant
15 dies per a la presentació de reclamacions, inclourà els imports de les quotes corresponents
als  trimestres naturals,  fins que es comunique la baixa o modificació.  El pagament de les
quotes  s'efectuarà  mitjançant  rebut  derivat  de  la  matrícula  en  les  entitats  bancàries
col·laboradores  i  terminis  que  es  determinen  en  la  seua  resolució  aprovatòria  i  segons
l'ordenança.  L'ingrés  podrà  realitzar-se a  través  de  domiciliació  bancària  si  l'interessat  ha
facilitat prèviament el document de domiciliació en les oficines de l'ajuntament, d'acord amb
les dates previstes en l'article 5.2 d'aquesta ordenança.

2.2.-  El calendari de cobrament dels padrons trimestrals es realitzarà d'acord amb el
següent detall, amb la concreció que si alguna de les dates exposades fora un dia inhàbil es
traslladaria l'endemà hàbil:

Període Data de cobrament en voluntària

1r trimestre natural De l'1 de febrer al 2 d'abril

2n trimestre natural Del 15 d'abril al 16 de juny

3er trimestre natural Del 15 de juliol al 16 de setembre

4t trimestre natural Del 15 d'octubre al 16 de desembre
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2.3.- La presentació de la declaració de baixa o modificació presentada per l'interessat,
farà efecte a partir del dia primer del trimestre següent. Siga com siga la causa que s'al·legue
en contra, la no presentació de la baixa, determinarà l'obligació de continuar abonant la Taxa.

2.4.- L'interessat podrà sol·licitar 1 mes de vacances a l'estiu, durant un dels següents
mesos: juny, juliol,  agost o setembre,  la disminució del qual en el  seu rebut trimestral  es
realitzarà  en  el  4t  trimestre  d'aqueix  any,  quedant  disponible  el  lloc  de  venda  perquè
l'Encarregat  Municipal  puga  adjudicar-lo  de  manera  eventual  a  un  altre  venedor  que  el
sol·licite. 

3.- El depòsit provisional no causarà cap dret i no faculta per a realitzar l'ocupació o
aprofitament que se sol·licita, que només podran dur-se a terme quan s'obtinga la llicència o
autorització preceptiva.

4.- En cas de denegar-se les autoritzacions,  i  de no dur-se a terme la utilització o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

5.- De conformitat amb el que es preveu en l'article 24.5 del Reial decret legislatiu
2/2004,  de 5 de març,  (TRLRHL),  quan en ocasió dels aprofitaments  regulats  en aquesta
Ordenança es produïren desperfectes en el paviment o instal·lacions de la via pública,  els
titulars de les llicències o els obligats al pagament vindran subjectes al reintegrament total de
les despeses de reconstrucció i reparació de tals desperfectes o reparar els danys causats, que
seran, en tot cas, independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats. 

Article 9.- Infraccions i sancions.
En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que

corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present modificació deroga el text modificat de l'Ordenança reguladora de la Taxa
per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local per llocs de venda,
barraques, casetes, i altres instal·lats en la via pública.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altra normativa de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
23/02/2015, entrarà en vigor una vegada elevada a definitiva a partir de la seua publicació
definitiva en el BOP (Núm. 84 del 06/05/2015), romanent en vigor fins a la seua modificació
o derogació expressas.

-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
21/10/2019, entrarà en vigor una vegada elevada a definitiva a partir de la seua publicació
definitiva en el BOP, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

- La present ordenança fiscal aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada en
data 29/03/2021, entrarà en vigor a partir de l'1 de gener de 2021, per exigències qualificades
d'interés general a causa de la declaració de l'estat d'alarma, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa
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VIDA DE L'ORDENANÇA

I.- Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000

II.- Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310
del 31-XII-2000.

III.- Modificació de les tarifes per acord del 26-X-2001, amb efectes a partir del 1-I-
2002.

IV.- Modificació de les tarifes per acord del 31-X-2005, i publicat en el BOP núm. 304
del 23-XII-2005.

V.- Modificació de les tarifes de l'article 6é per acord plenari del 29-X-2007, i publicat
en el BOP núm. 303 del 21-XII-2007.

VI.- Modificació dels articles 5 i 8 segons acord plenari de data 23 de desembre de 2009,
publicat en el BOP núm. 37 de data 13-II-2010

VII. Modificació aprovada per acord plenari el 25/10/2010, publicada en el BOPV núm.
297 de 15/12/2010, de l'article 5 de la bonificació per domiciliació del 3% al 5%

VIII. Modificació aprovada per acord plenari del 23/02/2015, publicada definitivament
en el BOPV núm. 84 de 06/05/2015, on s'incorpora la tarifa de l'article 6.4 per a les
carpes d'entitats sense ànim de lucre.

XIX. Modificació aprovada per acord plenari del 21/10/2019, publicada definitivament
en el  BOPV núm. 244 de 20/12/2019, on es modifiquen els art. 5.2, 6.1. c) i 8.2.2.

XX. Modificació aprovada per acord plenari del 29/03/2021, publicada definitivament en
el BOPV núm. 108 de 08/06/2021  on s'inclouen les tarifes de venda en el mercat dels
dimarts en situacions d'estat d'alarma i/o limitació d'aforament. 
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL) estableix la
“Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local per ocupació de
terrenys d'ús públic  amb taules,  cadires,  tribunes,  tablados  i  altres  elements  anàlegs,  amb
finalitat lucrativa”, l'exacció de la qual es durà a terme amb subjecció al que es preveu en
aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial del domini públic local consistent en la seua ocupació amb taules, cadires, tribunes,
tablados i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa, previst en la lletra l) de l'apartat 3 de
l'article 20 de la TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT) que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte d'aquesta Taxa,
consistent en la seua ocupació amb taules, cadires, tribunes, tablados i altres elements anàlegs,
amb finalitat lucrativa, encara quan no s'haguera arribat a obtindre la corresponent llicència
per a exercir l'activitat.

Article 4.- Responsables.

1. Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, (TRLRHL), l'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats
al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic
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pels aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament, i
per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

    Temporada estival (Alta) Reste temporada (Baixa)

      Per cada dia o fracció: Per cada dia o fracció:
1.- En cafeteries, bars, gelateries i 
similars:

En Voreres En Calçades En Voreres En Calçades

   1.1. Per cada taula amb 4 cadires 0,33 € 0,26 € 0,06 € 0,05 €
 1.2. Per cada cadira que excedisca de 
les 4, o col·locades sense taula 0,10 € 0,06 € 0,02 € 0,01 €
   1.3. Per cada butaca, balancí o anàleg 0,48 € 0,40 € 0,09 € 0,07 €

 

2.- En restaurants i anàlegs: En Voreres En Calçades En Voreres En Calçades

   2.1. Per cada taula amb 4 cadires 0,96 € 0,79 € 0,18 € 0,15 €
   2.2. Per cada cadira que excedisca de 
les 4, o col·locades sense taula 0,24 € 0,20 € 0,04 € 0,04 €

   2.3. Per cada butaca, balancí o anàleg 0,48 € 0,40 € 0,09 € 0,07 €

a) La temporada estival o alta serà considerada els mesos de juny a setembre, i la resta
de temporada (baixa) correspondrà als mesos d'octubre a maig.

b)  Aquestes  taxes  són  compatibles  amb unes  altres  que  puguen  establir-se  per  la
prestació  de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les
esmentades empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article
23.1.b) del TRLRHL .

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l'any natural, excepte en els supòsit d'inici o cessament, i en aquest cas s'ajustarà
el període impositiu al prorrateig trimestral de la quota. 

Article 8.- Gestió.

Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic local sol·licitat o realitzat.

Les persones o entitats interessades en aquesta concessió per la utilització privativa o
aprofitament  especial  del  domini  públic  local  regulats  en  aquesta  Ordenança,  hauran  de
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sol·licitar prèviament la corresponent llicència i realitzar el depòsit previ, si així es requereix,
a més de detallar la situació de l'aprofitament.

Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les
peticions de llicències; si es donaren diferències es notificaran les mateixes als interessats i es
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats, i en el seu cas, realitzats
els ingressos complementaris que procedisquen.

En  cas  de  denegar-se  les  autoritzacions,  i  de  no  dur-se  a  terme  la  utilització  o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

Quan  siga  autoritzada  la  utilització  o  aprofitament,  i  si  no  es  va  determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats. 

La baixa en la utilització o aprofitament del domini públic farà efecte a partir del dia
primer del període trimestral natural següent, de quan es presenta la baixa.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA 

Sempre que ens trobem en una situació que restringisca la lliure circulació de persones
i/o el dret de reunió, i per tant, que impedisca l'aprofitament especial del domini públic local
per ocupació de terrenys d'ús públic amb taules, cadires, tribunes, tablados i altres elements
anàlegs, amb finalitat lucrativa concedit en la llicència municipal, s'entendrà per no realitzat el
fet imposable previst en l'article 2 d'aquesta ordenança. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA

La present ordenança fiscal se suspén temporalment des del 14/03/2020, que es va
declarar l'Estat d'Alarma, fins al 31/12/2020, per les restriccions d'ús i les mesures que hauran
d'adoptar els  subjectes passius per al  condicionament  de les terrasses de cafeteries,  bars i
restaurants, ja que incideix directament en la finalitat lucrativa del fet imposable d'aquesta
taxa.   

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present Ordenança Fiscal deroga el text modificat de l'Ordenança reguladora de la
Taxa per  utilització  privativa  o aprofitament  especial  del  domini  públic  local  amb taules,
cadires i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa, aprovada el2 8 de febrer del 2011.
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DISPOSICIÓ FINAL.

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 29 de
juny de 2020, entrarà en vigor a partir del 14 de març de 2020, per exigències qualificades
d'interés general a causa de la declaració de l'estat d'alarma, romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expressa.

133



ORDENANCES FISCALS TAXA PER UTILITZACIÓ DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL: AMB TAULES I
CADIRES

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000
II Modificació aprovada en sessió plenària de data 26-XII-2000, vigent fins al 31-XII-
2005.
III. Modificació de les tarifes per acord del 31-X-2005, i publicat en el BOP núm. 304 del
23-XII-2005.
IV. Modificació de les tarifes de l'article 6é per acord plenari del 29-X-2007, i publicat
en el BOP núm. 303 del 21-XII-2007.
V. Modificació de les tarifes de l'article 6é per acord plenari del 28-II-2011, i publicat en
el BOP núm. 92 del 19-IV-2011.
VI. Modificació de l'ordenança fiscal introduint la disposició addicional i transitòria per
l'estat d'alarma, aprovada per acord plenari el 29-VI-2020 i publicat en el BOP núm.
176 del 11-IX-2020.
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i d'acord amb el que
es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el Text
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a l'article 20.3.s)
de la mateixa estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic local per instal·lació d'anuncis ocupant terrenys de domini públic local”, l'exacció del
qual es durà a terme amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial  del domini públic local consistent en la instal·lació d'anuncis ocupant terrenys de
domini públic local.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte d'aquesta Taxa, consistent
en la instal·lació d'anuncis ocupant terrenys de domini públic local, encara que no s'haguera
arribat a obtindre la corresponent llicència per a instal·lar la publicitat.

Article 4.- Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, (TRLRHL), l'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats
al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic
pels aprofitaments inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament, i
per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
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Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

Per m² o fracció de superfície rètol o cartell

ORDINARI LLUMINÓS

1.Amb caràcter ESTABLE i permanent, 

24,641496 Euros 36,962244 Eurosper ANY o fracció

2. Amb caràcter EVENTUAL esdeveniments 

0,060101 Euros 0,090152 Eurosespecífics, per DIA o fracció 

Aquestes  Taxes  són  compatibles  amb  unes  altres  que  puguen  establir-se  per  la
prestació  de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les
esmentades empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article
23.1.b) del TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament, i en aquest cas s'ajustarà
el període impositiu al prorrateig trimestral de la quota.

Article 8.- Gestió.

Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic local sol·licitat o realitzat.

Les persones o entitats interessades en aquesta concessió per la utilització privativa o
aprofitament  especial  del  domini  públic  local  regulats  en  aquesta  Ordenança,  hauran  de
sol·licitar prèviament la corresponent llicència i realitzar el depòsit previ, si així es requereix,
a més de detallar la situació de l'aprofitament.

Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les
peticions de llicències; si es donaren diferències es notificaran les mateixes als interessats i es
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats, i en el seu cas, realitzats
els ingressos complementaris que procedisquen.
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En  cas  de  denegar-se  les  autoritzacions,  i  de  no  dur-se  a  terme  la  utilització  o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

Quan  siga  autoritzat  la  utilització  o  aprofitament,  i  si  no  es  va  determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats.

La baixa en la utilització o aprofitament del domini públic farà efecte a partir del dia
primer del període trimestral natural següent, de quan es presenta la baixa.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

1. Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
TRLRHL;  LGT,  Llei  1/1998  de  Drets  i  Garanties  dels  contribuents  i  altra  normativa  de
desenvolupament.

2. La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 17
de febrer de 2003, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2003, romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000

II. Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310 del
31-XII-2000.

III. Modificació de les tarifes per acord del 17-II-2003 i publicat en el BOP núm. 83 del
8-II-2003.
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article 20 d'aquest, estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del
domini públic local per entrada de vehicles i guals”, l'exacció dels quals es durà a terme amb
subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial del domini públic local consistent en l'entrada de vehicles a través de les voreres i
reserves de via pública per a aparcament exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de
mercaderies  de  qualsevol  classe  previst  en  la  lletra  h)  de  l'apartat  3  de  l'article  20 de  la
TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT) que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte d'aquesta Taxa,
consistent  en entrades  de vehicles  a  través  de les  voreres i  reserves  de via  pública  per  a
aparcament exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol
classe.

Tindran la condició de substituts del contribuent els propietaris de les finques i locals
al fet que donen accés aquestes entrades de vehicles, els qui podran repercutir, en el seu cas,
les quotes sobre els respectius beneficiaris.

Article 4.- Responsables.

1.-  Respondran solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2.-  Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article  5.-  Beneficis  fiscals.  Bonificació  per  pagament  domiciliat  en  entitat
bancària

1.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-
se altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes
amb rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals. 

Pel que, s'estableix una bonificació del 5% de la quota tributària a favor dels subjectes
passius que tinguen domiciliat  en una entitat  bancària  la  taxa del  pagament  amb caràcter
periòdic del padró municipal. Aquesta bonificació es concedirà si a data 15 de gener el rebut
del padró està domiciliat i si el deute tributari es cancel·la per pagament a través d'aqueixa
domiciliació bancària.
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2.- La bonificació regulada en aquest article serà reintegrada a l'Ajuntament pel deutor,
en el cas que la domiciliació bancària no haguera donat com a resultat  la cancel·lació del
deute tributari a través del rebut emés amb la bonificació, sent retornat aquest per l'entitat
bancària sense haver-se cobrat.

3.-  La  domiciliació  bancària  del  rebut  s'entén  vigent  fins  a  la  seua  cancel·lació
expressa per part de l'interessat

4.- D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5
de  març,  (TRLRHL),  l'Estat,  les  Comunitats  Autònomes  i  les  Entitats  locals  no  estaran
obligats al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic  pels  aprofitaments  inherents  als  serveis  públics  de  comunicacions  que  exploten
directament i per tots els que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa
nacional.

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa, per any o fracció, cada
metre lineal o fracció: 

1.-La  quantia  anual  de  la  taxa  per  aprofitament  especial  de  voreres  o  vies
públiques quan medie l'oportuna llicència municipal, es determinarà conforme a
les següents tarifes, establides per a cada metre lineal o fracció: Import
        1.1.- Per gual per a accés a edifici particular
                         a) Permanent………………………………………………    48,20 €
                         b) Alternatiu………………………………………………..    38,66 €
     1.2.-  Per gual per a accés  a carrer  particular  des de la qual s'accedisca a
diversos garatges:
                         -Fins a 4 garatges…………………………………………….    96,38 €
                         -De 5 a 10 garatges……………………………………………  144,54 €
                         -Més de 10 garatges…………………………………………..  192,70 €
        1.3.- Per gual per a accés a edifici particular expressament autoritzat per a la
guarda de vehicles  utilitzats per a desenvolupar una activitat itinerant………….    48,20 €
     1.4.- Per reserva d'aparcament per a càrrega o descàrrega en establiments
comercials  expressament autoritzats………………….    45,65 €
2.-La quantia anual de la taxa per aprofitament especial de voreres amb entrada de
vehicles  sense que medie  l'oportuna llicència  municipal,  i  sempre que l'edifici
compte amb entrada o pas de vehicles amb ample igual o superior a 2,5 metres
lineals, per cada metre o fracció………………………………….      4,00 €
3.- La quantia anual de la taxa per aprofitament especial de voreres amb entrada
de vehicles sense que medie l'oportuna llicència municipal, sempre que l'edifici
compte  amb una entrada  o pas  de  vehicles  amb ample  igual  o  superior  a  2,5
metres lineals, i en l'immoble s'estiga exercint una activitat que implique el pas de
vehicles per la vorera, per cada metre lineal o fracció…...………………………    38,66 €
4.-  La  quantia  anual  de  la  taxa  per  aprofitament  especial  de  les  voreres  amb
entrades de vehicles i guals expressats en els apartats 1, 2 i 3 que es vegen afectats
pels mercats extraordinaris dels dimarts i dissabtes, tindran una reducció de les
tarifes.....................................................................................................................    15%
5.-  La  quantia  anual  de  la  taxa  per  aprofitament  especial  de  les  voreres  amb
entrades de vehicles i guals expressats en els apartats 1, 2 i 3 que es vegen afectats
pel  mercat  extraordinari  de  la  platja,  tindran  una  reducció  de  les
tarifes....................................................................................................................…

 
 

    4%
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6.-  La  quantia  anual  de  la  taxa  per  aprofitament  especial  de  les  voreres  amb
entrades  de vehicles  expressats  en  els  apartats  2  i  3  que  es  vegen afectats  en
carrers amb aparcament quinzenal a cada costat del carrer, tindran una reducció de
les tarifes……………………………………………………………………………….

   50%
7.- La taxa de la placa es farà efectiva quan s'entregue a l'interessat:     12,77 €

Aquestes taxes són compatibles amb unes altres que puguen establir-se per la prestació
de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les  esmentades
empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article 23.1.b) del
TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament, i en aquest cas s'ajustarà
el període impositiu al prorrateig trimestral de la quota. 

Article 8.- Gestió.

Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic local sol·licitat o realitzat.

Les persones o entitats interessades en aquesta concessió per la utilització privativa o
aprofitament  especial  del  domini  públic  local  regulats  en  aquesta  Ordenança  hauran  de
sol·licitar prèviament la corresponent llicència, i realitzar el depòsit previ, si així es requereix,
formular declaració acompanyant un pla detallat de la situació de l'aprofitament.

Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les
peticions de llicències; si es donaren diferències es notificaran les mateixes als interessats i es
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats, i en el seu cas, realitzats
els ingressos complementaris que procedisquen.

En cas de denegar-se les autoritzacions, per causes no imputables al subjecte passiu i
de no dur-se a terme la utilització o aprofitament del domini públic, els interessats podran
sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

Quan  siga  autoritzada  la  utilització  o  aprofitament,  si  no  es  va  determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats. 

La baixa en la utilització o aprofitament del domini públic farà efecte a partir del dia
primer del període trimestral natural següent, de quan es presenta la baixa. S'actuarà d'ofici en
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la  devolució  dels  trimestres  naturals  quan  el  rebut  estiga  ingressat  i  domiciliat  perquè
retornarà en el mateix número de compte de la domiciliació, quan el rebut no estiga domiciliat
l'interessat haurà de comunicar el número de compte corrent on es realitze la devolució, i si el
rebut no està ingressat, l'Administració anul·larà parcialment el rebut pels trimestres naturals
que corresponguen fins a la data de la baixa.

La baixa en un gual, alternatiu o permanent, o en la reserva d'aparcament per càrrega i
descàrrega, descrits en l'apartat 1r de l'article 6é d'aquesta ordenança, tindrà el seu efecte en
les quotes tributàries amb caràcter trimestral, aplicant-los les quotes tributàries dels apartats 2
o 3 de l'article 6, excepte declaració de l'interessat manifestant la no utilització del domini
públic per a l'entrada del vehicle en el local, havent d'acreditar el lliurament de la placa del
gual o reserva, l'eliminació de la pintura del domini públic i la reposició de la vorada al seu
estat original si es va produir el rebaixe; tot això serà verificat per l'agutzil municipal “in situ”
realitzant informe sobre la no utilització del domini públic local.

Si durant l'exercici de meritació de la taxa, es produeix un canvi en l'aprofitament del
domini públic local, que comporte una variació en el grup a tributar, aquesta variació tindrà
efectes trimestrals i la variació es reportarà en el trimestre següent al de la data de canvi. El
canvi  en  l'aprofitament  vindrà  determinat  amb  la  data  en  què  s'entrega  la  nova  placa  a
l'interessat

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present inclusió modificació el text de l'Ordenança, vigent fins a l'entrada en vigor de
la present.

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altres normatives de desenvolupament.

2.-  La  present  Ordenança,  aprovada  pel  Ple  de  la  Corporació  en  sessió  de  data
27/10/2014, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2015  romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expresses.

3.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data 27 d'octubre de 2016, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2017  romanent en vigor
fins a la seua modificació o derogació expresses.

4.- La modificació de l'Ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió del
30/10/2017 romandrà en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

5.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data  21/10/2019, entrarà en vigor  a partir de la seua publicació definitiva romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.

6.- La present modificació de l'Ordenança fiscal, aprovada en sessió plenària amb data
26/10/2022, entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2023, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en el
TRLRHL.
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VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Modificació  publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1999 i vigent fins al 31-XII-
2000

II. Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310 del
31-XII-2000.

III. Modificació de les tarifes per acord del 22-X-2001 i publicat en el BOP núm.  del
vigent fins a 31-XII-2003.

IV.  Modificació  de  les  tarifes  per  acord  de  31-V-2004,  va  aparéixer  publicada
definitivament en el BOP núm. 192 de 13-VIII-2004.  Sent la tarifa vigent des de l'1 de
gener de 2004 fins al 13 d'agost del mateix any, la següent: 
             1.1.- Per gual per a accés a edifici particular
                         -Permanent 47,02
                         -Alternatiu 37,72

V. Modificació de les tarifes de l'article 6é aprovada per acord plenari del 29-X-2007 i
publicat en el BOP núm. 303 de data 21-XII-2007.

VI. Modificació aprovada per acord plenari del 26/10/2009 i publicada en el BOP núm.
299 del 17/12/2009 incorporant en l'article 5 la bonificació per pagament domiciliat.

VII. Modificació aprovada per acord plenari el 25/10/2010, publicada en el BOPV núm.
297 de 15/12/2010, de l'article 5 de la bonificació per domiciliació del 3% al 5%

VIII.  Modificació aprovada per acord plenari del  29/10/2012, publicada en el  BOPV
núm. 305 de data 22/XII/2012, de l'article 6 de la reducció de la quota tributària dels
guals afectats pels mercats extraordinaris dels dimarts, dissabtes i estiu.

IX. Modificació aprovada per acord plenari del  29/10/2014, publicada en el BOP núm.
301 de data 19/12/2014 de l'article 8 sobre l'actuació trimestral en el canvi de grup de
l'aprofitament.

X. Modificació aprovada per acord plenari del 27/10/2016, publicada en el BOP núm.
249 de data 29/12/2016, de regulació en l'article 8 de la baixa de guals o reserves.

XI. Modificació aprovada per acord plenari del 30/10/2017, publicada en el BOP Núm. 5
de 08/01/2018, del preu de la placa a 10,89 €.

XII.  Modificació  aprovada  provisionalment  per  acord  del  Ple  de  la  Corporació  el
21/10/2019 i publicada definitivament en el BOPV núm. 244 del 20/12/2019 de l'art. 8.

XIII.  Modificació  aprovada  provisionalment  per  acord  del  Ple  de  la  Corporació  el
26/10/2022 i publicada definitiva en el BOPV nº 247 del 27/12/2022 (art. 6)
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article 20 d'aquesta, modificat per la Llei 25/1998, de 13 de juliol, de modificació del Règim
Legal  de  les  Taxes  Estatals  i  Locals  de  Reordenació  de  les  Prestacions  Patrimonials  de
Caràcter Públic estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic local per ocupació de terrenys d'ús públic amb mercaderies, materials de construcció,
enderrocs, tanques, puntals, asnilles, bastides i altres instal·lacions anàlogues”, l'exacció de
les quals es durà a terme amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  fet  imposable  d'aquesta  taxa,  la  utilització  privativa  o  aprofitament
especial  del  domini  públic  local  consistent  en  l'ocupació  de  terrenys  d'ús  públic  amb
mercaderies, materials de construcció, enderrocs, tanques, puntals, asnilles, bastides i altres
instal·lacions   anàlogues,  previst  en  les  lletres  a)  i  g)  de  l'apartat  3  de  l'article  20  del
TRLRHL, per als subjectes passius que requerisquen d'autorització o llicència urbanística i les
obres no siguen declarades d'interés comunitari per una Administració pública.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
entitats a què es refereix l'art. 35.4 de la Llei 58/2002, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT) que gaudisquen, utilitzen o aprofiten el domini públic local objecte  d'aquesta taxa,
consistent en l'ocupació de terrenys d'ús públic amb mercaderies, materials de construcció,
enderrocs, tanques, puntals, asnilles, bastides i altres instal·lacions anàlogues, encara quan no
s'haguera  arribat  a  obtindre  la  corresponent  llicència  per  a  exercir  l'activitat  d'ocupació,
sempre que siga per al seu benefici particular.

Tindran  la  condició  de  substituts  del  contribuent  en  les  Taxes  establides  per
l'atorgament d'aquesta llicència urbanística, els constructors i contractistes de les obres.

Article 4.- Responsables.

1 Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la LGT.

2 Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la LGT.
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Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 del TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març,  del  TRLRHL,   l'Estat,  les  Comunitats  Autònomes  i  les  Entitats  locals  no  estaran
obligats al pagament de les Taxes per utilització privativa o aprofitament especial del domini
públic  pels  aprofitaments  inherents  als  serveis  públics  de  comunicacions  que  exploten
directament,  i  per  tots  els  que  immediatament  interessen  a  la  seguretat  ciutadana  o  a  la
defensa nacional. 

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:
Per dia o fracció

1 Per ocupació amb mercaderies, materials de construcció, enderrocs
i materials anàlegs. També es consideren els contenidors, casetes
d'obra, de venda o altres similars. Així com els talls de carrer, per
l'àmbit de la façana de l'obra  per l'ample de carrer. (Mínim de 8
metres quadrats) 0,80 € per m²

2 Per  ocupació  amb  tanques,  bastides  i  instal·lacions  anàlogues,
exclosa la superfície ocupada per elements de l'apartat anterior:
       2.1. En obres de construcció, enderrocament o reforma per
cada dia o fracció 0,27 € per m²
     2.2. En obres de construcció, enderrocament o reforma sempre
que permeta el  trànsit  de vianants  per la vorera,  per cada dia o
fracció 0,13 € per m²

Aquestes taxes són compatibles amb unes altres que puguen establir-se per la prestació
de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les  esmentades
empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article 23 del Reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, del TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada, la meritació tindrà lloc el dia 1 de cada mes, i el període impositiu comprendrà
el  mes natural,  excepte  en el  supòsit  d'inici  o  cessament,  i  en aquest  cas  es  procedirà  al
prorrateig de la quota.
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Article 8.- Gestió.

1.- Els subjectes passius interessats en la utilització privativa o aprofitament especial
del  domini  públic  local  a  què  es  refereix  la  present  Ordenança  presentaran  en  aquest
Ajuntament  sol·licitud  detallada  de  l'activitat  a  desenvolupar,  a  la  qual  s'acompanyarà
justificant  d'haver  efectuat  el  pagament  corresponent  amb  caràcter  de  depòsit  previ.  Les
quantitats resultants s'exigiran en règim d'autoliquidació.

L'autoliquidació i/o liquidacions posteriors tindran caràcter de liquidació provisional
fins que els serveis tècnics de l'Ajuntament realitzen les comprovacions pertinents una vegada
finalitzada l'ocupació, i es procedisca a la liquidació definitiva.

2.- El depòsit provisional no causarà cap dret i no faculta per a realitzar l'ocupació o
aprofitament que se sol·licita, que només podran dur-se a terme quan s'obtinga la llicència o
autorització preceptiva.

3.- En cas de denegar-se les autoritzacions,  i  de no dur-se a terme la utilització o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

4.- De conformitat amb el que es preveu en l'article 24.5 del Reial decret legislatiu
2/2004,  de  5  de  març,  TRLRHL,  quan  en  ocasió  dels  aprofitaments  regulats  en  aquesta
Ordenança es produïren desperfectes en el paviment o instal·lacions  de la via pública, els
titulars de les llicències o els obligats al pagament vindran subjectes al reintegrament total de
les despeses de reconstrucció i reparació de tals desperfectes o reparar els danys causats, que
seran, en tot cas, independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats. 

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

La present Ordenança Fiscal, deroga el text modificat de l'Ordenança reguladora de la
Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local per ocupació de
terrenys d'ús públic local amb mercaderies, materials de construcció i instal·lacions aprovada
el 31 d'octubre del 2005.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions del Text
Refós de la LRHL, LGT i altra normativa de desenvolupament.

2.- La present modificació a l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data 29 d'octubre de 2007, entrarà en vigor una vegada elevada a definitiva a partir de la
seua  publicació  en  el  BOP,  romanent  en  vigor  fins  a  la  seua  modificació  o  derogació
expresses.”
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ORDENANCES FISCALS TAXA PER UTILITZACIÓ DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL: AMB
MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ I INSTAL·LACIONS

VIDA DE L'ORDENANÇA

I. Ordenança publicada íntegrament en el BOP núm. 76 del 31-III-1999 i vigent fins al
31-XII-2000

II. Modificació de les tarifes per acord del 26-XII-2000 i publicat en el BOP núm. 310 del
31-XII-2000 vigent fins al 31-XII-2001.

III. Modificació de les tarifes per acord del 26-X-2001 i publicat en el BOP núm.   310 de
31-XII-2001 vigent fins al 31-XII-2005.

IV. Modificació de les tarifes per acord del 31-X-2005 i publicat definitivament en el
BOP núm.   304 de  23-XII-2005. 

V. Modificació de les tarifes article 6 i gestió article 8 per acord del 29-X-2007, publicat
definitivament en el BOP núm. 303 de  21-XII-2007. 

VI: Modificació del text dels articles 2, 3 i 6 segons acord del Ple de data 25/01/2010,
publicat definitivament en el BOP núm. 72 de 26/III/2010
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O
APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER RODATGE I

ARROSSEGAMENT DE VEHICLES QUE NO ES TROBEN GRAVATS PER
L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article 20 d'aquest, estableix la “Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del
domini públic local per la circulació de vehicles pesants”, l'exacció dels quals es durà a terme
amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa la  utilització  privativa  o aprofitament
especial del domini públic local consistent en el rodatge i arrossegament de vehicles que no es
troben gravats per l'Impost de Vehicles de Tracció Mecànica d'aquest municipi, vehicles que
siguen considerats  per aquesta ordenança com a vehicles pesants i que circulen pel terme
municipal de Puçol, a excepció de les carreteres de caràcter nacional, previst en la lletra o) de
l'apartat 3 de l'article 20 de la TRLRHL.

Es consideraran vehicles pesants, a l'efecte de la present Ordenança, els que superen
en conjunt les 26 T.M. de P.M.A., d'acord amb les especificacions de la fitxa tècnica del
vehicle que circula.

Els  vehicles  pesants  que  tributen  en  aquest  municipi  per  l'Impost  de  Vehicles  de
Tracció  Mecànica,  no  estaran  subjectes  a  la  present  Taxa,  quan  circulen  sense  càrrega  i
exclusivament per a l'accés o eixida de l'estacionament habitual de descans.

Article 3.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com
les  Entitats  a  què  es  refereix  l'art.  36  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  General
Tributària  (LGT)  que  gaudisquen,  utilitzen  o  aprofiten  el  domini  públic  local  objecte
d'aquesta taxa, consistent en la circulació de vehicles pesants, encara quan no s'haguera arribat
a obtindre la corresponent llicència per a circular.

Article 4.- Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.
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2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.

Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

Per cada viatge o transport de vehicle de 26 o més tones
a) quota fixa :1,051771 euros (175 pts)
b) quota addicional: per cada tona que excedisca de les 26:  0,090152 euros (15 pts)

Aquestes  Taxes  són  compatibles  amb  unes  altres  que  puguen  establir-se  per  la
prestació  de  serveis  o  la  realització  d'activitats  de  competència  local,  de  les  quals  les
esmentades empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article
23.1.b) del TRLRHL.

Article 7.- Meritació.

La Taxa s'esdevinga i per tant naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'ús privatiu o
l'aprofitament especial del domini públic local, encara que es podrà exigir el depòsit previ de
l'import total o parcial.

Quan la utilització privativa o aprofitament especial es produïsca de manera periòdica
i continuada,  la meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu
comprendrà l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament, i en aquest cas s'ajustarà
el període impositiu al prorrateig trimestral de la quota.

Article 8.- Gestió.

Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada utilització
privativa o aprofitament especial del domini públic local sol·licitat o realitzat.

Les persones o entitats interessades en aquesta concessió per la utilització privativa o
aprofitament  especial  del  domini  públic  local  regulats  en  aquesta  Ordenança,  hauran  de
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sol·licitar prèviament la corresponent llicència i realitzar el depòsit previ, si així es requereix,
a més de detallar la situació de l'aprofitament.

Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les
peticions de llicències; si es donaren diferències es notificaran les mateixes als interessats i es
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats, i en el seu cas, realitzats
els ingressos complementaris que procedisquen.

En  cas  de  denegar-se  les  autoritzacions,  i  de  no  dur-se  a  terme  la  utilització  o
aprofitament del domini públic per causes no imputables al subjecte passiu, els interessats
podran sol·licitar la devolució del depòsit ingressat, si s'haguera realitzat.

Quan  siga  autoritzada  la  utilització  o  aprofitament,  i  si  no  es  va  determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats.

La baixa en la utilització o aprofitament del domini públic farà efecte a partir del dia
primer del període trimestral natural següent, de quan es presenta la baixa.

De conformitat  amb l'article 24.5 del Reial  decret legislatiu  2/2005, de 5 de març,
TRLRHL, quan la utilització privativa o l'aprofitament especial porte aparellada la destrucció
o deterioració del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa
al fet que pertocara, estarà obligat al reintegrament del cost total de les respectives despeses
de reconstrucció o reparació i al depòsit previ del seu import; per l'anteriorment exposat, els
tècnics municipals podran exigir als interessats la constitució d'una fiança que garantisca la
reposició de les deterioracions que es pogueren realitzar.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

4. Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
TRLRHL;  LGT,  Llei  1/1998  de  Drets  i  Garanties  dels  contribuents  i  altra  normativa  de
desenvolupament.

5. La present Ordenança,  aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data
entrarà en vigor el dia 1 de gener de 1999, romanent en vigor fins a la seua modificació o
derogació expresses.
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VIDA DE L'ORDENANÇA

Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1998
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ORDENANCES FISCALS TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE VIGILÀNCIA ESPECIAL DELS
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL), i d'acord
amb el que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), i conforme a
l'article  20  d'aquest,  afecte  o  beneficie  de  manera  particular  al  subjecte  passiu,  per  la
vigilància especial dels establiments que el sol·liciten”, l'exacció dels quals es durà a terme
amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  Fet  imposable  d'aquesta  Taxa  la  prestació  del  servei  o  activitat
administrativa consistent en la vigilància especial dels establiments que el sol·liciten, previst
en la lletra f) de l'apartat 4 de l'article 20 de la TRLRHL.

Article 3.- Subjectes passius.

Són subjectes  passius  contribuents,  les  persones  físiques  i  jurídiques,  així  com les
Entitats a què es refereix l'art. 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària
(LGT)  que  sol·liciten  o  resulten  beneficiades  o  afectades  pel  servei  o  activitat  objecte
d'aquesta Taxa consistent la vigilància especial dels establiments que ho sol·liciten.

Tindran la condició de substituts del contribuents, els propietaris dels immobles on es
preste el servei o activitat de vigilància especial sol·licitat, els qui podran repercutir, en el seu
cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris.

Article 4.- Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la LGT.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics,
Interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits
i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la LGT.

Article 5.- Beneficis fiscals.

D'acord amb el que s'estableix en l'article 9 de la TRLRHL, no podran reconéixer-se
altres exempcions, reduccions o bonificacions que les expressament previstes en normes amb
rang de Llei, o les derivades de les d'aplicació de tractats internacionals.
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Article 6.- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

Aquestes  Taxes  són  compatibles  amb  unes  altres  que  puguen  establir-se  per  la
prestació de serveis o la realització d'activitats  de competència local, o per la utilització o
aprofitament especial del domini públic, de les quals les esmentades empreses hagen de ser
subjectes passius conforme al que s'estableix en l'article 23.1.b) del TRLRHL.

Article 7.- Meritació i període impositiu.

La  Taxa  s'esdevinga  i  per  tant  naix  l'obligació  de  contribuir  quan  es  presente  la
sol·licitud que inicie l'actuació o l'expedient, que no es realitzarà o tramitarà sense que s'haja
efectuat el pagament corresponent.

Quan  es  produïsca  el  servei  de  vigilància  de  manera  periòdica  i  continuada,  la
meritació tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l'any
natural,  excepte  en  els  supòsits  d'inici  o  cessament,  i  en  aquest  cas  s'ajustarà  el  període
impositiu al prorrateig trimestral de la quota. 

Article 8.- Gestió.

Les quantitats  exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada servei o
activitat local que es preste o realitze per l'Entitat local. 

Les persones o entitats interessades en la prestació del servei o activitat local, que està
regulats  en aquesta Ordenança,  hauran de sol·licitar  prèviament la corresponent llicència i
realitzar el depòsit previ, no tramitant-se cap sol·licitud sense que s'adjunte el previ ingrés de
la Taxa en la Tresoreria municipal o en els comptes restringits de recaptació obertes a aquest
efecte en Entitats bancàries.
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Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les
peticions de llicències; si es donaren diferències es notificaran les mateixes als interessats i es
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats, i en el seu cas, realitzats
els ingressos complementaris que procedisquen.

Quan  per  causes  no  imputables  al  subjecte  passiu,  el  servei  públic,  l'activitat
administrativa  no es presente o desenvolupe,  procedirà  sol·licitar  la  devolució de l'import
corresponent ingressat.

Quan siga autoritzada la  prestació del  servei públic,  i  si  no es va determinar  amb
exactitud  la  duració,  s'entendrà prorrogat  fins  que es presente  la  declaració  de baixa pels
interessats. 

La baixa en la prestació de serveis o realització d'activitats administratives farà efecte
a partir del dia primer del període trimestral natural següent, de quan es presenta la baixa.

Article 9.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

1. Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
TRLRHL;  LGT,  Llei  1/1998  de  Drets  i  Garanties  dels  contribuents  i  altra  normativa  de
desenvolupament.

2. La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 29
de desembre de 1998, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 1999, romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

Modificació publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-1998
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Article 1.-. Naturalesa i fonament.

 Fent ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i 142 de la CE i per l'art. 108 de
la Llei 7/85 de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local i de conformitat amb el que
es disposa en els articles 15 al 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el
Text  Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes  Locals  (TRLRHL),  aquest Ajuntament
estableix la “Taxa per concurrència a les proves selectives convocades per la Corporació per a
l'ingrés de personal a l'Ajuntament i Organismes Autònoms d'aquest”.

Article 2.-. Fet imposable.

 Constitueix el Fet imposable de la Taxa l'activitat administrativa desenvolupada amb
motiu de la convocatòria i celebració de les proves selectives convocades per l'Ajuntament i
Organismes Autònoms per a ingrés de personal al servei d'aquests.

Article 3.- Subjectes passius.

 Són subjectes passius les persones que sol·liciten participar en la celebració de les
proves selectives per a l'ingrés de personal al servei de l'Ajuntament i Organismes Autònoms. 

Article 4.- Quota tributària.

La  quota  tributària  es  determinarà  per  una  quantitat  fixa  atesa  la  classificació  de
personal en els respectius grups i d'acord amb les següents tarifes aplicables:

Categoria Oposició Places Fixes Places Temporals 75%

GRUP A

Subgrup A1: 42,07 € 31,55 €

Subgrup A2:      36,06 € 27,05 €

GRUP B:  36,06 € 27,05 €

GRUP C

Subgrup C1:   30,05 €  22,54 €

Subgrup C2:             24,04 € 18,03 €

AGRUPACIONS PROFESSIONALS 18,03 € 13,52 €

Article 5.- Meritació.

 S'esdevinga la Taxa i naix l'obligació de contribuir quan per l'interessat es presente la
sol·licitud per a participar en les proves selectives.

Article 6.- Normes de gestió.

 La Taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació que podrà generar-se en la seu electrònica
de l'Ajuntament de Puçol. Una vegada s'hi haja imprés aquesta autoliquidació, haurà d'abonar-
se en les entitats col·laboradores corresponents.

La comprovació de l'abonament de la taxa es realitzarà d'ofici per l'Administració, no
sent necessari presentar cap justificant.
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De conformitat amb el que es disposa en l'article 26 del Reial decret legislatiu 2/2004
de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals,
s'esdevinga la Taxa i naix l'obligació de contribuir quan per el/la interessat/a se present la
sol·licitud per a participar en les proves selectives.

Procedirà la devolució dels drets d'examen quan no es realitze el fet imposable per
causes no imputables al subjecte passiu.

No procedirà la devolució de la taxa ingressada en els supòsits d'exclusió definitiva de
les proves per causes imputables a la persona interessada, entre altres, per no arribar a ser
admés/a  a  les  proves  per  presentar  la  sol·licitud  o  pagar  la  taxa  fora  del  termini,
l'incompliment dels requisits de la convocatòria i/o la no presentació correcta en termini de les
instàncies i documents, o si l'import abonat no fora el correcte.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

 La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en BOP i
començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2001, romanent en vigor fins a la seua modificació
o derogació.

La present modificació deroga l'anterior text de l'Ordenança reguladora i serà aplicable
des del dia 1 de gener de 2020, després de la seua publicació en el BOP.

DISPOSICIÓ FINAL

1.-  Per  a  tot  el  no previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  del
TRLRHL, LGT  i altres normatives de desenvolupament.

2.- La present modificació de l'Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió
de data 21/10/2019, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2020  romanent en vigor fins a la
seua modificació o derogació expresses.

3.- La present modificació de l'Ordenança fiscal, aprovada en sessió plenària amb data
26/10/2022, entrarà en vigor i començarà a aplicar-se el dia 1 de gener de 2023, romanent en
vigor fins a la seua modificació o derogació expressa, d'acord amb el que es disposa en el
TRLRHL.

VIDA DE L'ORDENANÇA  

 I.- La present Ordenança que consta de sis articles i una disposició final va ser aprovada
inicialment  per  l'Ajuntament  Ple  en  sessió  celebrada  el  dia  13  de  novembre  de  2000  i
definitivament en data 26 de desembre de 2000, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2001, i
sent publicada en el BOP núm. 310 del 31-XII-2000.

II.- Modificació aprovada pel Ple de la Corporació del 21/10/2019, publicada en el BOPV
núm. 244 del 20/12/2019 sobre l'adaptació de les categories d'oposició en les tarifes.

III.-  Modificació  aprovada  provisionalment  pel  Ple  de  la  Corporació  del  26/10/2022,
publicada en el BOPV nº 247 del 27/12/2022 (art. 6)
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Article 1.- Concepte.

De conformitat amb el que es preveu en els articles 41 i 127 del Reial decret legis-
latiu 2/2004, de 5 de març pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisen-
des Locals, aquest Ajuntament estableix el Preu públic per la utilització d'instal·lacions i pres-
tació de serveis de caràcter cultural, esportiu i anàlegs, que s'especifiquen en les tarifes contin-
gudes en l'article 3r que es regirà per la present Ordenança.

Article 2.- Obligats al pagament.

Estan obligats al pagament del Preu públic regulat en aquesta Ordenança els qui
es beneficien dels serveis, i activitats i instal·lacions del Poliesportiu Municipal i la Casa de la
Cultura Municipal de Puçol.

Article 3.- Quantia 

1.- Els preus de les quotes de soci del Poliesportiu es regiran per la següent classi-
ficació:

QUOTES DE SOCI IMPORT
Soci major d'edat 20,00 €

Familiar del soci (espòs/a) 2,50 €
Familiar del soci (fill/a) 2,50 €

Soci menor d'edat (individual) 5,00 €
Pensionistes i jubilats 50% de la quota

Per ser membre de família nombrosa, 
monoparental o educadora

50% de la quota

a) Els pensionistes i jubilats tindran un 50% de bonificació en la quota, quan l'im-
port mensual de la pensió siga inferior a 2 vegades de l’IPREM mensual.

b) Per a la quota dels familiars del soci pensionista es revisarà l’IPREM d'acord
amb els membres de la unitat familiar, segons el padró d'habitants.

2.- Quant als preus públics per la utilització de les instal·lacions del Palau d'Es-
ports, es regirà per la següent classificació:

PREUS  PÚBLICS  DEL  PALAU
D’ESPORTS SOCIS NO SOCIS

ESQUAIX
1 hora per jugador 3,50 € 6,20 €
½ hora per jugador 1,75 € 3,10 €
Abonament 5 hores (socis) 14,50 €
Abonament 10 hores (socis) 25,00 €

PISTA CENTRAL
1 Hora sense llum (+60% socis) 20,00 €
1 Hora sense llum (+40% no socis) 35,00 €
1 Hora amb llum (+60% socis) 26,00 €
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1 Hora amb llum (+40% no socis) 45,00 €
1 Hora sense llum (jugador) 3,50 € 6,50 €
1 Hora amb llum (jugador) 4,20 € 8,30 €

PISTES CREUADES
1 Hora sense llum (+60% socis) 20,00 €

1 Hora sense llum (+40% no socis) 35,00 €

1 Hora amb llum (+60% socis) 26,00 €

1 Hora amb llum (+40% no socis) 45,00 €

GIMNÀS
1 Ús (per persona) 1,40 € 2,80 €
Abonament 10 usos (sol socis) 9,00 €

Abonament Anual 100,00 €
LLOGUER RAQUETES
Per partida 2,00 € 2,00 €

LLOGUER PILOTES ESQUAIX
Per partida 1,00 € 1,00 €

RESTA ESPORTS
Per partida 1,60 € 1,60 €
Dutxes 1,00 € 1,00 €

TATAMI I
Tatami I (1 hora) (+60% socis) 20,00 €
Tatami I (1 hora) (+40% no socis) 35,00 €
Abonament 10 hores (+60% socis) 150,00 €
Abonament 20 hores (+60% socis) 250,00 €
Abonament  Anual  (màxim  2  h./setma-
nals i +60% socis) 

1.000,00 €

TATAMI II
Tatami II (1 hora) (+60% socis) 15,00 €
Tatami II (1 hora) (+40% no socis) 27,50 €
Abonament 10 hores (+60% socis) 112,50 €
Abonament 20 hores (+60% socis) 187,50 €
Abonament  Anual  (màxim  2  h./setma-
nals i +60% socis) 

750,00 €

3.- Quant als preus públics per la utilització de les instal·lacions del Poliesportiu
es regirà per la següent classificació:

PREUS PÚBLICS POLIESPORTIU
SOCIS NO SOCIS

TENNIS I FRONTONS
1 hora sense llum 1,20 € 2,50 €
ATLETISME
1 Utilització 1,20 € 2,50 €
GALOTXA
1 hora sense llum 1,20 € 2,50 €

164



ORDENANCES FISCALS
Edició revisada a data 01/01/2023

PISTES POLIESPORTIVES
1 hora sense llum 1,30 € 2,60 €
CAMP DE FUTBOL
Per partit (+60% socis) 42,00 €
Per partit (+40% no socis) 72,00 €
CAMP DE FUTBOL 7
Per partit (+60% socis) 30,00 €
Per partit (+40% no socis) 51,50 €
IL·LUMINACIÓ
Hora o fracció llum nivell ordinari 2,70 €
Hora o fracció llum nivell competició

(Tennis 1)

5,00 €

2 hores Camp de futbol nivell competi-
ció

25,00 €

1 hora Carrer Galotxa 4,50 €
LLOGUERS
Pilotes Tennis i Frontennis 1,00 € 1,00 €
Pilotes resta esports 1,80 € 1,80 €
Ús material atletisme 1,10 € 1,10 €
Lloguer de raquetes 1,80 € 1,80 €
Dutxes 1,00 € 1,00 €
PISTES DE PÀDEL
Si el 60% dels jugadors o més són socis
del poliesportiu

6,00 €/h sense
llum

Si més del 40% dels jugadors no són so-
cis del poliesportiu

8,00 €/h sense
llum

I 
ABONAMENTS POLIESPORTIU SOCIS

ABONAMENTS  INDIVIDUALS  de  TENNIS,
FRONTENNIS O ATLETISME

10 hores 9,50 €
20 hores 16,50 €

Anual 100,00 €
ABONAMENT CAMP DE FUTBOL

10 usos (2 hores/ús amb llum inclosa i amb +60%
socis)

420,00 €

ABONAMENT CAMP DE FUTBOL 7
10 usos (2 hores/ús amb llum inclosa i amb +60%
socis)

300,00 €
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4.- Quant a la Piscina Municipal es diferenciaran entre els preus de la piscina d'es-
tiu i els de la piscina coberta, que es regiran d'acord amb el següent detall: 

PISCINA MUNICIPAL ESTIU SOCIS NO SOCIS
Bany lliure (fins a 18 anys i jubilats) 1,20 € 1,50 €

Bany lliure (majors de 18 anys) 2,10 € 2,40 €

Abonaments de 10 banys fins a 18 anys i jubilats 9,30 € 10,80 €

Abonaments de 10 banys majors de 18 anys 16,50 € 20,00 €

Abonaments de 20 banys fins a 18 anys i jubilats 16,50 € 19,00 €

Abonaments de 20 banys majors de 18 anys 29,50 € 34,00 €

Abonament de 20 banys famílies nombroses, monopa-
rental o educadora

14,50 €

I
PISCINA MUNICIPAL COBERTA SOCIS NO SOCIS
Bany lliure 2,50 € 3,00 €
Bono 10 banys 20,50 € 24,00 €
Bono 20 banys 36,00 € 42,00 €
Bono Temporada fins a 18 anys 111,00 € 129,00 €
Bono Temporada majors de 18 anys 148,00 € 172,00 €
Bany lliure jubilats 1,25 € 1,45 €
Bono 10 banys jubilats 10,40 € 12,00 €
Bono 20 banys jubilats 18,00 € 21,00 €
Bono 20 banys per a famílies nombroses, mono-
parental o educadora

18,00 €

Bono Temporada jubilats 74,00 €
Gorro bany xiquets 2,20 € 2,20 €
Gorro bany adults 3,00 € 3,00 €
Menors de 4 anys Gratis Gratis
Lloguer d'1 carrer per hora 30,00 € 55,00 €

5.- A les escoles esportives regiran les següents tarifes trimestrals,  excepte les
quals s'expressen que són mensuals, havent d'existir un mínim d'alumnes per grup que cobris-
ca el cost directe del monitor de l'activitat, i la classificació de les escoles esportives s'exposa
a continuació:

ESCOLES ESPORTIVES SOCIS NO SOCIS
Aeròbic/ step 51,00 € 81,50 €
Escacs 36,00 € 41,00 €
Atletisme 35,00 € 55,00 €
Bàsquet 35,00 € 55,00 €
Handbol 35,00 € 55,00 €
Futbol Sala 35,00 € 55,00 €
Pilota Valenciana/Galotxa 35,00 € 55,00 €
Gimnàstica Rítmica 50,00 € 77,00 €
Manteniment Físic Adults 55,50 € 89,00 €
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Tennis Adults 75,00 € 115,00 €
Tennis Xiquets 50,00 € 77,00 €
Rugbi 50,00 € 77,00 €
Ioga 55,50 € 90,00 €
Natació
Adults 2 dies 74,00 € 83,00 €
Adults 3 dies 103,00 € 116,00 €
Dofins 1 dia 40,50 € 45,50 €
Dofins 2 dies 69,50 € 78,00 €
Joves 1 dia 40,50 € 45,50 €
Joves 2 dies 69,50 € 78,00 €
Xiquets 1 dia 40,50 € 45,50 €
Xiquets 2 dies 69,50 € 78,00 €
Salvament/Socorrisme 1 dia 50,00 € 65,00 €
Salvament/Socorrisme 2 dies 80,00 € 100,00 €
Natació xiquets 5 dies a l'estiu
(Preu per mes)

42,00 € 51,00 €

Natació  adults  5  dies  a  l'estiu  (Preu
per mes)

45,00 € 56,00 €

Aiguaeròbic 72,50 € 81,50 €
Triatló 60,00 € 90,00 €
Pilates 75,00 € 90,00 €
Psicomotricitat 75,00 € 90,00 €
Dansa oriental 65,00 € 77,00 €
Hip hop 75,00 € 90,00 €
Gimnàstica abdominal 75,00 € 90,00 €
Zumba 75,00 € 90,00 €
Patinatge 75,00 € 90,00 €
Gimnàstica energètica 75,00 € 90,00 €
Pàdel xiquets 75,00 € 115,00 €
Pàdel adults 120,00 € 180,00 €
Campus per xiquet/dia 2,00 €

a) Els pensionistes i jubilats tindran un 50% de bonificació a les escoles municipals
quan l'import mensual de la pensió siga inferior a 2 vegades l’IPREM mensual.

b) Els alumnes membres de família nombrosa, monoparental o educadora tindran tam-
bé un descompte del 50% a les escoles municipals. 

c) En els cursos de natació i aiguaeròbic el tercer trimestre del curs es cobrarà única-
ment per dos mesos (abril i maig) per canvis de la piscina d'hivern a estiu

6.- Els tallers de la tercera edat i de joventut que s'oferiran no es podran iniciar de
no existir el 60% de les inscripcions previstes, i tindran les següents tarifes d'acord amb la
classificació que s'exposa a continuació:
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TALLERS DE LA TERCERA EDAT Preu
Taller d'una hora setmanal 10 €/curs
Taller de dues hores setmanals 20 €/curs
Taller de tres hores setmanals 30 €/curs
Fisioterapeuta 10 €/10 sessions
Activitat musical de ball 2 €/usuari/1 sessió
Servei de Podologia 10 €/sessió
Activitat lúdic-festiva amb menjar 10 €/activitat

TALLER O CURS de JOVENTUT
(Segons duració) PREU/USUARI

Curs o taller fins a 20 hores 2 €/hora
Curs o taller d'entre 21 i 30 hores 1 €/ hora
Curs o taller d'entre 31 i 150 hores 0,75 €/hora
Curs o taller de més de 150 hores. 0,50 €/hora
Utilització de la piscina municipal 372 €/curs

7.- Les escoles municipals de cultura tindran les següents tarifes:

ESCOLES MUNICIPALS de CULTURA
Dibuix, Pintura, Fotografia i Teatre        Preu  

Xiquets 42,00 €/trimestre
Adults 60,00 €/trimestre

Tabal i Dolçaina, Guitarra-Rondalla i Danses  
Xiquets 42,00 €/trimestre
Adults 60,00 €/trimestre

Cor 12,00 €/trimestre
Música-Solfeig 42,00 €/trimestre
Música-Instrument 51,00 €/trimestre
Restauració Mobles 78,00 €/trimestre
Escola de Música moderna-Instrument Rock  

Xiquets 90,00 €/trimestre
Adults 99,00 €/trimestre

Escola de Ballet
Xiquets 42,00 €/trimestre
Adults 60,00 €/trimestre

Escola de Ball de Saló
Individual 50,00 €/trimestre
Parella 100,00 €/trimestre

Altres cursos i tallers monogràfics 1,50 €/hora
Escola d’Estiu
   Escola d’estiu de 9:00 h. a 14:00 h. 90,00 € por mes y persona
   Escola matinera de 7:00 h. a 9:00 h. 50,00 € por mes y persona
   Menjador d’estiu bàsic de 14:00 h. a 15:30 h. 6,00 € por día y persona

A partir del segon fill/a apuntat a l’escola 25% de reducció
Escola concilia de Nadal 2020-21 Preu 
Escola de 9.00 h a 14.00 h.  40,00 € per persona
Escola matinera de 7.30 h. a 9.00 h.  15,00 € per persona
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A partir del 2n fill inscrit  75% del preu
Escola concilia la Pasqua 2021
Escola de 9.00 h a 14.00 h.  20,00 € per persona
Ludoteca

 Per trimestre natural 27,00 €
 Per mensualitat (natural i sense prorratejos) 9,00 €
 Abonament per a 10 dies d'assistència 18,03 €

Escoles Matineres
 Mensualitat (natural i sense prorratejos) 40,00 €
 Abonament extraordinari per a 5 dies alterns

dins del mes
19,00 €

Cursos de Valencià
 Oral – A1 (*) 25,00 €
 Elemental – B1 i B2 25,00 €
 Mitjà - C1 25,00 €
 Superior - C2 25,00 €

Curses d'Accés a
 Cicles formatius 100,00 €
 Universitat 100,00 €

Curses d'Inglés. 
   A1 d'anglés 50,00 €
   A2 d'anglés 50,00 €
   B1 d'anglés 50,00 €
   B2 d'anglés 50,00 €
Curses de castellà a immigrants 25,00 €
Curs de Creixement Personal

 Trimestre 18,03 €
Altres cursos de duració limitada
Subvencionats 1,5 €/hora
No subvencionats  
- Xiquets 2,0 €/hora
- Adults 2,5 €/hora
Activitats per a xiquets en període vacacional... 2,5 €/dia

a) Els preus de les escoles es prorrogaran en els següents cursos fins que s'acorde la
seua modificació. 

b) Quan es matricule més d'un germà a les Escoles Municipals de Música, s'exigirà en
solfeig i en primer instrument els següents imports:

• El 2n abonarà el 75% del cost de les assignatures i la resta dels germans el 50%.

c) Els alumnes que resulten guanyadors del Concurs de Música tindran la gratuïtat en
la matrícula de l'any següent en l'instrument corresponent.

d) Els cursos de cultura que es realitzen com a cursos específics orientats únicament
per a la formació d'aturats, es veuran bonificats en el 100%.

e) Els pensionistes i jubilats tindran un 50% de bonificació a les escoles municipals
quan l'import mensual de la pensió siga inferior a 2 vegades l’IPREM mensual
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f) Els alumnes membres de família nombrosa, monoparental o educadora tindran tam-
bé un descompte del 50% a les escoles municipals.

8.- Per l'ús d'instal·lacions de caràcter cultural, per col·lectius (grups o empreses priva-
des) el preu públic s'exigirà d'acord amb la següent tarifa:

Concepte IMPORTS
1.- Quota fixa 
1.1.  Saló  d'espectacles  per  actes/activitats  culturals  i/o
socials: Usuaris/Empreses

300,00 euros/dia

1.2. Sala Polivalent 1 per activitats particulars de Usua-
ris/Empreses

100,00 euros/dia

1.3.  Saló d’espectacles  per actes/activitats  organitzades
per entitats sense ánim de lucre (Entitats públiques, asso-
ciacions  culturals,  cíviques,  festives,  esportives,  partits
polítics, ONGs, etc)

Gratuit

1.4. Sala Polivalent 1 per activitats organitzades per per-
sones/entitats sense ánim de lucre (Entitats públiques, as-
sociacions culturals, cíviques, festives, esportives, partits
polítics, ONGs, etc)

Gratuit

2.- Quota variable
2.1. Assajos de fins a 3 hores al dia 50,00 €/dia
2.2. Assajos de més de 3 hores al dia 100,00 €/dia
2.3. Per utilització equip professional de so i il.luminació 500,00 €/dia
2.4. Per muntatges d'escenaris o embulls 1.200,00 €/dia
2.5. Personal de sala 20,00 €/hora
3.-  Entrades  d’Espectacles  teatrals,  musicals  i  altres
(Venda presencial i online)
3.1. Espectacles infantils i familiars Entre 0 i 10 €

3.2. Espectacles format mitjà Entre 0 i 15 €

3.3. Espectacles gran format Entre 0 i 40 €
4.- Serveis de Biblioteca i en altres dependències
4.1. Còpies impreses i fotocòpies A-4 0,10 €/còpia
4.2. Còpies impreses i fotocòpies A-3 i A-4 en color 0,20 €/còpia
5.- Entrades de Cinema (Presencial i online)
5.1.1. Sessió Infantil: Xiquets i xiquetes 3 €
5.1.2. Sessió Infantil: Adults 4 €
5.2. Sessió comercial 4 €
5.3. Dia de l'espectador 3 €
5.4. Sessions específiques Entre 0 y 4 €
6.- Venta de libros y publicaciones
6.1 Venda de llibres, revistes i altres publicacions Entre 0 y 30 € 

Quan s'oferisquen per l'entitat organitzadora la venda de bons per a una determinada
programació, les tarifes podran reduir-se entre un 10% i un 30%.
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L'Ajuntament podrà determinar la gratuïtat en l'ús de les instal·lacions per a la realit-
zació d'activitats que no tinguen ànim de lucre i que considere d'interés cultural o social.

Les entrades per a espectacles –música, teatre, cinema etc.- podran ser gratuïtes quan
es considere que poden contribuir a la millora de la formació personal o per interés de l'Ajun-
tament  de Puçol en la difusió d'aquestes propostes entre col·lectius/associacions/estudiants
etc. de la localitat. L'Ajuntament podrà realitzar donacions de llibres, revistes i altres publica-
cions que edite.

La utilització dels equips de so i il·luminació haurà de fer-se per personal especialit-
zat.

9.- Els beneficiaris de la “Targeta Jove” expedida per l'Ajuntament tindran dret al
fet que se'ls aplique una tarifa reduïda, quedant la seua quota minorada en els següents per-
centatges:

- Per la quota de soci del Poliesportiu Municipal de Puçol: fins al 10%.

- Per l'ús de les instal·lacions esportives del Palau d'Esports Municipal: fins al 10%.

- Per assistència al teatre i espectacles en directe, depenent de les característiques i
cost de l'espectacle: del 10 al 50%.

- Per assistència a projeccions cinematogràfiques, depenent de les característiques i
cost de la cinta: del 10 al 50%.

10.- Per la venda del llibre:

• “Puçol en la memòria”: 10 €/exemplar.

• “Cointra essència viva”: 10 €/exemplar

Article 4.- Obligació al pagament.

1. L'obligació al pagament del p fort públic regulat en aquesta Ordenança naix
des que s'inicie la prestació dels serveis o activitats especificats en l'article an-
terior.

2. El pagament d'aquest pfort públic per la utilització de les instal·lacions s'efec-
tuarà en el moment d'entrar als recintes a què es refereix la present Ordenança.

3. El pagament del preu públic podrà exigir-se com a depòsit previ abans de la
prestació d'un servei o la realització d'un a activitat.

4. El deute que no s’ingresse, quan s'haja iniciat,  prestat o realitzat el servei o
l'activitat, es podrà exigir pel procediment de constrenyiment.

5. En cas de baixa, el prorrateig del us preus del us serveis de les escoles esporti-
ves i culturals que siguen trimestrals serà per trimestres naturals, sense opció a
la devolució d'imports mensuals.

6. En cas que un usuari vulga donar-se d'alta quan el servei o l'activitat ja s'haja
iniciat, únicament abonarà la mensualitat o mensualitats que resten del trimes-
tre, incloent el mes en què es dona d'alta, emetent-se una autoliquidació que
haurà de ser ingressada abans de l'inici de la seua primera classe. 
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Article 5.- Normes de Gestió del servei.

1. Quan per causes no imputables a l'obligat al pagament del preu públic, el servei o
l'activitat no es preste o desenvolupe, es procedirà a la devolució de l'import corresponent.

2. Els usuaris que desitgen optar a una plaça en els cursos de cultura i esport, emple-
naran el model d'inscripció que està creada als efectes, i que es troba en les dependències de la
Casa de la Cultura i el Poliesportiu Municipal, on s'haurà de presentar en els terminis que se-
ran publicats amb la suficient antelació abans del seu inici. 

3. La gestió de cobrament dels preus de les escoles esportives i culturals es realitzarà
a través d'un padró o matrícula trimestral, que serà aprovat i exposat al públic durant 15 dies
per a la presentació de reclamacions, i que inclourà l'import de les quotes trimestrals per la
prestació del servei del curs al qual es van inscriure. L'anunci de cobrança es publicarà en les
oficines de l'Ajuntament, en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament i en el butlletí oficial de la
província.

4. S'emetran tres padrons trimestrals, el primer que correspondrà al primer trimestre
del curs, i que comprén els mesos d'octubre, novembre i desembre, el segon trimestre del curs
serà dels mesos de gener, febrer i març, i el tercer trimestre del curs correspon als mesos
d'abril, maig i juny. L'emissió dels padrons es realitzarà durant el primer mes del trimestre,
sent el seu cobrament de període en voluntària de dos mesos com a mínim, amb l'advertiment
que, transcorregut aquest termini els deutes seran exigits pel procediment de constrenyiment i
es reportaran els corresponents recàrrecs del període executiu, els interessos de demora i, en el
seu cas, les costes que es produïsquen.

5. Es podrà reservar plaça per al curs següent per part d'aquells alumnes que estan
inscrits en l'últim trimestre d'aquest curs. Aquesta reserva de plaça serà signada per l'interessat
i tindrà les mateixes condicions que una inscripció, per la qual cosa l'usuari ja no haurà de tor-
nar-se a inscriure a l'inici del curs, però amb això es compromet a la seua assistència fins a la
presentació de la baixa.  En cas de baixa, s'haurà de comunicar en el registre d'entrada de
l'Ajuntament, i aquesta farà efecte a partir del primer dia de curs del trimestre següent, sense
opció al prorrateig de mensualitats.   

6. A l'efecte d'aplicar la bonificació a pensionistes i jubilats, aquests hauran d'aportar la
notificació de l'Institut Nacional de la Seguretat Social de l'exercici vigent, on s'expressa l'im-
port mensual de la pensió, o qualsevol altre certificat que així ho especifique.

7. Els membres de la família nombrosa o monoparental hauran d'aportar el títol de famí-
lia nombrosa o monoparental expedit per la Direcció Territorial de Benestar Social de la Ge-
neralitat Valenciana, i en el cas de família educadora la resolució de la Conselleria de Benes-
tar Social.

8. La sol·licitud de bonificació a les escoles esportives i culturals de cobrament trimes-
tral s'aplicarà en el trimestre de la sol·licitud, quan no siga ferma, i en els trimestres següents,
per la qual cosa no tindrà efectes retroactius a trimestres anteriors en ser liquidacions fermes i
consentides, encara que es reuniren les condicions en el moment de l'obligació, ja que el bene-
fici és potestatiu a instàncies de l'interessat.

DISPOSICIONS ADDICIONALS.
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Per  a  tot  el  no  previst  en  la  present  Ordenança  s'estarà  a  les  disposicions  de  la
TRLRHL i normatives de desenvolupament.

La Junta de Govern és l'òrgan competent per a l'aprovació de les següents modificaci-
ons experimentades per la present Ordenança, segons acord de delegació del Ple de la Corpo-
ració.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

Per acord de la Junta de Govern del 30 de juliol de 2012 es deroguen els preus de l'ar-
ticle 3 d'aquesta ordenança que portaven implícita la descripció de “no residents”, per ser con-
trari al principi constitucional d'igualtat. 

La modificació dels preus aprovada deroga els preus de l'ordenança que estaven vi-
gents fins ara, i aquesta modificació entrarà en vigor a partir de la publicació en el BOP. 

DISPOSICIÓ FINAL.

La modificació de l'Ordenança es realitza per acord de la Junta de Govern del2 8 de juli-
ol de 2014 i farà efecte des de l'1 de setembre per a les preinscripcions que es realitzen dels
cursos, publicant-se de manera definitiva en el B.O.P., i romanent en vigor fins a la seua mo-
dificació o derogació expressa.

La  modificació  de  l'Ordenança  aprovada  per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del
30/03/2015 farà  efecte  a  partir  de  la  seua publicació  definitiva  en el  BOP (núm.  105 de
04/06/2015), i romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa.

La modificació de l'Ordenança aprovada per acord de la Junta de Govern del 3/10/2016
farà efecte a partir de la seua publicació definitiva en el BOP (núm. 237 de 12/12/2016), i
romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa.

La modificació de l'Ordenança sobre la inclusió de l'escola municipal de cultura de balls
de saló i la venda en línia d'entrades s'aprova per acord de la Junta de Govern del 18/09/2017 i
produirà els seus efectes des de l'1 d'octubre per a les prestacions de serveis que es realitzen,
publicant-se de manera definitiva en el BOP i romanent en vigor fins a la seua modificació o
derogació expressa.

La modificació de l'Ordenança sobre la família monoparental i educadora, i de l'obliga-
ció al pagament que s’aprova per acord de la Junta de Govern (21/05/2018) farà efecte a partir
de la seua publicació definitiva en el B.O.P., i romanent en vigor fins a la seua modificació o
derogació expressa.

La modificació de l’Ordenança sobre la incorporació del preu de l'escola concilia l’estiu
2020 que s'aprova per acord de la Junta de Govern 15/06/2020 farà efecte a partir de la seua
publicació definitiva en el BOP romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació ex-
pressa.

La modificació  de  l'Ordenança  per  incorporació  del  preu  de  l'escola  concilia  Nadal
2020-21 que s'aprove per acord de la Junta de Govern (14/12/2020) farà efecte a partir de la
seua publicació definitiva en el B.O.P., i romanent en vigor fins a la seua modificació o dero-
gació expressa.
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La modificació dels preus de la “Escola d’Estiu” i “Per l'ús d'instal·lacions de caràcter
cultural, per col·lectius” inclosos en els apartats 7 i 8, respectivament, de l'article 3 que s'apro-
va per acord de la Junta de Govern del 16/05/2022 farà efecte a partir de la seua publicació
definitiva en el B.O.P.V. núm. 100 de 26/05/2022, i romanent en vigor fins a la seua modifi-
cació o derogació expressa”

VIDA DE L'ORDENANÇA

Acord d'imposició, publicat en el BOP núm. 250 de 1989.
Aprovació inicial publicada en el BOP núm. 308 de 27-XII-1989.
Modificació publicada en el BOP núm. 208 de 1-IX-1990.
Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-1990.
Modificació publicada en el BOP núm. 133 de 6-VI-1991.
Modificació publicada en el BOP núm. 221 de 16-IX-1992.
Modificació publicada en el BOP núm. 43 de 20-II-1993.
Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-1993.
Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 30-XII-1995.
Modificació publicada en el BOP núm. 311de 31-XII-1996.
Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 31-XII-1997.
Aprovació provisional publicada en el BOP 267 de 10-XI-1998.
Aprovació provisional publicada en el BOP núm. 53 de 4-III-1999.
Modificació publicada en el BOP núm. 310 de 30-XII-2000.
Aprovació Comissió de Govern de 17-IX-2001.
Modificació publicada en el BOP núm.  243  de 12-X-2001

Modificació aprovada en sessió de la Comissió de Govern el dia 21/VII/2003, sent
publicada en el BOP núm.   de data 4-IX-2003.

Modificació aprovada en sessió de la Comissió de Govern el dia 13/IX/2004, sent
publicada en el  BOP núm.  de data , per a la seua entrada en vigor per al  primer
trimestre del curs 2004/2005, romanent en vigor fins a la seua derogació o modificació
expressa.

Modificació  aprovada en sessió de la Junta de Govern el dia 20/VI/2005, sent
publicada en el BOP núm. 172 de data  22/VII/2005, per a la seua entrada en vigor per al
primer trimestre del curs 2005/2006 i el 01/gener/2006, segons activitats, romanent en
vigor fins a la seua derogació o modificació expressa.

Modificació  aprovada en sessió de la Junta de Govern el dia 19/IX/2005, sent
publicada en el BOP núm.   237   de data  06/X/2005, per a la seua entrada en vigor per
al  primer trimestre del curs 2005/2006, romanent en vigor fins a la seua derogació o
modificació expressa. (Escola municipal de música Rock)

Modificació aprovada en sessió plenària del dia 24/IV/2006, sent publicada en el
BOP núm. 146 de data 21/VI/2006, per a la seua entrada en vigor després de la seua
publicació,   romanent  en  vigor  fins  a  la  seua derogació  o  modificació  expressa.  (Es
modifica la denominació i el fet imposable del preu públic incloent els serveis educatius
que es presten des de l'Ajuntament, i s'inclouen els cursos d'informàtica)
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Modificació  aprovada en sessió  de  la  Junta de Govern del  dia 2/V/2006,  sent
publicada en el BOP núm. 113 de data 13/V/2006, per a la seua entrada en vigor després
de la seua publicació, romanent en vigor fins a la seua derogació o modificació expressa.
(S'inclouen altres cursos a les escoles municipals de cultura)

Modificació  aprovada  en  sessió  de  la  Junta  de  Govern  del  2/X/2006,  sent
publicada en el BOP núm. 246 de 16-X-2006, per a la seua entrada en vigor de les quotes
dels cursos últim trimestre 2006 i 2007, així com les quotes de tarifa dels socis de l'any
2007, romanent en vigor fins a la seua derogació o modificació expressa.

Modificació aprovada en sessió de la Junta de Govern del dia 20/XI/2006, sent
publicada en el  BOP núm. 280 de data  24/XI/2006,  per a la  seua entrada en vigor
després de la seua publicació, romanent en vigor fins a la seua derogació o modificació
expressa. (S'inclou en altres cursos les activitats en període vacacional)

Modificació aprovada en sessió de la Junta de Govern del dia 31/VII/2007, sent
publicada en el BOP núm. 194 de data 16/VIII/2007, romanent en vigor fins a la seua
derogació  o  modificació  expressa.  (S'inclouen  els  nous  preus  a  partir  del  1/X/2007).
Rectificació d'errors aprovada per la Junta de Govern el 10/X/2007 i publicada en el
BOP núm. 256 el 27/10/2007

Modificació aprovada en sessió de la Junta de Govern del dia 2/X/2007, pel qual
s'inclouen els tallers de la tercera edat i en sessió del 20/XI/2007 que es modifica el preu
de les activitats per als xiquets en període vacacional, publicada en el BOP núm. 256 de
27/10/2007

Modificació aprovada en sessió de la Junta de Govern del 23/IX/2008, pel qual es
modifiquen en l'art. 3r la quantia dels tallers de la tercera edat i en l'art. 5.4 les normes
de gestió del servei, publicada en el BOP núm. 232 el 29/09/2008

Modificació aprovada en sessió del Ple de la Corporació del 25/V/2009, pel qual
s'inclouen  els  preus  de  tallers  de  la  tercera  edat  per  servei  de  podologia,  tallers  de
joventut de llengua de signes, diskjockey i funky, i preus de la pista de pàdel,  tot això en
l'art. 3r,  publicat en el BOPV núm. 196 de data 19-VIII-2009

Modificació aprovada en Junta de Govern del 26 d'octubre de 2009 i publicada
en el BOP núm. 301 del 19/12/2009 de la incorporació en l'article 3 dels preus del servei
de cinema.

Modificació aprovada en Junta de Govern del 6 d'abril de 2010 i publicada en el
BOP  núm.  138  de  data  12/VI/2010  de  la  incorporació  en  l'article  3  dels  cursos  de
joventut de Monitor de temps lliure i de Socorrista aquàtic.

Modificació aprovada en les Juntes de Governs els dies 26 i 30 de juliol de 2010 i
publicada definitivament en el BOP núm. 226 de data 23/IX/2010, de la incorporació en
l'article 3 dels cursos de Dansa oriental i Mediació intercultural i de la modificació dels
preus dels cursos de les escoles esportives, del Poliesportiu i de la Piscina.

Acord del Ple de la Corporació del 28/06/2011 per a la delegació de competències
en la  modificació  de  l'Ordenança  del  preu públic  per  la  utilització  d'instal·lacions  i
prestació de serveis de caràcter cultura, esportiu, educatiu i anàleg.
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Modificació  aprovada  en  la  Junta  de  Govern  del  dia  25  de  juliol  de  2011  i
publicada definitivament en el BOP núm. 217 de data 13/IX/2011, de la incorporació en
l'article 3 de l'activitat lúdic-festiva amb menjar.

Modificació aprovada per acord del Ple de la Corporació del 28 de novembre de
2011,  de derogació  com a taxa i  regulació com a preu públic  de serveis  de caràcter
cultural de l’Escola d’Estiu, Ludoteca, Escoles Matineres, Cursos per a persones adultes
d'accés  a  la  Universitat,  FP  Sanitari,  FP  Administratiu,  Valencià  i  de  Creixement
personal, publicada en BOP núm. 16 de data 19/I/2012.

Modificació aprovada per acord de la Junta de Govern del 30 de juliol de 2012,
on es deroga de l'article 3 els preus que portaven implícitament la descripció de “no
residents”, i s'aprova la modificació dels preus de les quotes de socis, escoles esportives
d'atletisme, bàsquet, handbol, futbol sala, pilota valenciana, gimnàstica rítmica, natació
per a xiquets i adults, hip-hop, gimnàstica abdominal, dibuix, pintura, fotografia, teatre,
tabal i dolçaina, guitarra, rondalla i danses, saló d'espectacles, sala de banda de música,
espectacles teatrals i musicals, servei de biblioteca i cinema, publicada en el BOP núm.
218 de 12/IX/2012.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  24/09/2012  de  la
inclusió del bo extraordinari de les escoles matineres, publicat definitivament en el BOP
núm. 262 de data 02/XI/2012.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  11/03/2013  de  la
variació del quadre de tarifes dels tallers de joventut, publicat definitivament en el BOP
núm. 96 de data 24/IV/2013.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  16/09/2013  de  la
bonificació a jubilats, pensionistes i famílies nombroses, així com de la inclusió de cursos
nous  com  de  rugbi,  zumba,  patinatge,  gimnàstica  energètica,  pàdel,  salvament  i
socorrisme, i modificació de preus del servei de cinema, publicats definitivament en el
BOP núm. 264 del 06/XI/2013.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  28/07/2014  de  la
inclusió del curs nou de cultura de ballet i la modificació en la gestió del cobrament dels
rebuts de les escoles de cultura i esports, publicat definitivament en el BOP núm. 228 de
25/IX/2014.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  30/03/2015  de  la
inclusió del preu per la venda del llibre “Puçol en la memòria”, publicat definitivament
en el BOP núm. 105 de 04/VI/2015.

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  03/10/2016  de  la
modificació dels preus dels tallers de la tercera edat, publicat definitivament en el BOP
núm. 237 de 12/12/2016

Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  18/09/2017  de  la
inclusió  del  preu  de  l'escola  municipal  de  cultura  de  balls  de  saló  i  de  la  venda
d'entrades en línia, publicat definitivament en el BOP núm. 224 del 22/11/2017.
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Modificació  aprovada per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  21/05/2018  de  la
bonificació  del  50% per  als  membres  de  la  família  monoparental  o  educadora i  de
l'article 4 de de l'obligació al pagament, publicat definitivament en el BOP Núm. 149 del
02/08/2018.

Modificació aprovada per acord provisional de la Junta de Govern del 16/07/2018
dels preus de l’Escola d’estiu i dels cursos d'anglés, publicat definitivament en el BOP
núm. 189 de 28/09/2018.

Modificació aprovada per acord provisional de la Junta de Govern del 15/06/2020
d'incorporació del preu de l’Escola concilia l’estiu 2020 publicat definitivament en el
BOP núm. 176 de 11/09/2020.

Modificació  aprovada  per  acord  provisional  de  la  Junta  de  Govern  de
l'14/12/2020  d'incorporació  del  preu  de  l’Escola  de  Nadal  2020-21  publicat
definitivament en el BOP núm. 248 de 28/12/2020.

Modificació  aprovada  per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  22/03/2021
d'incorporació del preu de la “Escola Concilia la Pasqua 2021” publicat en el BOP núm.
64 del 07/04/2021. 

Modificació  dels  preus  de  la  “Escola  d’Estiu”  i  “Per  l'ús  d'instal·lacions  de
caràcter  cultural,  per  col·lectius”  inclosos  en  els  apartats  7  i  8,  respectivament,  de
l'article  3,  aprovats  per  acord  de  la  Junta  de  Govern  del  16/05/2022,  publicació
definitiva en el B.O.P.V. núm. 100 de 26/05/2022.
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ORDENANÇA DEL PREU PÚBLIC PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE SUPORT
DOMICILIARI
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest Ajuntament, fent ús de la potestat reglamentària que li atorga l'article
4.1.a) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de Bases de Règim Local (LRBRL), i
d'acord amb el que es disposa en l'article 41 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, sobre el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL),
estableix el “Preu públic per prestació del servei de suport domiciliari” que es regirà
per la present Ordenança.

Article 2.- Objecte.

1.- Constitueix l'objecte de la present Ordenança establir  les condicions que
regiran la prestació del servei de suport domiciliari en el municipi de Puçol, conforme
a l'article  12 de la Llei  5/1997, de 25 de juny, per la qual es regula el  sistema de
Serveis Socials en l'àmbit de la Comunitat Valenciana.

2.- El servei té com a finalitat parar atenció de caràcter domèstic, rehabilitador,
social,  personal  i  educatiu,  quan  la  situació  individual  o  familiar  siga  d'especial
necessitat,  procurant  la  permanència  de  la  persona  en  el  seu  nucli  familiar  o
convivencial d'origen.

3. El servei de “menjar a casa” es prestarà a les persones determinades com a
beneficiàries del servei per l'Àrea de Benestar Social,  quan la situació individual o
familiar siga d'especial necessitat.

Article 3.- Tasques a realitzar.

1.- Domèstiques: neteja del domicili, elaboració de menjars, rentada i planxat
de roba.

2.- D'atenció personal: higiene personal, ajuda per a vestir-se, per a menjar,
control de medicació.

3.- Educatives: organització domèstica i cura dels fills, introducció d'hàbits i
normes de convivència.

4.- Socials: ajudar-los a mantindre contacte amb els seus familiars, amics i la
comunitat, acompanyament.

5.- En el servei de “menjar a casa” s'emportarà el menú a casa de les persones
beneficiàries.

Article 4.- Tasques excloses.

1.- Aquelles que requerisquen molt  esforç físic i posen en perill  la salut de
l'auxiliar.

2.- Aquelles de caràcter sanitari que requerisquen especialització.
3.- Prestar el servei durant la nit i caps de setmana, així com en els dies festius.
4.-  Atendre  altres  membres  de  la  família  o  afins  que  habiten  en  el  mateix

domicili de l'usuari.
5.- Totes aquelles que impliquen per part de l'auxiliar una especialització de la

qual manquen.

L'auxiliar  de  suport  domiciliari  realitzarà  funcions  que  l'usuari  no  puga
realitzar, però en cap cas li suplantarà en aquelles que puga realitzar i siguen positives
per a la seua pròpia situació.
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Article 5.- Beneficiaris del servei.

1.- Els sectors de població beneficiaris del servei són:
1.1.- Persones de tercera edat.
1.2.- Discapacitats.
1.3.- Famílies de risc social amb menors al seu càrrec.

2.- Els requisits per a ser beneficiaris del servei:
2.1.- Estar empadronat i ser residents del municipi de Puçol.
2.2.- Estar comprés en els sectors de població beneficiaris.
2.3.- Estar en situació de necessitat o desemparament que li incapacite per a
resoldre les activitats de la vida diària.
3.- Els requisits per a ser beneficiari del servei de “menjar a casa” seran:

a) Les persones majors de 65 anys que necessiten el servei i l'acrediten 

mitjançant l'informe social i l'informe mèdic pertinent.
b) Les persones majors de 18 anys i menors de 65 anys, malalts mentals
i en situació de dependència, que necessiten el servei i l'acrediten 
mitjançant l'informe social i l'informe mèdic pertinent.

Article 6.- Duració del servei.

El servei de suport domiciliari es prestarà en una duració màxima de deu hores
setmanals.

El servei de “menjar a casa” es realitzarà una vegada al dia durant els dies
laborables, per la qual cosa els dissabtes, diumenges i festius no es realitzarà aquest
servei.

Article 7.- Documentació a presentar.

La documentació per a sol·licitar  el  servei serà la  que determine l’Àrea de
Benestar Social.

Es dictarà resolució de concessió o denegació del servei, segons els casos.

Article 8.- Obligacions del beneficiari.

Les  obligacions  seran,  a  més  de  les  quals  determine  els  serveis  de
l'Ajuntament, en tot cas:

 A rebre el servei en els dies i horari que s'indiquen en la resolució de concessió
sense perjudici que puga modificar-se en funció de les necessitats del beneficiari i a
proposta dels tècnics dels Serveis Socials.

 A col·laborar amb el personal adscrit al servei per l'Ajuntament i l'Empresa
prestadora del servei.

 A atendre les visites de seguiment de la Treballadora Social de l'Ajuntament
responsable  del  programa,  facilitant-li  la  informació  necessària  per  a  avaluar  el
funcionament d'aquest.

 Satisfer el Preu públic per la prestació del servei.

L'incompliment  d'aquestes  obligacions  donarà  lloc  a  la  revocació  de  la
concessió del servei.
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Article 9.- Obligats al pagament.

1.- Estan obligats al pagament les persones que voluntàriament sol·liciten els
serveis.

2.- Tindran la condició de substituts dels obligats al pagament, les persones que
resulten beneficiades pel servei que es preste.

Article 10.- Quantia a pagar.

1. La quantia serà: 1551 Ptes./hora
9,3217 euros/hora.

Es percebran reduccions en els  següents percentatges ateses les puntuacions
que es detallen a continuació:

SOLS % Reducció ACOMPANYATS % Reducció
9-12 50% 10-14 50%
13-16 60% 15-19 60%
17-20 70% 20-24 70%
21-24 80% 25-29 80%
25-29 90% 30-33 90%
30-34 100% 34-37 100%

PUNTUACIONS

Unitat familiar:
- Viu només: 6
- Acompanyat: 3

Ingressos: (veure taula adjunta)
Propietats:

-Urbana:
- Ocupada, amortització o cedida 1

- Llogada (més 10.000) 3
       (menys de 10.000) 2
- Pròpia 0
- Altres         -1 per cada propietat

-Rústica: Zona
m2

Grau d'autonomia:
Nul·la 6
Mitjana 4
Normal 2

Implicació familiar:
Nul·la 6
Mitjana 4
Normal 2

Grau de malaltia:
Molt greu 6
Greu 4
Lleu 2
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PUNTUACIONS D'INGRESSOS (PESSETES)

Núm. 
Membre

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 o més

Puntuac.


10 Fins a
600.000

Fins a
750.000

970.000 1.175.000 1.365.000 1.540.000 1.700.000 1.845.000 1.975.000 2.090.000

9 Fins a
672.000

Fins a
840.000

1.086.000 1.316.000 1.528.800 1.724.000 1.904.000 2.066.400 2.212.000 2.340.000

8 Fins a
720.000

Fins a
900.000

1.164.000 1.410.000 1.638.000 1.848.000 2.040.000 2.214.000 2.370.000 2.580.000

7 Fins a
840.000

Fins a
1.050.000

1.358.000 1.645.000 1.911.000 2.156.000 2.380.000 2.583.000 2.765.000 2.926.000

6 Fins a
960.000

Fins a
1.200.000

1.552.000 1.880.000 2.184.000 2.464.000 2.720.000 2.952.000 3.160.000 3.344.000

5 Fins a
1.080.000

Fins a
1.350.000

1.746.000 2.115.000 2.457.000 2.772.000 3.060.000 3.321.000 3.555.000 3.762.000

4 Fins a
1.200.000

Fins a
1.500.000

1.940.000 2.350.000 2.730.000 3.080.000 3.400.000 3.690.000 3.950.000 4.180.000

3 Fins a
1.320.000

Fins a
1.650.000

2.134.000 2.585.000 3.003.000 3.388.000 3.740.000 4.059.000 4.345.000 4.598.000

2 Fins a
1.440.000

Fins a
1.800.000

2.328.000 2.820.000 3.276.000 3.696.000 4.080.000 4.428.000 4.740.000 5.016.000

1 Fins a
1.560.000

Fins a
1.950.000

2.522.000 3.055.000 3.549.000 4.004.000 4.420.000 4.797.000 5.135.000 5.434.000

En el cas que l'individu visca sol:

INGRESSOS DEL SUBJECTE PUNTUACIÓ
Fins a 660.000 10
Fins a 750.000 9
Fins a 840.000 8
Fins a 900.000 7

Fins a 1.050.000 6
Fins a 1.200.000 5
Fins a 1.350.000 4
Fins a 1.500.000 3

PUNTUACIONS D'INGRESSOS (EUROS)

Núm. 
Membre

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 o més

Puntuac.


10 Fins a
3.606,07

Fins a
4.507,59

5.829,82 7.061,89 8.203,82 9.255,59 10.217,21 11.088,67 11.869,99 12.561,15

9 Fins a
4.038,80

Fins a
5.048,50

6.526,99 7.909,32 9.188,27 10.361,45 11.443,27 12.419,31 13.294,39 14.063,68

8 Fins a
4.327,29

Fins a
5.409,11

6.995,78 8.474,27 9.844,58 11.106,70 12.260,65 13.306,41 14.243,99 15.506,11

7 Fins a
5.048,50

Fins a
6.310,63

8.161,74 9.886,65 11.485,34 12.957,82 14.304,09 15.524,14 16.617,98 17.585,61

6 Fins a
5.769,72

Fins a
7.212,15

9.327,71 11.299,03 13.126,10 14.808,94 16.347,53 17.741,88 18.991,98 20.097,84

5 Fins a
6.490,93

Fins a
8.113,66

10.493,67 12.711,41 14.766,87 16.660,06 18.390,97 19.959,61 21.365,98 22.610,08

4 Fins a
7.212,15

Fins a
9.015,18

11.659,63 14.123,78 16.407,63 18.511,17 20.434,41 22.177,35 23.739,98 25.122,31

3 Fins a
7.933,36

Fins a
9.916,70

12.825,60 15.536,16 18.048,39 20.362,29 22.477,85 24.395,08 26113,98 27.634,54

2 Fins a
8.654,57

Fins a
10.818,22

13.991,56 16.948,54 19.689,16 22.213,41 24.521,29 26.612,82 28487,97 30.146,77

1 Fins a
9.375,79

Fins a
11.719,74

15.157,53 18.360,92 21.329,92 24.064,52 26.564,74 28.830,55 30.861,97 32.659,00
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En el cas que l'individu visca sol:

INGRESSOS DEL SUBJECTE PUNTUACIÓ
Fins a 3.966,68 10
Fins a 4507,59 9
Fins a 5.048,50 8
Fins a 5.409,11 7
Fins a 6.310,63 6
Fins a 7.212,15 5
Fins a 8.113,66 4
Fins a 9.015,18 3

2. La quantia a pagar per el/la usuari/a del servei de “menjar a casa” serà de 2,26 € 

(IVA inclòs) per menú/persona.

Article 11- Meritació.

S'esdevinga el Preu públic i naix l'obligació de contribuir, quan a l'usuari se li
preste el servei.

Article 12- Gestió.

1.- El Preu públic es gestionarà a través del Padró del mateix que es formarà
mensualment per l'Ajuntament.

2.-  Els  obligats  al  pagament  estan  obligats  a  presentar  declaracions  d'alta,
girant  l'Ajuntament  la  corresponent  liquidació,  incloent-se  en  el  Padró  per  a  les
següents liquidacions.

3.- Així mateix, els obligats al pagament hauran de presentar declaracions de
baixa o variació  de les  circumstàncies  que els  permeten  obtindre reduccions  en la
quantia.

4.- El preu públic del servei de “menjar a casa” es gestionarà a mes vençut, on
l'empresa contractada passarà relació dels serveis prestats a les persones beneficiaries
signada pel tècnic responsable del servei, i a partir d'ací l'Ajuntament gestionarà un
padró mensual de liquidacions-rebuts que notificarà als interessats.

Article 13- Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions relacionades amb el pagament
del preu públic i a les sancions que corresponguen, s'estarà al que es disposa en la Llei
General Tributària i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIONS ADDICIONALS.
PRIMERA

Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
TRLRHL i normativa de desenvolupament.

SEGONA
La  Comissió  de  Govern  serà  l'òrgan  competent  per  a  l'aprovació  de  les  següents
modificacions experimentades per la present Ordenança.
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DISPOSICIÓ FINAL.

La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 26
d'octubre de 2001, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2002, romanent en vigor fins a
la seua modificació o derogació expresses.

VIDA DE L'ORDENANÇA

- La present Ordenança va ser aprovada per sessió plenària el 26 d'octubre de
2001, i va ser publicada en el BOP núm. 271 de 14 de novembre de 2001.

- El Preu públic del servei «mejar a casa» s’aprovà pel Plé de la Corporació el dia
27/06/2022 i es va publicar en el BOPV nº 129 del dia 07/07/2022
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ORDENANÇA DEL PREU PÚBLIC PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE
CELEBRACIÓ DE MATRIMONI CIVIL I ALTRES CELEBRACIONS CIVILS
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest Ajuntament, fent ús de la potestat reglamentària que li atorga l'article 4.1.a) de
la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de Bases de Règim Local (LRBRL), i d'acord amb el
que es disposa en l'article 41 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, sobre el Text
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), estableix el Preu públic per la
prestació del servei de celebració de matrimoni  civil  o d'altres celebracions  civils,  que es
regirà per la present Ordenança.

Article 2.- Objecte.

1.- Constitueix l'objecte de la present Ordenança establir les condicions que regiran la
prestació del servei de celebració civil en les dependències de la Casa Consistorial.

2.- El servei de la present Ordenança ostenta raons d'interés social i d'interés públic.

Article 3.- Calendari de celebracions.

Els sol·licitants acceptaran el calendari de celebracions que puga elaborar anualment
l'Ajuntament de Puçol. Únicament podran sol·licitar la celebració civil en les dates que no es
troben cobertes en aquest calendari.

Article 4.- Obligats al pagament.

La persona obligada al  pagament  del present  preu públic  resultarà  ser la  persona
física que sol·licite la celebració civil,  i subsidiàriament als qui se'ls preste el servei de la
celebració civil  i per a la celebració de la qual s'haja iniciat l'expedient.

Article 5.- Quantia a pagar.

La quantia del preu públic per la celebració d'una cerimònia civil en les dependències
municipals serà de 90,00 euros/celebració.

Article 6.- Gestió.

1.- El servei serà prestat pel Sr. Alcalde o pel Sr. Regidor en qui es delegue, en un saló
de  la  Casa  Consistorial,  o  en  qualsevol  altre  lloc  designat  per  la  Corporació  Municipal
preparat per a aquesta mena de celebracions.

2.- L'obligació de pagar aquest preu públic disposat en l'article anterior, naix en el
moment en què se sol·licite pels interessats la prestació del servei. La quantia es farà efectiva
a  través  del  règim  d'autoliquidació,  i  el  pagament  s'efectuarà  en  les  entitats  bancàries
col·laboradores  de  l'Entitat  Local,  o  en  les  designades  pel  règim  d'autoliquidació  en
l'ordenança general de l'ajuntament.
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3.- Es procedirà a la devolució de l'import anticipat, si el servei no es presta per causa
imputable a l'Entitat Local. Aquesta devolució es farà efectiva una vegada quede degudament
acreditada la no prestació del servei de la celebració civil.

S'entendrà  causa  imputable  a  l'Ajuntament  l'originada  exclusivament  per  voluntat
municipal que no vinga motivada, promoguda, ocasionada o provocada per actuacions, fets,
obres, conductes o comportaments dels interessats.

Article 7.- Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions relacionades amb el pagament del preu
públic  i  a  les  sancions  que  corresponguen,  s'estarà  al  que  es  disposa  en  la  Llei  General
Tributària i altra normativa que la desenvolupe.

DISPOSICIONS ADDICIONALS.

PRIMERA:  Per  a  tot  el  no  previst  en  la  present  Ordenança  es  basarà  en  les
disposicions del TRLRHL, la  Llei de Taxes i Preus Públics, i normativa de desenvolupament.

SEGONA:  La modificació  dels  preus correspondrà al  Ple de la  Corporació,  sense
perjudici de la seua delegació expressa en la Junta de Govern, com assenyala l'article 47 del
TRLRHL.

DISPOSICIÓ FINAL.

La  present  Ordenança  modificada  per  acord  del  Ple  de  la  Corporació  en  sessió
celebrada en data 26 d'abril de 2010, entrarà en vigor a partir de la seua publicació definitiva
en el BOPV (núm. 142 de data 17/06/2010), romanent en vigor fins a la seua modificació o
derogació expresses.”

VIDA DE L'ORDENANÇA

- La  present  Ordenança  va  ser  aprovada  en  sessió  de  l'Ajuntament  Ple  el  dia
26/10/2001, i publicada en el BOP núm. 271 de 14 de novembre de 2001.

- Modificació del preu públic i inclusió d'altres celebracions civils aprovada pel Ple de
la Corporació el dia 26/04/2010 i publicada en el BOP núm. 142 de data 17/06/2010
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ORDENANÇA DEL PREU PÚBLIC PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE PUBLICITAT
EN LA RÀDIO, TELEVISIÓ, PERIÒDIC I PÀGINA WEB, AIXÍ COM DE

QUALSEVOL ALTRE MITJÀ DE DIFUSIÓ A CÀRREC D'AQUESTA ENTITAT
LOCAL
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EXPOSICIÓ DE MOTIUS.

La present Ordenança respon a la necessitat de regular el Preu públic de la publicitat
en  qualsevol  mitjà  de  comunicació  a  càrrec  d'aquesta  Entitat  Local.  Els  mitjans  de
comunicació són en l'actualitat: El periòdic local denominat “Notícies de Puçol”, la Televisió
Local, que és gestionada per la Societat mercantil Municipal “Vídeo Industrial Puçol, SL.”,
una pàgina Web en Internet i una emissora de radiodifusió, que en l'actualitat s'està tramitant
la seua concessió, així com qualsevol altre mitjà que en el futur es cree i que estiga a càrrec
d'aquesta Entitat local.

Aquest  Preu  públic  és  la  contraprestació  pecuniària  que  s'haurà  de  satisfer  per  la
prestació  de  servei  o  la  realització  d'activitats  efectuades  en  règim de  Dret  públic  quan,
prestant-se els serveis o activitats pel sector privat, siguen de sol·licitud voluntària per part
dels administrats, duts a terme per aquesta Entitat local. 

Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest  Ajuntament  fent  ús  de  la  facultat  que  li  concedeix  l'article  133.2  de  la
Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat reglamentària que li atribueix l'article 106
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local (LRBRL).

I  segons  el  que  es  disposa  en  la  Llei  11/1991,  de  8  d'abril,  article  3.2  sobre  el
finançament de les emissores de radiodifusió sonora.

Pel que, conforme al que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març,  sobre el  Text  Refós de la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals
(TRLRHL), i segons l'article 41 d'aquest, i l'article 127 d'aquest, aquest Ajuntament estableix
el “Preu públic per prestació del servei de publicitat en la ràdio, televisió, periòdic i pàgina
web, així com de qualsevol altre mitjà de difusió a càrrec d'aquesta Entitat Local”, l'exacció
de la qual es durà a terme amb subjecció al que es preveu en aquesta Ordenança Fiscal.

Article 2.- Obligats al pagament.

Estan obligats al pagament del Preu públic regulat en aquesta Ordenança, els usuaris
que sol·liciten, resulten beneficiats, gaudisquen o utilitzen el servei o l'activitat prestada per
aquest Ajuntament, a què es refereix l'article anterior. Tindran la condició de substituts dels
obligats al pagament, les persones afectades pel servei que es presta.

Article 3.- Obligació de pagament.

1. L'obligació de pagament del Preu públic regulat en aquesta Ordenança naix del fet
d'autoritzar-se la prestació del servei, atesa la petició formulada per l'interessat.

2. Prestat el servei i no satisfet el Preu públic corresponent, podrà exigir-se aquest pel
procediment  administratiu  de  constrenyiment,  independentment  que  es  reporten  interessos
legals de demora, liquidant-los conforme a les regles generals que regeixen per als tributs.
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Article 4.- Quantia.

4.1.a)  La  quantia  del  Preu  públic  per  la  divulgació  de  publicitat,  propaganda,  notícies  i
emissions radiofòniques vindrà determinada per l'aplicació de les següents tarifes:

EMISSORA MUNICIPAL DE RADIODIFUSIÓ SONORA

EUROS
Tascó de 20 segons 800 pts 4,81
Flash de 7 segons 280 pts 1,68
1 segon 40 pts 0,24

Contracte per campanyes:

Setmanal Emissió/dia Total tascons Cost unitat Total ptas
7 1 7 800 5600 33,66
7 2 14 750 10500 63,11
7 3 21 700 14700 88,35
7 4 28 650 18200 109,38
7 5 35 600 21000 126,21

Quinzenal Emissió/dia Total tascons Cost unitat Total ptas
15 1 15 700 10500 63,11
15 2 30 650 19500 117,20
15 3 45 600 27000 162,27
15 4 60 550 33000 198,33
15 5 75 500 37500 225,38

Mensual Emissió/dia Total tascons Cost unitat Total ptas
30 1 30 600 18000 108,18
30 2 60 550 33000 198,33
30 3 90 500 45000 270,46
30 4 120 450 54000 324,55
30 5 150 400 60000 360,61

Microespais:

Programa de 3 minuts 3600 pts 21,64
Programa de 5 minuts 6400 pts 38,46
Programa de 10 minuts 9600 pts 57,70

4.1.b) Condicions particulars:

4.1.b)1. En els preus per campanya, quan les emissions al dia siguen superiors a 5 al
dia, es calcularan al preu cost unitat assenyalats per a 5 emissions al dia.

4.1.b)2. Els preus de tarifa són per als espais sense identificació d'horari. Es cuidarà de
situar-los en els blocs publicitaris més adequats, sense que aquests tinguen més de cinc espots.

4.1.b)3. Els preus indicats són per ocupació d'antena. Les altres despeses seran a càrrec
de l'anunciant.
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4.2.a)  La  quantia  del  Preu  públic  per  la  divulgació  de  publicitat,  propaganda,  notícies  i
emissions en el periòdic local vindrà determinada per l'aplicació de les següents tarifes:

PERIÒDIC LOCAL “NOTÍCIES DE PUÇOL”

EUROS
Pàgina sencera 40000 pts 240,40
Mitja pàgina 20000 pts 120,20
Quart de pàgina 10000 pts 60,10
Huité de pàgina o inferior 5000 pts 30,05

PÀGINA WEB DE L’AJUNTAMENT EN INTERNET

EUROS
Insertar pàgina i un enllaç 15000 pts 90,15
De 2 a 5 enllaços més (per cada enllaç) 1500 pts 9,02
De 6 a 10 enllaços més (per cada enllaç) 3000 pts 18,03
D’11 fins 20 enllaços més (per cada enllaç) 5000 pts 30,05

4.2.b) Condicions particulars:

4.2.b)1. L'anunci en un espai inferior a un huité de pàgina, es cobrarà dins del huité de
pàgina.

4.2.b)2.  Els  anuncis  se  situaran  en  les  pàgines  més  adequades,  sense  que  aquesta
tinguen més de cinc anuncis.

4.2.b)3. L'anunci en la Pàgina Web d'Internet tindrà la duració d'un mes.
 
4.2.b)4.  Els  preus  indicats  són  per  despeses  d'impressió  i  manteniment.  Les  altres

despeses seran a càrrec de l'anunciant.

4.3.a)  La  quantia  del  Preu  públic  per  la  divulgació  de  publicitat,  propaganda,  notícies  i
emissions televisives vindrà determinada per l'aplicació de les següents tarifes:

EMISSORA MUNICIPAL DE TELEVISIÓ DE PUÇOL

EUROS
Tipus de publicitat Horaris Nombre de pasos Preu
Espot 20’’ Entre les 20:00 i 22:00 h 22 mensuals 15000 90,15
Espot 45’’ Entre les 20:00 i 22:00 h 22 mensuals 45000 270,46
Faldó 7’’ Entre les 20:00 i 22:00 h 1 pas 1000 6,01

Escroll 7’’ Entre les 20:00 i 22:00 h 1 pas 1700 10,22
Pantalla 10’’ (Teleban) 3 pasos diaris 7000 42,07

Tarifa de producció bàsica
Espot 20’’ 10000 60,10
Faldó 7’’ 2000 12,02
Escroll 7’’ 2000 12,02
Pantalla 10’’ (Teleban) 1000 6,01
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4.3.b) Condicions particulars:

4.3.b)1. Produccions i publicitat especial requereixen altres tipus de pressupostos.

4.3.b)2.  Descomptes  del  10% per  la  contractació  de  3  mesos  en  qualsevol  de  les
modalitats publicitàries.

 
4.3.b)3. La publicitat realitzada per la E.M.T.V Puçol, no podrà ser utilitzada pel client

sense aportar els permisos, llicències, autoritzacions o el pagament d'aquells cànons o tarifes
que siguen necessaris per a la correcta utilització del producte realitzat. 

4.4. Condicions generals a qualsevol anunci publicat en qualsevol mitjà de difusió:

4.4.1.  Els preus indicats  no inclouen I.V. A.,  per la  qual  cosa hauran d'aplicar-se,
segons el tipus legalment aprovat.

4.4.2. L'emissió d'anuncis oficials estaran exempts de pagament, excepte per a aquells
casos que per contracte s'acorde el contrari, i en aquest cas s'aplicarà un descompte del 20%
de les tarifes a aplicar.

4.4.3. Les ordres d'anul·lació o modificació es comunicaran amb 48 hores d'antelació a
la impressió. Quan s'haja sol·licitat un programa concret per a l'emissió de l'anunci, aquest
temps serà de set dies com a mínim.

4.4.4.  Els anuncis s'emetran sota  la responsabilitat  exclusiva de qui  haja  sol·licitat
l'ordre de publicitat.

4.4.5. La forma de pagament serà per endavant mitjançant l'ingrés de la quantitat en el
compte bancari indicat.

4.4.6. La tramitació de l'ordre publicitària, suposa el coneixement i acceptació de les
condicions ací expressades.

Article 5.- Gestió.

1.-  Els  interessats  en  què  se'ls  preste  el  servei  que  es  refereix  en  aquesta  Ordenança,
presentaran  a  l'Ajuntament  sol·licitud  detallada  sobre  la  naturalesa,  contingut,  extensió
d'aquest, utilitzant els models que l'Ajuntament haja establit. A la sol·licitud s'acompanyarà
justificant d'haver ingressat amb caràcter depòsit previ la quantia del preu públic, d'acord amb
la  present  Ordenança  i  impostos  al  fet  que  es  trobe  subjecta  (I.V.A.)  al  tipus  legalment
establit. Pel que del pagament s'estableix el sistema d'autoliquidació i aquests impresos seran
facilitats per l'Ajuntament.
 
2.- La quantia de l'ingrés es determinarà d'acord amb la tarifa que es determina en l'article 4
de la present Ordenança.
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3.-  Si  l'Administració  comprovara  que  el  pagament  del  Preu  públic,  resulta  insuficient  o
inadequada  de  les  inicialment  declarades  en  l'autoliquidació,  podrà  girar  liquidacions
complementàries que seran aprovades per decret de l'Alcaldia o de la Regidoria delegada.

4.-  En el  cas que no es duguera a terme la  prestació  del  servei,  per causes imputables  a
l'Administració,  l'ingrés serà retornat  d'ofici  o a petició  de l'interessat,  previ  informe dels
encarregats de prestar el servei.

Article 6.- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la LGT i la seua normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

1. Una vegada aprovada definitivament aquesta Ordenança pel Ple, es delega en la Comissió
de Govern la modificació d'aquesta, així com la fixació d'altres tarifes que puguen sorgir per
qualsevol mitjà de difusió que per analogia no es poguera acoblar a les ara descrites.

2. Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions del Text Refós de
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals; Llei General Tributària, Llei 1/1998 de Drets i
Garanties dels contribuents i altra normativa de desenvolupament.

3.  La  present  Ordenança  que  consta  d'una  exposició  de  motius,  sis  articles,  i  la  present
disposició final, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 25 de maig de 2001
entrarà en vigor a partir  de la seua aprovació definitiva,  romanent en vigor fins a la seua
modificació o derogació expresses.
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest Ajuntament, fent ús de la potestat derivada per a establir i exigir tributs
que li concedeix l'article 133.2 de la Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat
tributària que li atorga l'article 4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de
Bases de Règim Local (LRBRL) i reglamentària que li atribueix l'article 106 de la
LRBRL,  i  d'acord amb el  que es  disposa en els  articles  15 a  19 del  Reial  decret
legislatiu  2/2004, de 5 de març,  sobre el  Text  Refós de la  Llei  Reguladora de les
Hisendes Locals (TRLRHL)

De conformitat amb els articles 20 a 22 de la TRLRHL, s'estableix la Taxa per
prestació  de  servei  de  transport  col·lectiu  que  es  regirà  per  la  present  Ordenança
Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  fet  imposable  de  la  Taxa,  la  prestació  del  servei  públic  i
realització d'activitat administrativa relativa a la utilització del transport col·lectiu de
viatgers.

Article 3.- Subjecte passiu.

Són  subjectes  passius,  en  qualitat  de  contribuents,  les  persones  físiques  i
jurídiques  així  com  les  entitats  a  què  es  refereix  l'article  36  de  la  Llei  General
Tributària, que sol·liciten o resulten beneficiades pels serveis o activitats de transport
col·lectiu que preste o realitze l'Entitat Local.

Article 4- Beneficis fiscals.

D'acord  amb  el  que  s'estableix  en  l'article  9  de  la  TRLRHL,  no  podrà
reconéixer-se altres beneficis fiscals que els expressament previstos en les normes amb
rang de Llei o els derivats de les d'aplicació de tractats internacionals.

Article 5- Quota tributària.

La quota tributària serà d'1 euro.

Article 6- Meritació.

S'esdevinga la Taxa i naix l'obligació de contribuir, quan l'usuari sol·licite la
prestació del servei.
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Article 7- Gestió.

El  pagament  de  la  taxa  s'efectuarà  a  través  de  tiquets  facilitats  per
l'Ajuntament, a través del conductor del vehicle.

Article 8- Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que
corresponguen  s'estarà  al  que  es  disposa  en  la  Llei  General  Tributària  i  la  seua
normativa de desenvolupament.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de
la TRLRHL, LGT, Llei 1/1998 de Drets i Garanties dels Contribuents i altra normativa
de desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data
26 d'octubre de 2001, entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2002, romanent en vigor
fins a la seua modificació o derogació expresses.
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Article 1.- Fonament legal i naturalesa.

Aquest Ajuntament, fent ús de la potestat derivada per a establir i exigir tributs
que li concedeix l'article 133.2 de la Constitució Espanyola, i en exercici de la potestat
tributària que li atorga l'article 4.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de
Bases de Règim Local (LRBRL) i reglamentària que li atribueix l'article 106 de la
LRBRL,  i  d'acord amb el  que es  disposa en els  articles  15 a  19 del  Reial  decret
legislatiu  2/2004, de 5 de març,  sobre el  Text  Refós de la  Llei  Reguladora de les
Hisendes Locals (TRLRHL).

De conformitat amb els articles 20 a 22 de la TRLRHL, s'estableix la Taxa per
prestació de serveis de caràcter educatiu que es regirà per la present Ordenança Fiscal.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  fet  imposable  de  la  Taxa,  la  prestació  del  servei  públic  i
realització d'activitat administrativa relativa a:

a) Cursos oferits per l'Entitat; entre ells, els educatius per a la formació de
persones adultes (E.P.A.).

b) (Derogat, passa a preu públic).
c) (Derogat, passa a preu públic).
d) (Derogat, passa a preu públic).

Article 3.- Subjecte passiu.

Són  subjectes  passius,  en  qualitat  de  contribuents,  les  persones  físiques  i
jurídiques  així  com  les  entitats  a  què  es  refereix  l'article  36  de  la  Llei  General
Tributària,  que sol·liciten o resulten beneficiades  pels serveis o activitats  educatius
locals que preste o realitze l'Entitat Local.

Article 4- Beneficis fiscals.

D'acord  amb  el  que  s'estableix  en  l'article  9  de  la  TRLRHL,  no  podrà
reconéixer-se altres beneficis fiscals que els expressament previstos en les normes amb
rang de Llei o els derivats de les d'aplicació de tractats internacionals.
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Article 5- Quota tributària.

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa:

1.- ESCOLA DE PERSONES ADULTES.
ACTIVITAT IMPORT

EUROS
Ensenyament reglat obligatori
         (Graduat Escolar Primària)
                  Alfabetització 0
                  Taller d'escriptura 0
                  Neolectors 15,03
                  Cultura de Base 15,03
                  Pregraduat 15,03
                  Graduat 15,03
Ensenyament reglat obligatori
         (Graduat Escolar Secundària) 15,03
Accés a la universitat (DEROGAT,  passa  a

Preu Públic)
F.P. Sanitari (DEROGAT, passa a

Preu Públic)
F.P. Administratiu (DEROGAT, passa a

Preu Públic)
Valencià (DEROGAT, passa a

Preu Públic)

2.- CURS DE CREIXEMENT PERSONAL.

(DEROGAT, passa a Preu Públic)

3.- ESCOLA D’ESTIU.

(DEROGAT, passa a Preu Públic)
        

4.- LUDOTECA.

(DEROGAT, passa a Preu Públic)

5.- ESCOLES MATINERES

(DEROGAT, passa a Preu Públic)
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Article 6- Meritació.

S'esdevinga la Taxa i naix l'obligació de contribuir, quan el subjecte passiu present la
sol·licitud  per  a  assistir  a  qualsevol  activitat  que  s'impartisca  d'acord  amb  la  present
Ordenança.

Article 7- Gestió.

1.- La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació.

2.- En el moment de la presentació de la sol·licitud, s'haurà d'acompanyar el justificant
de l'ingrés de l'import que corresponga, d'acord amb les tarifes recollides en l'article 6 de la
present Ordenança. L'ingrés s'efectuarà en el compte bancari corresponent de l'Entitat Local.

3.- DEROGAT

Article 8- Infraccions i sancions.

En  tot  el  relatiu  a  la  qualificació  d'infraccions  tributàries  i  a  les  sancions  que
corresponguen s'estarà al que es disposa en la Llei General Tributària i la seua normativa de
desenvolupament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA.

Es deroguen els articles de l'Ordenança fiscal sobre la Taxa per prestació de serveis de
caràcter educatiu on es recullen la prestació dels serveis relatius a l’Escola d’Estiu, Ludoteca,
Escoles Matineres,  Cursos per a persones adultes d'accés a la Universitat,  FP Sanitari,  FP
Administratiu,  Valencià  i  de  Creixement  personal,  ja  que  no són serveis  que  puguen ser
regulats com a taxa, per no ser de caràcter obligatori  i  perquè es poden prestar pel sector
privat, per la qual cosa entra en contradicció amb el que es disposa en l'article 20.1.B) del
TRLRHL que regula la imposició de taxes per la prestació d'un servei públic o la realització
d'una activitat administrativa.

La present Ordenança fiscal deroga l'Ordenança reguladora aprovada el 01/IV/2008,
que s'ha aplicat des de l'endemà a la seua publicació en el BOP núm. 129  de data 31/V/2008,
fins a l'entrada en vigor de la present modificació.

DISPOSICIÓ FINAL.

1.- Per a tot el no previst en la present Ordenança s'estarà a les disposicions de la
TRLRHL,  LGT,  Llei  1/1998 de  Drets  i  Garanties  dels  Contribuents  i  altra  normativa  de
desenvolupament.

2.- La present Ordenança, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió de data 28 de
novembre  de 2011,  entrarà  en vigor  el  dia  de la  seua publicació  en el  BOP núm. 16 de
19/01/2012, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.
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VIDA DE L'ORDENANÇA

La present Ordenança va ser aprovada en sessió de l'Ajuntament Ple el dia 26
d'octubre de 2001, i publicada  provisionalment en el BOP núm. 271 de 14 de novembre
de 2001, i va entrar en vigor el dia 1 de gener de 2002.

I. MODIFICACIÓ: Aprovada en sessió plenària de 23 de desembre de 2004,
publicada definitivament en el BOP  núm. 38 de 15 de febrer de 2005. 

II. MODIFICACIÓ:  Aprovada  en  sessió  plenària  de  30  de  maig  de  2005,
publicada definitivament en el BOP  núm. 181   de     2 d'agost de 2005.

III. MODIFICACIÓ:  Aprovada  en  sessió  plenària  de  22/05/2006,  publicada
definitivament en el BOP núm 

IV. MODIFICACIÓ:  Aprovada  en  sessió  plenària  del  1/04/2008,  publicada
definitivament en el BOP núm. 129 de data 31/05/2008. La redacció anterior
era:

3.- ESCOLA D’ESTIU.
La quantia serà de 31,00 € en concepte de matrícula.
5.- ESCOLES MATINERES
La tarifa serà de:   36,5 € mensuals per xiquet.

V. MODIFICACIÓ:  Aprovada  en  sessió  plenària  del  28/11/2012,  publicada
definitivament  en el  BOP núm. 16 de data 19/01/2012,  on es  deroguen els
serveis  relatius a la Escola d’Estiu, Ludoteca, Escoles Matineres, Cursos per
a persones adultes d'accés a la Universitat,  FP Sanitari,  FP Administratiu,
Valencià  i  de  Creixement  personal,  ja  que  no són serveis  que puguen ser
regulats  com a taxa,  per  no  ser  de  caràcter  obligatori  i  perquè  es  poden
prestar pel sector privat, per la qual cosa entra en contradicció amb el que es
disposa en l'article 20.1.B) del TRLRHL que regula la imposició de taxes, sent
doncs regulats en els preus públics.
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Article 1r. Fonament i naturalesa 
D'acord amb el que es disposa en l'article 106 de la Llei 7/1985 de 2 d'abril, reguladora de les
Bases de Règim Local, i , de conformitat amb els articles 20 a 27 i 57 del Text Refós de la
Llei Reguladora d'Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
s'estableix la Taxa per la utilització privativa o pels aprofitaments especials constituïts en el
vol,  sòl  i  subsol  de  les  vies  públiques  municipals,  a  favor  d'empreses  explotadores  o
prestadores de serveis de telefonia mòbil que afecten la generalitat o a una part important del
veïnat. 

Article 2n. Fet imposable 
1.  Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  el  gaudi  de  la  utilització  privativa,  o  els
aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsol o vol de les vies públiques municipals, a
favor  d'empreses  o  entitats  explotadores  o  prestadores  de  serveis  de  telefonia  mòbil  que
afecten la generalitat o una part important del veïnat. 

2.  L'aprofitament  especial  del  domini  públic  es  produirà  sempre  que  per  a  l'explotació  o
prestació del servei de telefonia mòbil s'hagen d'utilitzar antenes, instal·lacions o xarxes que
materialment ocupen el sòl, subsol o vol de les vies públiques municipals, amb independència
de qui siga el titular d'aquelles. 

Article 3r. Subjectes passius 

1.  Són subjectes  passius  les  empreses  o entitats  explotadores  o prestadores  de serveis  de
telefonia mòbil que afecten la generalitat o a una part important del veïnat. 

2. A l'efecte de la taxa ací regulada, tenen la consideració de subjectes passius les empreses o
entitats explotadores de serveis a què es refereix l'apartat anterior, tant si són titulars de les
corresponents  instal·lacions  o  xarxes,  que  transcórreguen  pel  domini  públic  local  o  que
estiguen instal·lades en el mateix i a través de les quals s'efectue l'explotació o prestació del
servei de telefonia mòbil com si, no sent titulars d'aquestes xarxes, ho són de drets d'ús, accés
o interconnexió a aquestes. 

3. També seran subjectes passius les empreses i entitats, públiques o privades, que presten
serveis, o exploten una xarxa de comunicació electrònica en el mercat, conforme al que es
preveu  en  els  articles  6  i  concordants  de  la  Llei  32/2003,  de  3  novembre,  general  de
telecomunicacions. 

Article 4t. Successors i responsables 

La responsabilitat, solidària o subsidiària, s'exigirà, en el seu cas, a les persones o entitats que
en cada cas corresponga, amb l'abast i procediments  previst en la Llei  58/2003, de 17 de
desembre, General Tributària. 

Article 5é. Base imposable, quota bàsica i quota tributària 
1. Per a determinar la quantia de la taxa per utilització privativa o aprofitament especial dels
serveis de telefonia mòbil en funció de la xarxa de telefonia fixa útil per a la telefonia mòbil

203



ORDENANCES FISCALS
TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL PER

EMPRESES EXPLOTADORES DEL SERVEI DE TELEFONIA MÒBIL

instal·lada en aquest municipi, la delimitació individualitzada de cada operador i la seua quota
de mercat en el municipi, s'aplicarà la fórmula de càlcul següent: 

a) Base imposable 
La base imposable,  deduïda de l'estimació  de l'aprofitament  especial  del domini  públic  pel

servei de telefonia mòbil es calcula: 

BI= Cmf * Nt +(NH *Cmm)
Sent: 
Cmf = consum telefònic  mig  estimat,  per  unitat  urbana,  corregit  pel  coeficient

atribuït a la participació de la telefonia mòbil. El seu import per a l'exercici 2009
és de 66,7 € /any.

Nt = Nombre de telèfons fixos instal·lats en el municipi (7.896).

NH = 95% del nombre d'habitants empadronats en el municipi a data 01/01/2007
segons INE, la qual cosa suposa de: (17947 hb * 95% = 17.049).

Cmm = Consum mig telefònic i de serveis estimat per telèfon mòbil, el seu import
per a 2009 és de 279,5 €/any.

(La determinació dels paràmetres Cmf,  Cmm, Nt,  s'obté a partir  de les dades
contingudes en l'Informe Anual de la Comissió del Mercat de Telecomunicacions
de l'any 2007.)

Així doncs, la base imposable serà:

BI = (66,7 * 7.896) + (17.049 * 279,5) = 5.291.858,70 euros

b) Quota bàsica 
La quota bàsica global es determina aplicant el 1,5 per 100 a la base imposable: 

QB = 1,5% s/BI

Pel que resulta una quota bàsica per al municipi:

QB = 1,5% s/5.291.858,70 euros = 79.377,88 euros

c) Quota tributària per operador 
Es determina aplicant el coeficient especifique atribuïble a cada operador a la

quota bàsica. 
Quota tributària = CE * QB

Sent: 
CE = El coeficient específic atribuïble a cada operador s'obtindrà a partir de la quota

total de mercat de telefonia mòbil que li corresponga en el Municipi, relatiu a l'any en
curs, publicada per la C.M.T., incloses totes les seues modalitats, tant de postpagament
com de prepagament. 
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Per al càlcul de la liquidació provisional, a compte de la definitiva, a què es refereix
l'article 7é de la present Ordenança, es prendrà la quota de mercat detallada en l'informe de la
citada Comissió relatiu a l'exercici immediatament anterior.

Operador CE Quota anual Quota
trimestral

-Telefónica Móviles - 45% quota bàsica x 0,45 = 35.720,05 € = 8.930,01 €
-Vodafone - 30,5% quota bàsica x 0,305 = 24.210,25 € = 6.052,56 €
-Orange - 22,5% quota bàsica x 0,225 = 17.860,02 € = 4.465,01 €
-Yoigo - 0,9% quota bàsica x 0,009 =      714,40 € =   178,60 €
-Resta -  1,1% quota bàsica x 0,005 =      873,16 € =   218,29 €

2. A l'efecte de determinar el coeficient CE, els subjectes passius hauran d'acreditar davant
l'Ajuntament que el coeficient real de participació en el conjunt dels ingressos de telefonia
mòbil en l'exercici objecte d'exacció és diferent de l'imputat.

3. Si en el transcurs del procediment de liquidació corresponent a cada exercici no s'acredita
el coeficient real de participació anteriorment referit, es podran aplicar els que resulten per a
cada  operador  de  l'últim  informe  anual  publicat  per  la  Comissió  del  Mercat  de
Telecomunicacions desagregats per al Municipi si consten, o els agregats per la Comunitat
Autònoma a la qual aquesta pertany o per al conjunt nacional total, en defecte d'això. 

Article 6é. Període impositiu i meritació de la taxa 
1. El període impositiu coincideix amb l'any natural excepte els supòsits d'inici o cessament
en la utilització o aprofitament especial del domini públic local, necessari per a explotació o
prestació del servei de telefonia mòbil, casos en què procedirà aplicar el prorrateig trimestral,
conforme a les següents regles: 

a)  En  els  supòsits  d'altes  per  inici  d'activitat,  es  liquidarà  la  quota  corresponent  als
trimestres que resten per a finalitzar l'exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l'alta. 

b) En cas de baixes per cessament d'activitat, es liquidarà la quota que corresponga als
trimestres transcorreguts des de l'inici de l'exercici, incloent aquell en què s'origina el
cessament. 

2. L'obligació de pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança naix en els moments
següents: 

a) Quan es tracte de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment de
sol·licitar la llicència corresponent. 

b)  Quan  el  gaudi  de  l'aprofitament  especial  a  què  es  refereix  l'article  2  d'aquesta
ordenança no requerisca llicència o autorització, des del moment en què s'ha iniciat el
citat aprofitament. A aquest efecte, s'entén que ha començat l'aprofitament especial quan
s'inicia la prestació de serveis als usuaris que el sol·liciten. 

3. Quan els aprofitaments especials del sòl, subsol o vol de les vies públiques es prolonguen
durant diversos exercicis,  la meritació de la taxa tindrà lloc l'1 de gener de cada any i  el
període impositiu comprendrà l'any natural. 

Article 7é. Règim de declaració i d'ingrés. 
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1. Per al càlcul del coeficient específic atribuïble a cada operador, els subjectes passius de la
taxa regulada per aquesta ordenança hauran de presentar abans del 30 d'abril de cada any,
declaració acreditativa del nombre d'usuaris pels quals el subjecte passiu opera en el terme
municipal, que inclourà tant els serveis de postpagament com els serveis de prepagament. 

2. La falta de declaració dels interessats dins del terme indicat, facultarà a l'Ajuntament per a
procedir a la quantificació de la taxa, en funció de les respectives quotes de mercat de cada
operador en el municipi en els termes assenyalats en l'article 5,3. 

3. L'Ajuntament girarà les liquidacions oportunes, que seran ingressades tal com es detalla en
els apartats següents: 

a) El pagament de les taxes a què es refereix aquesta ordenança s'ha de fer d'acord amb
les  liquidacions  trimestrals  a  compte  de  la  liquidació  definitiva.  Les  liquidacions
esmentades seran practicades i notificades als subjectes passius pel mateix Ajuntament,
perquè facen efectius el  seu deute tributari  en període voluntari,  en els terminis que
determina la Llei 58/2003, General Tributària. 

b) L'import de la liquidació trimestral haurà d'equivaldre al 25% de l'import total resultant
de la liquidació a què es refereix l'apartat 5.1.c) d'aquesta ordenança referida a l'any
immediatament anterior. 

4. La liquidació definitiva serà emesa per l'Ajuntament dins del primer trimestre següent a
l'any a la qual es refereix.  L'import total  és determinat per la quantia total resultant de la
liquidació  a  la  qual  es  refereix  l'apartat  5.1  d'aquesta  Ordenança,  referida  a  l'any
immediatament anterior al de la liquidació. La quantia de la liquidació és la diferència entre
aquell import i els ingressos a compte efectuats en relació amb l'activitat exercida en el cas
que resulte un saldo negatiu, els excessos satisfets a l'Ajuntament s'han de compensar en el
primer pagament a compte o en els successius. 

Article 8é. Infraccions i sancions 

1. En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a les
mateixes  corresponguen  en  cada  cas,  sancions  serà  aplicable  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, General Tributària, en concret, els articles 181 i següents, i les disposicions que la
desenvolupen.

2.  La falta  de presentació de manera completa  i  correcta de les declaracions  i  documents
necessaris  perquè  es  puga practicar  la  liquidació  d'aquesta  taxa  constitueix  una  infracció
tributària  tipificada  en  l'article  192  de  la  Llei  General  Tributària,  que  es  qualificarà  i
sancionarà segons disposa l'esmentat article.

Disposició addicional 1a. –Actualització dels paràmetres de l'article 5é.
Les ordenances fiscals dels exercicis futurs podran modificar el valor dels paràmetres  Cmf,
Cmm, Nt, NH si així procedeix.
Si no es modifica la present ordenança, continuaran sent aplicable els paràmetres establits per
a l'exercici 2009.

Disposició addicional 2a.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.
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Els preceptes d'aquesta Ordenança Fiscal que, per raons sistemàtiques reproduïsquen aspectes
de  la  legislació  vigent  i  altres  normes  de  desenvolupament,  i  aquelles  en  què  es  facen
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,
en el moment en què es produïsca la modificació dels preceptes legals i reglamentaris que
porten causa.

Disposició final 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió
celebrada el  27 d'octubre de 2008, i  que ha quedat definitivament  aprovada pel Ple de la
Corporació en data 29 de desembre de 2008, va ser publicada el seu text íntegre en el BOPV
núm. 311 de data 31-XII-2008, i regirà des del dia 1 de gener de 2009, mantenint-se vigent
fins a la seua modificació o derogació expressa. 

Als efectes previstos en l'article 29.2 a) de la llei 32/2003, de 3 de novembre, General de
Telecomunicacions, es donarà trasllat de la present Ordenança a la Comissió del Mercat de les
Telecomunicacions.”

VIDA DE L'ORDENANÇA

La present Ordenança va ser aprovada provisionalment en sessió de l'Ajuntament Ple el
dia 27 d'octubre de 2008, publicada en el BOP núm. 269 de data 11/11/2008 i de manera
definitiva en sessió del Ple de data 29/12/2008, publicada en el BOP núm. 311 de data
31/12/2008.
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Derogada per acord del Ple de la Corporació de data 23/12/2021 per l'entrada en vigor de
l'establiment i  ordenació de la Prestació Patrimonial de caràcter no tributari del servei
d'Aigua Potable i Clavegueram publicat en el B.O.P.V. núm. 42 del 02/03/2022.
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